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SOOLO 

Kül ON H 
Intervjuu Lauri Õunapuuga a: 
L A U R I S O M M E R 

poeet, muusik 

ean tunnistama, et eilse kont
serdi myrin pani pea huugama. 
Juuksed on kyll pikad, aga, pa
gan kyll, hevimeest minust enam ei 

saa. Et rasket rocki õieti kaifida, peaksin mi
nema ajas umbes kaheksateist aastat taga
si, kui ise ses maailmas sai elatud - kahek-
sakymnendate teise poolde, neetide, näpuvis-
kamise ja põhjakeeratud helivõimsuse ikka, 
kus hevi tulija tappis. Aga pole hullu - mit
mekesistunud on ka stiil ise. Mõned tänased 
myrakad oskavad end lobedalt kõrvalt nä
ha. Teen ukse lahti ja selle taga seisab, mu
he nägu peas ja torupill kaenlas, yks sell -
Lauri "Varulven" Õunapuu meie folkmetal'f > 
esiansamblist Metsatöll. Nende plaadiga 
"Hiiekoda"(2004) on meie hevisse ilmunud 
selles stiilis harva esinev omanäolisus või ek
sootilisus. Et nad Maailmakyla festivalil koi 
Rahvusmeeskooriga Tormise "Raua needt 
esitasid, pole juhus. Varasemad suuruse^ 
Shower ja Aggressor ja praegused tippkollel 
vid Human Ground ja Manatazk оИщ 
tehniliselt heäl tasemel ja rokivad täie^}, aga 
ikkagi lääne taktikepi järgi. Kohalikke seo
seid ja kiiksu on harva. Kadunukesel Gunnar 
Grapsil, B.D.Ö-lja veel mõnel... 
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Kuidas Metsatöll 1999. aastal algas, kas 
rohkem yhisest lõbusate õllepidude käigus 
toimunud jauramistest, millele pärast lisan
dus minevikuigatsus, või olid need kaks ju
ba algusest peale yhes? 
Kuna elasime kõik Pääskylas yhes kandis, 
siis käisime koos, tegime pidusid ja mängi
sime igasuguseid veidraid pille, mis mul ko
dus olid, torupillid ja muud. Ostsime näi
teks neli pätsi leiba, puntra kyyslauku ja häs
ti palju õlut, istusime maha ja tegime mui-
nasjutuõhtuid. Need läksid tihtipeale yle sel
liseks improvisatoorseks muusikategemi
seks, et yks mees luges muinasjuttu ja teised 
mängisid sinna pilli juurde. Pärast said raa
matust muinasjutud õtsa, siis hakkasime ise 
midagi tegema, see läks lauluks ja niimoodi 
hommikuni välja. Et lihtsalt võtad pilli kät
te ja hakkad otsast mängima. "Hiiekoja" esi
mesed lood syndisidki selliste pidude käigus. 
Markus (bändi laulja, kitarrist ja teine põhi
line lookirjutaja - L. S.) ja teised tegid samal 
ajal Metsatöllu ja yks hetk tulid minu juur
de oma plaatidega, aitasin neid veel pakki
da. Mängisid mingisuguseid oma lugusid ka. 
Yritasin kaasa mängida ja siis tunduski, et 
see ehk oligi puudu. 

(Akna tagant kostab redeli kobinat. Lipp 
langetatakse. Emadepäev on ametlikult läbi.) 

Vaata, kuidas bluusimees läheb võtab lipu 
maha! 
(Kiikame välja. Siis näitan Laurile Pohja-
Mississippi pimeda peiari Sid Hemphilli pil
ti Alan Lomaxi raamatust "Land Where the 
Blues Began", kes meie majahoidja Sergeiga 
tõepoolest sarnaneb). 

Ohoo.. . mul olid mingid deltabluuside kas
setid, väiksena väga fännasin neid. Nende 
järgi hakkasime poistega ka esimesi kitarri-
lugusid tegema. 

Huvitav seos, sest deltabluusist valged 
rock 'n' rolli alged laenasidki. Aga kust see 
muinsuseigatsus noortesse metallistides-
se tuli? 
Noh, ma arvan, et see on kõikides omamoo
di sees. Minul on see muinasvärk vanavana
isast ja vanavanaemast, sest elasin kõik su
ved ja vaheajad nende juures Valma lähedal 
Võrtsjärve ääres. Kui taat ja memm ära su
rid, siis jäi miskit puudu, mida hing hirm
sasti taga igatses. Sealt kogu see rahvakul
tuuri asi minu jaoks alguse sai. Kui Markus 
oma lauludega alustas, siis ilmselt oli tal si
huke rahvusromantiline pisik juba kyljes. 

Kes on teie muusikalised või vaimsed eel
lased? Etno sugemetega rockmuusika on 
meil ju mingi protsess. Juba Hõimul ja 

Pantokraatoril oli ideid, mis teil on täna tei
se kuju saanud. 
Ma arvan, et kõige suurem mõjutaja ja eel
käija on uus rahvuslik ärkamine ja enesealal-
hoiuinstinkt, mis nõukogude ajal toimus ja 
toimis, siis kui lapsed olime. Kui tulid filmid 
ja laulud, mis kõige tugevamalt mõjutasid. 
Võib-olla kõige otsesemalt just filmid. 

Kas "Hundiseaduste aegu"? 
"Hundiseaduste aegu", "Laanetaguse suvi" ja 
Marani filmid, mida ka palju näidati - need 
pildid mõjutasid ikka päris kõvasti. Väga tuge
vad mõjutajad olid ka helitaustad seal taga -
Pedajas, Sarve-poisid ja Anne Maasik. Aga kes 
enne sellist rolli täitnud, võib-olla tõesti Hõim 
ja Pantokraator, kusjuures Pantokraator on tõ
siselt hea. 

Aga meta/1 pool? Ehk on Metsatöllu saundi 
põhi kuskil Manowari maailmas? 
Jah, me oleme kõik metaVit kuulanud ja eks 
Manowari ja Bathory asi ole mõjutanud, 
aga otseselt eeskujusid sealt muidugi kee
gi ei võta. Metal'iga on yldse selline asi et... 
ma uuemaid bände nii väga ei tea ja nen
de eest ei kosta, aga kõikidel vanematel he-
vibändidel on väga tugev arhailisuse hõng 
juures. Koik Diod ja Manowarid ja Blind 
Guardianid yritavad seda luua. Metahs on 
sihuke vana aja nostalgia, ja metallistides 
ka... 

Kas Metsatöllu ideoloogiat saab kuidagi 
kokku võtta ja mis suhe sel tänapäevaga 
on? 
Yritaks inimestele pakkuda seda, mille järele 
ise igatsed - kõik need vana aja pillide hääled 
ja natukene murdes või arhaismidega teks
tid, et viia inimest äratundmise või mõtlemi
seni, hoida seda kaduvat kultuuri. Need vana 
aja asjad ja kultuur ei hääbu yhtlases tempos, 
vaid aina kiiremini, sest yha vähem on neid, 
kes mäletavad ja ei saa teisiti, kui peavad teis
tele edasi rääkima, mis oli. Et inimestele se
da äratundmist tuua. Mui on tunne, et mingil 
moel oleme selles missioonis ka õnnestunud. 

Mis usku töllud on? 
Meie ansamblil pole kindlat religioosset vaa
det, igayks hoiab need asjad eestlaslikult kii
valt endas. Inimene on loomult religioosne 
tegelane, ta ei saa teistmoodi, kui peab us
kuma. Ja kui tal pole konkreetset jumalat või 
vaimu olemas, keda ta kummardab või kel
lele ta tänulik on, et ta siin ilmas eksisteerib, 
siis ta mõtleb selle varem või hiljem välja ja 
võib-olla mõtleb mitu korda välja. 

Jah, see muutub elu käigus nagunii. Aga pal

ju need muistsed pajatused ja rahvalaulud 
meta/1 põhjaga muusikutesse ja kuulajatesse 
aastate jooksul on mõjunud? 
Noh, ma tean, et selles meestelaulu toas, mis 
meil teisipäeviti Vanalinna Muusikamajas 
toimub, hakkas aeg-ajalt igasuguseid me-
talliste käima. Ega nad seal palju ei käi
nud, aga mõni on jäänud. Vist tänu seose
le Metsatölluga on tekkinud huvi - eelkõige 
laulu kaudu. See pole tekkinud basstrummi 
mydinatest ja karmidest elektrikitarridest, 
aga see on selle kaudu läinud. Kui sa ehedat 
asja kohe kätte ei saa, siis pead selleni mingi 
vaheastme kaudu jõudma. 

Sa pead kasvama selleni, ei mahuta kohe... 
Selles mõttes on huvitav vaadata, kuidas 
mingisugune Töllu asi on läinud liikvele, et 
inimesed õmblevad endale linased särgid ja 
käivad nendega ringi. 

Aga kui sisemine see on? 
Vaat ei oska täpselt öelda, kui neid ei tunne. 
Aga tean mõnd, kes ei kanna neid särke ja 
laula laule sellepärast, et Metsatöll seda teeb, 
vaid sellepärast, et neil on tekkinud vajadus. 
Iga inimene, kui ta kuulab ja vaatab, mõtes
tab seda asja ikka läbi iseenda. Mõni aeg ta
gasi lugesin foorumist, kuidas Metsatöll on 
kõige satanistlikum ansambel Eestis ja ässi
tab inimesi kristlaste mõrvamisele ja nii eda
si. 

Metsatöll ja maagia - mitmed teie lood on 
loitsud, sajatused ja ussisõnad ja kontserdil 
kuulates virvendab midagi õhus. 
Loitsudega on pahasti. Ei tahaks neid esitada, 
sest tegelikult pole loits mõeldud esitamiseks 
suvalisel ajal suvalises kohas. Aga ma arvan, 
et loitsu kandev idee pole mitte ainult sõna
des, vaid inimeses endas ja selles mõttes, mi
da ta kiirgab. See on mingisugune teine asi. 
Kui me esitame ussiloitsu, siis ta pole usside 
eemale ajamiseks. 

Mida te oma maagilise tegevusega esile 
manate? 
See, mida mina ussiloitsuga loitsin, on min
gisugune tunne, mis tuleb kuskilt siit kõhu 
või selgroo vahepealt ja läheb yles. Ma ei os
ka seda kuidagi sõnastada. "Sajatus" on tei
ne loitsu moodi asi. Ma hakkasin sõnu kir
jutama sinna ja pärast Markus ja Raivo 
(Metsatöllu bassist - L. S.) kirjutasid lõpuni. 
Ma ei saanud edasi kirjutada, sest tunne läks 
sees nii pahaks. 

Nende asjadega ei mängitagi. 
Aga see on tegelikult kurja eemale ajamise 
loits. Ja võib veel mainida, et "Metsäviha 2" 

4 m u u s i k a 7/2006 



refräänis ei ole mitte "tapa!", mis kutsuks 
kõiki tapma, vaid "tappa" - see on see, mida 
hunt mõtleb ja teeb, mitte käskiv kõneviis. 

Teie nimi ja paljud laulud seostuvad selle 
loomaga. Räägi nyyd lahti, mida hallivati
mees bändile ja konkreetselt sinule tähen
dab. 
Paljud inimesed leiavad endale mingi hinge-
looma. On läinud nii, et väiksest peale imet
len hunte ja ka Markusele on see hundiasi 
hästi sisse läinud. Yhelt poolt on see kind
lasti "Laanetaguse suvi", mis on oma töö tei
nud, aga oma lapsepõlvest mäletan sihukest 
lugu, mida tavaliselt keegi ei usu. See oli seal 
Valma lähedal. Järve ääres oli paks roostik ja 
seal oli nii, et kui jää läheb ära, tungib maa
le, siis ta lykkab pilliroo sellistesse vallides
se, mida mööda saab käia. Ma läksin mööda 
yhte salateed oma asju toimetama ja seal oli 
yks koht, kus vall viis maa peale tagasi. Seal 
kasvas natuke rohtu ja see oli mul salapaik. 
Läksin sinna ja ehmatasin ära, sest mõni 
meeter minust eespool seisis valge hunt, sa
ba jalge vahel, passis mulle õtsa ja ei liiguta
nud. Ma ei julgenud ka midagi teha, siis vaa
tasin talle õtsa. Tykk aega seisime niimoodi. 
Lõpuks ta vedas ninaga natuke õhku, pöö
ras ymber ja läks minema. Siis tulin igavese 
kiiruga tagasi. Memm rääkis, et juba nende 
lapsepõlves oli see valge hunt seal ringi lii
kunud. Ja ma mõtlesin, et see on libahunt. 

Kui asjad nii sygavalt tulevad, siis annab 
see hoopis teise pinna ka kõigele edasise
le. Aga mida see hulk laulutekste hundist 
praegu symboliseerib? 
Hunt on nendes tekstides võib-olla inimese 
võrdkuju, milline inimene võiks olla, aga milli
ne ta praegu ei ole. See on võib-olla natuke ro
mantiline lähenemine. Hundid, kes elavad ka 
perekondades ja karjades, on nagu inimliku
mad kui inimesed. 

Julguse teema on seal tekstides ka. 
Julgus on hundile juurde poogitud asi. Alfa-
hunt peab julge olema, aga teised ei pea ja ega 
nad olegi, pigem ikka pelgavad. 

" H iiekoja" tekstides on ka muret Maa valla 
tänase saatuse pärast. Mis on tölludele tä
nases Eesti yhiskonnas enim vastukarva? 
Vähegi mõtlev inimene loomulikult muret
seb maailma ja tema saatuse pärast. Toimub 
ju asju, mida võib nimetada puhtaks lollu
seks. Näiteks igasuguste kaitsealade hävita
mist ja kauplemist, et saaks kaitseala vöön
di ära muuta ja sinna midagi ehitada, kas või 
uue elamurajooni. Kui mõtlete, et inimene, 
kes seda asja ajab, on näiteks neljakymne viie 

Lauri Õunapuu, folgitaustaga mefa/'imees. 

aastane ja kui meeste keskmine eluiga Eestis 
on kuuskymmend aastat, siis mis ta hin
ges võib toimuda? Kas ta yldse mõtleb, mida 
teeb? Tuhandeid aastaid on miski kestnud ja 
siis tuleb keegi ja hävitab selle viieteistküm
ne aasta hästi elamise pärast. Loomulikult pa
neb see ahastama ja selle vastu Metsatöll võit
lebki. See on loomade hävitamise ja huntide 
asi ka. Näiteks yks soomlane ytles, et nii palju, 
kui tema teab, pole Lõuna-Soome yhtegi hun
ti alles jäänud. Igayks võtab oma mätta otsast 
seda, jahimees tahab lõbu ja talumees, et lam
bad jääksid järele, ja meres elav hunt, hyljes, 
teda ka ju hävitatakse siin. Kihnu lähedal jää 
peäl leiti trobikond surnud hylgeid. Keegi oli 
nad lihtsalt maha nottinud, sest arvati, et hyl-
ged söövad kõik kala ära - et see, mis sinu 

materiaalset seisu võib hävitada, tuleb kohe 
maha lyya. Vanasti said inimesed, surnud ja 
loomad kõik omavahel läbi ja elatud. Hundile 
pandi ju lambatallgi metsa äärde, et siis, kui 
võtab ära, jääb pärast kari järele. Tänapäeval 
keegi sellist asja ei tee. Avaliku arvamuse ku
jundajad ei oska looduse ja loomadega koos 
elada. On võõraks jäänud. Ja surnutega sama
moodi. Kui inimesele midagi tundub võõras 
ja teistsugune, siis ta tahab seda tavaliselt hä
vitada. Nii palju hulle asju toimub maailmas. 
Aga samas toimub ka ägedaid asju ja ka sel
lest laulab Metsatöll. Et ikka pea pysti ja nii 
palju, kui on sinu võimuses, teed ära, ja kui 
asi sinu võimusest välja läheb, siis võib ju ka 
vahest niisama lõbus olla. 
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Populaarsus tõstab vist ka t u j u . Kas jõua

te nõudmis i rahuldada ja kas laulude ehe

dus t iheda tuur i tamise t õ t t u ei kannata? 

Mainis id kord , et olete hulga pakkumis i ära 

öe lnud . 

Alates aasta algusest oleme ära ytelnud viis

kümmend kaheksa kontserti. (Naerab.) Kui 

pead yhtesid laule nii palju järjest laulma ja 

mängima, siis hakkad seda tegema poolauto

maatselt. Seda ei tahaks. 

Mis projekte teie l i ikmetel veel teoksil on? 

Sina oled folgikooslustes Sinimaniseele ja 

Tsõdsõpujaleelo, Markus sattus A-Ryhmaga 

koostööd tegema. 

A-Ryhma räppar Kaarel Kose tegi, jah, 

mingi Metsatöllu moodi loo, umbes et 

"Lahinguväljal näeme, raisk!" selle mõttega, 

et Markus tuleks ja laulaks seda. Trummar 

Marko Atso mängib praegu põhiliselt Loitsus 

ja Human Groundis, pluss veel hulk ansamb

leid, kus ta on "poole jalaga" Vahepeal käib 

ka Sergei Abolõmoviga esinemas. Häid trum

mareid on vähe ja siis ta on sajas kohas. Raivo 

on teinud kärpeid, enne ta oli ka paljudes 

ansamblites, aga praegu vist ainult Human 

Groundis. Isiklikku elu hakkab lihtsalt sega

ma, kui on liiga palju projekte. Markus ja mi

na muudes levimuusikaansamblites ei olegi. 

Igale poole on kyll kutsutud ja tahetud, aga 

rahvamuusika on loomulik elamise viis ja ma 

ei taha, et selle jaoks liiga vähe aega jääks. See 

ehk ongi põhiasi, mis sunnib sind olema see, 

kes sa oled, ja sa ei saa teistmoodi, kui teha 

seda, mida sa teed. Endale tundub, et hevi su

landub rahvamuusikaga paremini kui min

gi muu stiil. 

(Sellele väitele järgneb pikem antitees...) 

Mind on Metsatöllu võimsa ja ideoloogil ise 

muusika ja maailma folkmetal'\ juures yldse 

jäänud kummitama yks vastuolu. Pannakse 

kokku uus ja vana ja t iht i to imub see yhe 

poole arvelt. Tuleb välja kas folgikuljustega 

metal või metall ipiiskadega folk. Linlasest 

metall isti ja muistse maamehe või kaluri i l 

mavaadete l i i tmisega on sama. Maneristl iku 

ja germaani l iku meeleoluga eepilise metall 

ja ysna paatosevaba, p igem ugri l ikul t p i 

kaldase rahvamuusika tuletiste yhendami-

ne on vahel ka yksjagu imelik. Vabandust, 

nõuan vist liiga pal ju, aga sellest, mida metal 

muistsest elust avada suudab, on mulle vä

he. Metsatöllul oleks nagu mytoloogi l isem 

ja sõjakam poolus. Osa seda metsi, hunte, 

vägilasi ja merd puudutavat pseudomytoloo-

giat on j u päris kodune. Aga kas maausklik 

väikerahvas võis minevikus olla nii sõjakas 

ja verejanuline? Kas need loosungl ikud teks

t id ("Lahinguväljal näeme, raisk!") pole hevi-

ideoloogia stampide pikendus sinna, kus sel 

Trummar Atso soolohetk. 
FOTOD ANDRES TOOM 

on vähevõitu alust? Kuulaja saab neist heäl 

juhu l kõva adrenaliiniannuse, aga loosungid 

ei laiene eluks. Ma ei arva nagu Oskar Loorits, 

et eestlane ol i täiesti ambient tegelane, aga 

Töllu raevukas patr iot ism oleks nagu teistpidi 

kiivas. Tihti oli j õudude vahekord selline, et 

eestlane lihtsalt pidi kannatl ik olema. Mõned 

regilauludki on justkui soomeugri yrgbluus. 

Vaen ja viha pääsid välja pigem kõrtsis ja ta-

sumismõtted avaldusid rohkem lauludes kui 

laialdasemas võitluses. Osa vaeva leevenes 

kindlasti salaja peetud riitustes. Muistsetel 

eestlastel o l id väärikad vanemad, nad ol id 

metsa lähedased, aga ega me lõpuni tea, mi 

da nad tõepoolest mõtlesid. Ja kuna pikk aeg 

on vahel ja mi tmeid kul tuure siin val i tsenud, 

siis lipsab fantaasiamängudesse neil teema

del sisse ka midagi mujalt . Näiteks Markuse 

tekstide mõõga ja terase kultus ja raevukas 

lahinguvalmidus mõjub p igem teutooni l iku 

pateetikana. Muidugi laulab ta sellest parima 

metalse i lukõne vaimus ja i lmselt mi t te surm

tõsiselt. See on omamytoloogia ja painete 

väljaelamine, igayhe algupärane õigus. Aga 

mis selle agressiooni ja fundamental ismiga 

laiemalt peale hakata? Kuidas sina sellesse 

aegade ja meelsuste yhendamisse suhtud? 

Loomul ikul t on enda mõtted ka sinna pea

le läinud. Mei l on kõ ik ansamblis väga erine

vad inimesed. Markuse stii l on loosungeid te

ha ja sellise rahvusromantilise metal'i publ iku 

jaoks need loosungid töötavad. On ka teistsu

gust publikut, eks igayks leia oma asja, mida 

ta fännab. Kuna Metsatöll on suure lava bänd, 

siis käib seal dikteerimine, et kuidas asi on. 

Formaadist t i ng i t ud paisutused ong i m inu 

arvates moonu tavad . See rahva mälu ja laa

netaguse suvi ma t tuvad seal myra al la, sest 

metal on ysna põ ikpä ine ja enesekyl lane. 

Seda kyll, aga see on lavaansambli puhul pa

ratamatu. Ma olen alati arvanud, et rahva

muusika ja -kultuur ei ole lavakultuur. Lava 

peäl selle muusikaga käia pole kyll patt ega 

paha, see on pigem hea, aga rahvalaulud -

kaluri-, metsamehe- ja kõrtsis möuraja lau

lud ei ole lavalaulud. Need ei sobi sinna. 

Sellepärast mulle ei meeldi ka rahvalaulu-

töötlused. Väga vähesed, kes selle laulu tun

de lava peäl välja mängivad. Sellepärast ma 

pole ka rahvamuusikat töödelda tahtnud. 

Mingi asi ei lepi sellega enda sees. 

Metsatöl lu l i ikmete käekirjade erinevused 

on teie loomingus i lusti näha. Tuntavamate 

fo lg i impulss idega"Hi iekoja"peal on sinu ja 

Markuse lookir jutamine ysna kontrastne ja 

teie kolmas (ehk uuesti sisse mäng i tud esi

mene) plaat "Terast, mis hangund me h inge" 

on metalse lähtega. Ma imet len neid lugu

sid, kus myto loogi l ine ja raevukas alge kok

ku sulavad, elektri l ise ja akustil ise maailma 

koostöö sujuvamaks muutub , "Saaremaa 

vägimeest", "Hund i syda sees","Hiiekoda". 

Kontsert rohkem myriseb, aga stuudio la

seb kuulda ka rahvapil le ja hääli - Markuse 

helletused, sosinad, sinu eestyt lemine ning 

mehine koor isaund. Noh, eesti l iku hõngu

ga e lekt r ik idramängu pole veel le iutatud, 

kuigi sellele tasuks ehk mõelda. Seleta seda 

mustr i te põ imumist veidike laht i . Kuidas te 

lood synnivad ja kui suur osa on nende tek

kes improl? 

"Hiiekoja" plaadil tuli minu lugudest ainult 

nimilugu nii, nagu ma seda tehes ette kuju

tasin. Lood synnivad erinevalt. Eks me vaid

leme ka. 

See on loomul i k loov p inge eri maai lmade 

vahe l . . . 

Osal mõtled kodus nii kitarri kui torupilli par

tiid valmis ja lähed mängid kõigile nende osad 

ette. Koik on peas olemas, läheb seal kokku. 

Mängid partiid teistele ette, aga kuna muusik 

on erinev, siis ta aja jooksul mugandab seda 

käiku enda jaoks. Viisid ja loo põhistruktuur 

jäävad samaks, aga lugu läheb ikka teistsugu

seks kyll. Kuid osa lugusid synnib ka improdes. 

Viimasel ajal pole selleks aega olnud, sest proo

ve on vähe. Laulutekste võiks minu puhul ka 

improna võtta, ma kirjutan nad algusest lõpuni 

valmis ja ei muuda seal midagi. 
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Kogu respekti juures teie keevitajate bri
gaadi hea tehnika vastu tundub mulle, et 
maailma mefa/'ipildis teevad Töllu unikaal
seks eelkõige folgilikud ornamendid, mille 
alt helgivad soliidsed teraskonstruktsioo
nid. Ja see, nagu ka hulk viiteid rahvalau
lule ja mytoloogiale teie tekstides, lähtub 
sinust. Sa oled pärimuse maailmas sygavalt 
sees, yks kõvema kõriga uusi laulikuid, ke
da ma tean. 
Ma natuke vaidlen vastu. Me kõik veame 
yhist vankrit. Markus teeb ka seda pseudo
mütoloogiat ja pseudofolkloori. Ta ei ole sel
les asjas nii palju sees, aga ta teeb seda omas 
võtmes ja mina omas. 

Selge see. Kumbki polegi teisest parem. 
Sinu stiil on rohkem seotud eesti ajaloo ja 
folklooriga ja Markuse oma hevi ajaloo ja 
tema kujutlustega, yhed ausad mõlemad. 
Aga kust on sul see rahvamuusika pisik pä
rit? 
See elamise ja mõtteviis on ikkagi vanavanema
telt. Aga kõige vanema pilli, kasutatud torupil
li ostsin Ants Taulilt. Seda ma siis kõpitsesin ja 
putitasin. Kuulasin teiste laule nii palju, kui neid 
plaatidelt kuulda oli, Liinatsurade kontsertidel ja 
mujal. Lood hakkasid peas keerlema ja laulsin 
omaette. Lõpuks juba julgesin avalikult esineda. 
Nii et pyydlus on kogu aeg olemas olnud, aga 
kuhugi välja jõudis see siis, kui tekkisid tuttavad 
ja sõbrad. Varem, seitsme-kaheksa-aastaselt käi
sin klassikalist kitarri õppimas. Aga kuna õpe
taja oli suhteliselt hirmus, lubas mind kõrvupi
di kardinakonksude kylge riputada, siis hakka
sin lihtsalt tundidest poppi tegema. Lõpuks oli 
meil korteris tulekahju ja mu kitarr põles ära. 
Varases teismeeas yritasin isa vanu kitarre män
gima õppida, panin oma häälestuse. Alguses oli 
kitarr enam-vähem a-mollis. Minuga on selline 
asi, et ei julge kellegi targema käest kysima min
na, kuidas käib. Vaatan teiste pealt ja yritän järe
le teha. Laulmise osas - ma ei arva, et ma tohu
tult laulda oskan. Laulud jäävad lihtsalt meelde. 
Mõnikord meenuvad lapsepõlvest vanaisa või 
vanaema laulud. Tuleb mingi rida või meloo-
diajupp, hakkab väntama ja lõpuks tuleb terve 
laul meelde. 

Oled yks Arhailise Meestelaulu Seltsi looja
test. Mis on seltsil plaanis? 
Tahaks AMSile mingit toetust kaubelda, et 
saaks yritusi teha ja kylalisi kutsuda. Seltsi 
idee pole olla mingi koor või rahvamuusi-
kagrupp, kes käib esinemas "Balticatel" või 
mujal. Selts on ikkagi selle mõttega tehtud, 
et need, kes yle Eesti meestelauluga tegele
vad, saaksid omavahel suhelda ja selle kohta 
infot. Yksinda on seda vankrit pagana raske 
vedada - oleks veel keegi, kes õla alla paneb. 

Seltsi nime all võiks ykskõik kes midagi teha. 

Passiivsus ja yhetaolisus on pidurdavad jah, 
sest ideaal oleks, et paljud seltsist ja nen
dest, kes sinu juures laulma on hakanud, 
jõuaksid igayks väheke erinevate laulude 
ja laadide juurde. Või ongi paratamatu, et 
inimene, kellel on kõige suurem karisma, 
natuke suunab teisi, kes ei ole veel loovas 
faasis. 
Niipalju kui ma olen Vanalinna Muusika

majas meestelaulmist teinud ja neid "lam-
bi-poisse" näinud... Arvan, et lauljamehi tu
leb sealt kyll. Nad ei julge siis laulda, kui mina 
olen lähedal. Nagu mina ei julge laulda nende 
lauljate lähedal, kellelt olen oma laulud kuul
nud - on tunne, nagu võtaksid nende leiva 
suust või laseksid nende seljal liugu, kuigi see 
arvamus on kindlasti vale. Aga ma olen kuul
nud, kui nad nuka taga jorutavad, ja loodan, 
et nad laulavad neid laule edasi. Tartus rah-
vamuusikapäeval laulsime meestega üheksa 
tundi jutti. Ma vahepeal salaja lindistasin mi-
nidiskiga ja siis kuulasin, et oh - mingi hu
vitav laul, kes seda laulab, lõpuks sain aru, et 
ikkagi mina laulan. Aga ma ei teadnud, mis 
laul see oli. Siis mõtlesin, et selle peaks kir
ja panema. 

See on seesama võime kohapeal teksti 
luua, millest on vanas meestelaulus suur 
puudus. 
Ma arvan, et see on harjutamise asi. Regilaul 
on selle poolest hea, et seal on väga lihtne 
välja mõelda teksti, sest aega on terve korda
mise rida, mille jooksul saab mõtelda järg
misi sõnu, ja kui ei tule, siis on alati võima
lus edasi lykata. Kui sõnad peas ei ole, aga 
tead, mismoodi lugu läheb, siis saab ikka ära 
lauldud. 

Võibolla see võime ongi sul sellest tingi
tud, et oled ise õppinud, keegi pole midagi 
näpuga näidanud ja see annabki vabaduse 
- ise ehitad kõikyles ja laiendad seda kogu 
aeg edasi. 
Eks seal ole igasugused ägad ja vaheastmed. 
On ka selliseid laule, mis on väga kindlad, 
nagu Kihnu laulud. Nad on kyll kordusega 
ja regilaulud, aga kylatädid on kõik algusest 
lõpuni kaasa laulnud. Seal ei saa ega tohi
gi midagi improda. Vaevalt et minul see kõi
ge õigem tunne on regilaulu laulmisel. Kui 
hakkad seal vahepeal improma ja puterda-
ma, siis kukub kogu see kaardimajake mats-
ti kokku. 

Laulik peab olema valmis ka eksima. 
Eluaeg õpid, vanasti oli ju samamoodi. 
Uuematele lauludele on lihtsam midagi juur

de mõelda, sest nad on kirjakeeles. Aga kui 
sa selles murdes kodus ei ole, mida laulad, 
siis on raske sinna midagi lisada. Kuigi ma 
olen kuskilt lugenud, et keegi laulis, "kits kii
le karja" ja koguja kysis vanatädi käest, et 
mis on "kile karja" ja vanatädi ei osand sele
tada. Ytles, et ta ema käest kuulis ja niimoo
di on lauldud. Keel muutub, aga laulud jää
vad. Ja kui mõni sõna ei tule meelde, siis pa
ned ikkagi selle kirjakeelse sinna. 

Tekst võib ka peas edasi areneda - teise 
korraga viskab lynka juba mingi vanema 
sõna... Murdeoskus on noorematel ena
masti õhuke, panevad kirjakeelt ikka peoga 
sisse. Aga rahvalaulude esitamise loomulik
kuse ja spontaansuse suhtes on praegune 
aeg vist sallivam? 
Ma arvan ka. Sarve Siim ja Igor Tõnurist on 
Leegajuse aegadest mõnikord rääkinud, et 
nemad ja Hellero ja see laine - nad ju ikka
gi esitasid teaduslikult korrigeeritud arhii-
vitekste ja järgisid notatsiooni... Vaadates 
praegu Sinimaniseelet ja teisi - nad väga ei 
aja seda taga. 

Mis pille sa mängid? 
Metsatölluga mängin torupilli ja kandleid, 
vilepilli, milleks on hetkel plokkflööt, selle
pärast et ta on kromaatiline. Kitarri. 

Aga milliseid ise oled teinud? 
Noh, kandleid olen ise teinud. Yhe elektri-
kandle tegin spetsiaalselt, sest kannel ei kos
ta rockilavalt välja. Torupilli juppe olen ka 
teinud, sest kõik pillid lagunevad, kui palju 
ringi käid. Mingeid torujuppe, keeli ja nap-
pasid tuleb ikka ise treida ja lõigata. Iga rah-
vapillimängija peab ikka pillimeister ka ole
ma. 

On seal omatehtud pillis ka teine hingami
ne sees? 
Ikka on. Selles mõttes, et sa lood midagi, eri
ti kui teed elavast asjast nagu puu - sellele 
saab mingi hing. Igal asjal on oma hing, pil
lidel eriti. Kui paned käe vastu pilli, siis tun
ned, kuidas ta läheb soojaks. 

Oled sa eesti rahvamuusikast ka mingeid 
uusi territooriume leidund, kust Metsatöllu 
muusikasse sulatamiseks toorainet ammu
tada? 
Metsatöllu muusikas kajastub kõik, mis meie 
ymber toimub, selleks ei ole ainult mingid 
rahvamuusika dimensioonid. Need laulud, 
mis ma praegu Metsatöllu jaoks olen mõel
nud, on rahvamuusikaga seotud möura- ja 
kõrtsulaulud. Poisid kurtsid meestelaulu toas, 
et võiks ikka võtta midagi rõõmsamat. Seni 
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laulsin pikki ja jutustavaid laule, mida nad 
eriti ei viitsinud laulda, aga mis mulle tundu
sid väga head. Hakkasin siis peas sobrama ja 
Unkavitsast pärit Anne Sepamägi laulis mul
le hulga lorilaule ette. Mingeid laulikuid olen 
ka sirvinud ja kui viise ei ole olnud, siis mõ
nikord on sõnades viis nii loomulikult ko
he olemas. Metsatöllu jaoks läheb mõtetest ja 
ideedest väga vähe käiku ja see, mis sinna lä
heb, on selline nagu Metsatöll juba on - ma
din ja kolin. 

Kas seda ei ole vahel tahtmist pea peale 
pöörata? 
Eks mingil määral olengi pööranud. "Saaremaa 
vägimehega" näiteks - ma ei tea yhtegi hevi
bändi, kes räägiks sellest, kuidas yks suur tyyp 
läks kapsaid tooma... (Naerab.) Või kasvõi 
"Oma laulu ei leia ma yles". 

Eesti ja maailma metal'is on viimastel aas
tatel näha "tagasi juurte juurde" liikumist, 
olgu need juured siis hard rock, trash metal 
või mõni muu. Millest see tulla võiks, kas 
metal on oma tehnilisusse, mac/io-poosi-
desse, kiirusse ja kinnishoiakutesse tam
muma jäänud? 
See pole ainult metal'is nii. Maailmas käib 
kogu aeg tohutu pulseerimine. Näiteks prae
gu võetakse kaheksakymnendate glam ja 
rock yles tänapäeva noortemoes ja igasugu
ses vanillaninjalikkuses. MetaFis on nii, et 
kui oled hingelt muusik, siis ei saa järele jät
ta. Kui sul on oma maailmanägemus, siis ka
jastad seda nii täna kui ka viieteistkümne 
aasta pärast. 

Mida sa metallismist kui subkultuurist ar
vad? 
Selles on palju erinevaid osi. Nagu pungis 
või skinhead'ide\ on ka seal mäss yhiskon-
na vastu, kes sunnib sind olema selline, nagu 
tema ette näeb, sarnane kõikide teiste kor
ralike inimestega. Samas on huvitav, et see 
korralikkus on seal ikkagi olemas. MetaTi 
subkultuuris ei saa ka olla väga palju erinev. 

Mina kaifin mefo/'is eriti seda lavaesist bän
di, näpuviskajate ja moshijate osadust, kus 
kõik on yhes suures lummuses. 
Eesti meta/'ikultuuris olevaid inimesi, kes 
aktiivselt tegutsevad ja kontsertidel käivad, 
on mingi piiratud hulk, näod on kogu aeg 
samad. See on nagu väike kyla, mis ei ole 
yhes kohas koos, aga neid seovad yhised hu
vid. Nad vahetavad muusikat ja neil on mil
lestki rääkida. See liidab subkultuuri tihedalt 
kokku. Yhendab ka see, et teised ei saa sel
lest aru, et miks nad kannavad nahktagisid 
ja kuulavad sellist muusikat. "Noh, mõni lu-

Markuse hetk rahvaga. 

gu on ju kuulatav ka ja mõni ansambel pä

ris hea, aga ikkagi ei mõista, et miks nad ko
gu aeg seda teevad ja selle asja sees niimoo

di on." 

Vahel annab eri subkultuuride kohtumine 
täiesti yllatavaid sulameid. Palju seda Eestis 
kohtab? 
Kunagi oli selline bänd nagu Ugly Ogre, kes 
sulatas igasugu asju. EchoSilence flirtis jaz-
ziga ja tegi huvitavalt, aga nende uus plaat 
on juba tyypilisem metal. Raud-Ants teeb ka 
midagi... Ega väga varmalt ei kiputa metal 'it 
mingite teiste asjadega yhendama. Aga uus 
ansambel, mis mulle hästi meeldib, on Taak. 
Nad on ka läinud tagasi juurte juurde, tee
vad Black Sabbathi mõjudega eestikeelset 
doom metaTit. Samas nad ei sulata mingeid 

Plaadid 
"Terast, mis hangund me hinge" (1999), 
"Hiiekoda" (2004), "Terast, mis han
gund me hinge" (2005). 

Bänd on võitnud Eesti Muusika 
Auhinna - kahel viimasel aastal parima 
punk- ja mefafiartisti tiitli. 

asju, aga on ikkagi erinäolised. 

Teie visuaale vaadates tundub, et Töllul on 
ka ports eneseirooniat varuks. Saunalava, 
soome kelgud. No ei ole need ylikurjad ja 
tonnide kaupa vanarauda kasutavad bändi 
pildid, mis kaheksakymnendate jõukudel. 
Eks eneseirooniat ole ikka. Me võtame se
da asja loomulikult ja suvaliselt, et oleks lõ
bus ja äge. 

Kui maarahva muistsed mehed ajamasina 
kõlaritest Metsatöllu muusikat kuuleksid, 
siis mida nad sinu arvates öelda võiksid? 
Ma arvan, et see neile vist väga ei meeldiks. 
Kui võtta muistset maameest sellisena, kes 
pole praeguseid kitarre ja t rumme koha
nud, ei saaks nad sellest asjast aru, mis toi
mub. Võib-olla nad käituksid nagu mu väi
ke vend, kes elab maal. Kui ma talle meie 
plaati lasin, pani ta kõrvad kinni ja hakkas 
karjuma: "Öööäää, nii kõvasti!" 
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N 20. juuli 
Svjata Vatra Iker Goenaga (Baskimaa) 
Torop, Kaasik, Uppin Emma Reid ja 
Tuulikki Bartosik (Rootsi) Filska (Setland) 
Liisi Koikson ja Helletused 
AveNue ja Suprjadki (Eesti/Vene) 
Oort 
Kiharakolmio (Soome) Untsakad jt 

R21.juuli 
Atlas Viljandi Linnakapell Laudaukse 
Kääksutajad Kiharakolmio (Soome) 
Svart Kaffe (Rootsi) Pööningubarokk 
Aitan (Iirimaa) 
Csik Band (Ungari) R. Rannap ja T. Kikas 
AimarVentseli Etnokonservid j t 
L 22. juuli 
Triskele Virre Kvartet Ural (Venemaa) 
Barnstormers (USA) 
Brendan Begley (Iirimaa) 
Talent 2006 (Eesti/Elevandiluurannik/Norra) 
Vägilased 
Zetod Mursavysh (Marimaa) 
Ewgenij Genew (Bulgaaria) 
Tummel (Rootsi) j t 
P23.juuli 
Jullundurja Viru Mehed (Eesti/Rootsi) 
Csik Band (Ungari) 
Duo Bertrand en Cie (Prantsusmaa) 
Henn Rebane ja Dmitri Dmitrenko 
Anu Taul Ando ja sõbrad Vägilased 
Lõõtspillid Tuulelõõtsutajad Pärnu Poisid jt 

Päevapiletid (piiratud kogus): 
N 20.juuli 240.-/180.-
R 21.juuli 290.-/240.-
L 22. juuli 340.-/290.-
P 23. juuli 180.-/150.-
Piletilevi müügipunktides 
(soodus: õpilane, üliõpilane, pensionär) 
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Tarmo Noormaa 
Sellel aastal on Viljandi pärimusmuusika festivali tähelepanu Teppo 
lõõtsadel ja teistel diatoonilistel lõõtspillidel, akordionidel, karmoš-
kadel, bajaanidel, kontsertiinadel ning muidugi nende mängijatel. 
Festivali korraldab MTÜ Eesti Pärimusmuusika Keskus, mille vast
ne programmijuht Tarmo Noormaa on möödunud aastal TÜ Viljandi 
Kultuuriakadeemia muusikaosakonna lõpetanud just lõõtspilli erialal. 
Tema diplomitööd "August Teppo ja tema lõõtspill" peetakse esimeseks 
katseks läheneda teaduslikult kuulsa pillimeistri isikule ja tema loo
dud lõõtspillile. Samal ajal on Haanjast pärit Tarmo veenva mängu
ga interpreet, kelle pillimängu võib nautida nii kontserdil kui ka tant
suklubis. 

Minnes üksikult üldisele: oled diplomeeritud lõõtspillimängija, 
- õpetaja ja festivalikorraldaja - miks sa kunagi pilliõppimist alus
tasid? 
Mäletan väikesest peale, et sünnipäevadel mängis alati lõõtspill, kuid 
minul ei tekkinud sellist mõtet, et võiksin ise seda õppida - nii pal
ju häid mängijaid oli ümberringi. Aga üks mu väga hea sõber - ta oli 
lõõtspillimängija - suri autoavariis, ma tundsin temast suurt puudust 
ja hakkasin seda mänguvärki õppima. Oli ka sotsiaalset tellimust -
mõned mu teisedki sõbrad mängisid, aga et alati ei olnud neid võtta, 
kui vaja oleks olnud, siis võtsin ka mina olude sunnil pilli kätte. 

Kuidas on sinus jaotunud interpreedi, tundmuste jagaja, ja "tradit-
siooniasja ajaja" rollid? 
Siin on nagu parabool. On selliseid perioode, mil ma tahaksin en
nast ainult emotsionaalselt väljendada, ja selliseid, kus tekib vajadus 
juuri tunnetada ja näiteks vanades salvestustes kaevata. Ma loodan, 
et need on f ifty-fifty. Arvan, et ei saa olla piisavalt võimsat emotsio
naalset laengut ilma kaevamise ja "juurte silitamiseta", aga kui ma 
vaid juurtega mässaksin, siis ilmselt läheksin tasakaalust välja ja ei 
oleks interpreedina enam huvitav. 

Mida tahad oma õpilastele edasi anda? 
Noored algul ei tea, mis neile meeldib, ja 
nad peavad saama võimalikult pal 
ju proovida. Kui nad pärimusmuu 
sikat õppima tulevad, siis ma 
püüan selles üles leida sellist 
tahku, mis just neile huvi
tav paistaks. Annan kuula
ta erinevat pärimusmuusi
kat, püüan neis huvi tekita
da. Teinekord ei teki sidet, 
aga vahel jälle tuleb neist 
kuulamistest ja jutuajamis
test nii võimas laeng, et kõik 
takistused oleksid justkui teelt 
pühitud - isu on juba nii tugev. 

Tahan aidata kasvatada har
moonilisi inimesi, et nad isegi 
siis, kui nad ei vali muusikat elukut 
seks, võiksid sellega lõbu pärast tegelda. 
Võrumaal, kus ma õpetan, võiks mu õpilaste kau 

du taas tekkida rohkem kodust musitseerimist, mängijaid, kes oma
korda sõpru inspireeriksid ning vaba aega pillimängu ja muusikaga 
sisustaksid. 

Neid, kellele see tundub olevat kutsumus, tahan julgustada va
litud alaga südamega tegelema. Pühendumine on kõige õigem viis. 
Muusikat ei tule teha mitte raha, kuulsuse või ühiskonnas aktsep-
teerituse pärast, vaid enda nimel. 

Lastel võiks pillimäng aidata harmoonilisemaks isiksuseks saada, 
Viljandi Kultuuriakadeemias õpetatakse juba tulevasi professio
naale; ka Viljandi pärimusmuusika festivalile valid valdavalt kõr
getasemelisi ja professionaalseid esinejaid. Kuidas toetab päri
musmuusika festival lisaks heale muusikale harmoonilise inimese 
arengut? 
Et muusika- või rahvamuusikavõõraid inimesi inspireerida, ei pii
sa ainult väga heade kontsertide kuulamisest, kuna võib tekkida tun
ne, et heaks muusikuks saamise tee on nii hirmus pikk, et seda ei ole 
mõtet ettegi võtta. Aga pärimuskultuur nõuab osalemist, peab saama 
ise proovida, ise kogeda elavat kokkupuudet pilliloo või lauluga, sel
lest mõnust osa saama. Seetõttu korraldamegi Etno-laagreid, festiva
li ajal on töötoad, mis toetavad seda osaluse mõtteviisi, ja seda toe
tavad ka jämmimised festivaliplatsidel, Rohelise Lava ümber ning 
Tegelaste Toas. Teiste maade kogemused viimastel aastakümnetel 
näitavad, et mootoriks I960.- 70. aastate folk revivafil on olnud just 
suuremad folgifestivalid. Vastavad kursused, rahvaülikoolid, pilliehi-
tamised jne on alguse saanud festivalide sünnitatud huvi jälgedes. 

Arvan, et pärimusmuusika on üks väga terve ja aus vaade maail
male. Me arvestame minevikku, vaatame seda tehes tulevikku. Meil 

on side kõigega, mis on meie üm
ber, rae ei ole hoolimatud kesk
konna ja teiste inimeste suhtes. 
Traditsionaalne kultuur seda kõike 
siiski õpetab. 

Mulle on pärimusmuusika 
andnud töö ning tegutsemise sisu. 

See on keskkond, milles toimi
da, ta pakub mulle rahuldust, 

emotsionaalset pinget, väl
jakutseid. Ta on korraga 

nagu narkootikum ja 
ravim narkootikumi
de vastu. Muusika ai
tab püsida stabiilsena, 
tunda ennast tervik
liku ja rahulikuna. Ta 
väestab minu olemist, 

annab mulle jõudu lii
kumiseks. 

Küsitlenud Ants Johanson 

FOTO URMAS 
VOLMER 
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M A I L I S P Õ L D 
vabakutsel ine 

* Edukas pianist Irina Zahharenkova mainekal konkursil Itaalias 
t aas võidukas * Kadunud ja taasleitud Hindemithi teos jõudis esi
ettekandeni * Suri 20. sajandi olulisimaid j a isikupärasemaid heli
loojaid György Ligeti 
• 31. maist 11. juunini Itaalias Ternis 27. kor
da toimunud rahvusvahelise pianistide kon
kursi "Alessandro Casagrande" võitis Irina 
Zahharenkova. Pianist, kes Maarjamaalt kau
gemal võistlemas käijate hulgas on viimaste aas 
tate arvestuses üks edukamaid ja pärjatumaid 
üldse. Zahharenkova saavutas võidu 37 osa
leja konkurentsis, lisaks peapreemiale (12 000 
eurot) kuulus talle ka kaks eripreemiat: pari
ma Mozarti sonaadi ning Casagrande teose tõl
genduse eest, kumbki vääringus 1000 eurot. 
Neljavoorulise võistluse teise vooru pääses 18, 
kolmandasse 9 ja finaali 3 esinejat. Finaalis esi
tas Zahharenkova Chopini Klaverikontserdi f-
moll, Dmitri Demjaškin mängis Beethoveni 
Neljanda ja Marco Vergini Raveli G-duur kont
serdi; Venemaa esindajale Demjaškinile kuulus teine, itaallasele Marco 
Verginile kolmas koht. Mis laadi konkurss see on, mille eestveda
jaks varalahkunud pianisti ja helilooja Alessandro Casagrande (1922-
1964) pere ja sõbrad ning toetajaks Umbria regioon ja terasetöötlemis-
keskus Terni, linn, kus ühena vähestest Umbria asustatud paigust pole 
vaja järske mäenõlvu pidi treppidest rühkida, vaid saab enam-vähem 
sama mugavalt nagu Eestimaalgi ühest paigast teise liikuda? Esimene 
"Casagrande" sai teoks neljakümne aasta eest, konkurss toimub iga ka
he aasta tagant. Tänases Itaalias, mis võistlusi täis tipitud nagu eesku
julik rosinasai, on "Casagrandel" erakordselt väärikas koht. Kui hei
ta pilk ajalukku, siis leiab kunagiste laureaatide nimistust sellised te
gelased nagu Alexander Lonquich, Ivo Pogorelic, Boris Petrušanski, 
Herbert Schuch. Kopsaka preemiaraha ja hetkerahulduse kõrval ta
gab võit midagi veelgi olulisemat - edaspidised esinemisvõimalused. 
Zahharenkova esimese preemiaga kaasneb lähihooaegadel mituküm
mend kontserti. Loetlen vaid mõne festivali, kus vastsel laureaadil on 
peatselt võimalik üles astuda: "Kahe ilma" festival Spoletos, mis püsib 
Gian Carlo Menotti entusiasmil ning uhkustab igati õigustatult esine
jate superseltskonnaga; Ravenna festival, mille võiks liigitada nn kul-
tuurisildade alla, sest lõppkontsert toimub tavaliselt maailmapolii
tika kuumas paigas (kord Damaskuses, kord Egiptuses Püramiidide 
orus); "Rahvuste festival" Cittä di Castellos, mille korralduskomisjon 
on sedavõrd osav, et kui kellelgi teisel ei õnnestu hooaja jooksul näi
teks Krystian Zimermani mängima meelitada, siis neil küll; Arturo 
Benedetti Michelangeli mälestusfestival Brescias & Bergamos; kontser
did Milanos, Perugias, Roomas. 

Žürii (koosseisus Pietro De Maria, Valentin Gheorghiu, Eliso 
Virsaladze, Jacques Rouvier, Rolf-Dieter Arens ja veel mitmed teised) 
jäägitult üksmeelsel otsusel (ajakirjandus pidas vajalikuks seda rõhuta
da!) läks peapreemia Irina Zahharenkovale, kes oma ülipeene ja tund
liku mänguga lummas arvukat publikut ning võlus välja spontaanse, 
marulise ja uskumatult pika aplausi. 

"Õnnistagu sind jumal!", lausus Toscanini 
kord noorele Lorin Maazelile, kellest täna
seks on saanud hiilgava karjääriga, kardetud 
ja armastatud dir igent. 

Kõrget lendu Irina Zahharenkovale, kel
le õpetajaiks Lilian Semper, Maris Valk-Falk, 
Mare Ots ja Hui-Ying Liu-Tawaststjerna! 

• Pärast kakskümmend aastat kestnud pau
si toimus Itaalias New Yorgi Filharmoonia
orkestri turnee (8.-20. juuni), mis omakor
da tähendas seda, et ajaloohõnguliste heietus
te ning kontserdiarvustuste kõrval paisati pres
si kultuurikülgedele ka kollektiivi peadirigendi 
Lorin Maazeli (1930) isik. 

"Viieselt oli mul esimene ülesastumine 
viiuldajana, kaheksaselt juhatasin orkestrit ja 
aasta hiljem seisin New Yorgis laadal dirigen
dipuldis," pajatab viimaste väheste šamaandiri-
gentide hulka arvatav Maazel, kelle jaoks kont

sert tähendab riitust ja orkestrandid initsieerituid. New Yorgi laadaesi-
nemisejärgsest muusikuteest pajatab Maazel nõnda: "Üheteistaastaselt 
tutvusin ma Toscaniniga. Toscaninis oli uudishimu äratanud ühe krii
tiku arvamus, kes nimetas mind "sajandi avastuseks". Toscanini, kes 
toona seisis NBC eesotsas, kutsus mind oma orkestrit juhatama. Pärast 
proovi tuli ta minu juurde, paitas pead ja lausus: "Õnnistagu sind ju
mal!" Proovides kärkis ta orkestrantide peale mis hirmus, tegelikult oli 
aga uje ja hella südamega, liiati kammitses teda kehv inglise keel." 

Toscanini õnnistus jäi Maazelit talismanina saatma ning kaheteist
kümneaastaselt juhatas ta Lewisohni staadioni vabaõhukontserdil juba 
New Yorgi Filharmooniaorkestrit (kavas Beethoveni Viies sümfoonia). 
Kui Maazelist sai aastal 2002 filharmoonikute peadirigent, polnud 
koolipoisina juhatatud orkestrantidest enam ühtki elavate kirjas. 

Lorin Maazeli ande avastajaks oli isa, kes pani nelja-aastase poi
si viiulit ja klaverit õppima ning suunas paar aastat hiljem kodukohas 
Pittsburghis ka dirigeerimise algtõdesid omandama. Vahelepõikena ol
gu öeldud, et praegu on Maazeli isa 103 aastat vana ning igati hea ter
vise juures. Legend manipuleeritavast varaküpsest talendist, kes annab 
aastas loendamatu arvu kontserte, ei käi koolis ega suhtle eakaaslas
tega ja on kolmeteistkümneaastaselt omadega täielikus vaimses um
mikus ehk teisisõnu inimvare, ei pea Maazeli meelest paika. Pigem on 
tegu stereotüüpse hundijutuga, mida, kui see kord juba ringlemas, on 
võimatu välja juurida. Tema olevat elanud täiesti tavalise lapse elu, käi
nud koolis, mänginud sõpradega pesapalli ja esinenud üksnes kooliva
heaegadel. Viiekümnendate aastate algul debüteeris Maazel Euroopas: 
ta kutsuti Cataniasse Pierre Dervauxd asendama. Kuna 22-aastase-
le Maazelile võis kõige rohkem pakkuda viisteist, sattus kontserdi eest 
vastutav "kulturnik" koolipoisi välimusega dirigenti nähes minestuse 
äärele. Aga et asendusdirigendile asendaja otsimiseks polnud enam ae
ga, leppis ta paratamatusega ja lasi Maazeli pulti. Kontsert osutus to
hutult menukaks, ning taas pidi kulturnik paratamatusega leppima. 

Lorin Maazel võrdleb dirigendiametit lavastaja tööga, kelle üles-
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anne on interpreedid-rollimängijad tervikteks
ti teenistusse rakendada. Maazeli puhul räägi
takse sageli olümposlikust rahust ja hämmasta
vast enesevalitsusest. Asjaosaline ise tunnistab, 
et tegelikult olevat emotsioonide taltsutamine 
nõudnud talt aega ja pühendumist, sest noo
rena olevat esitatav pigem tema üle võimut
senud. Kuna see mõjus aga äärmiselt kurna
valt, siis hakkas ta tasapisi oma energiat järjest 
teadlikumalt suunama. Negatiivse külje pealt 
on Maazelile ette heidetud eklektilist maitset, Täppisteaduslik poeet 
maestrole on nina alla hõõrutud ka hiigelreper- 2006). 
tuaad, milles peituvat varjamatu pealiskaudsuse FOTOD INTERNETIST 
oht. Mil moel Maazel aga hiigelrepertuaari val
damiseni on jõudnud, jääb arvustajate huvior
biidist paraku välja. Kuidas siis maestro tolle kolossaalse repertuaari 
õige "hankis"? Maazel kirjeldab seda nõnda: "Noorena ei tundnud ma 
end kaugeltki igas muusikas koduselt. Ei ma saanud Sibeliusest aru 
ega osanud valssi dirigeerida... Kahekümne seitsme aastaselt otsusta
sin süüvida eri stiilidesse. Tegelesin aastapäevad ainult prantsuse muu
sikaga, siis aasta õtsa itaalia ooperiga, seejärel vene muusikaga, edasi 
atonaalse heliloominguga jne." Niipalju siis pealiskaudsusest ja eklek
tilisusest! 

Lorin Maazel nimetab end romantikuks, kes usub armastuse lii
kuma panevasse ja muusika ühendavasse jõusse. Tal on seitse last, 
kolme noorema (18, lo ja 13) emaks näitlejanna Dietlinde Turban. 
Kuueteistaastane Leslie olevat Maazeli hinnangul väljapaistva heliloo-
jaandega. 

VIII HIIUMAA CHAMBER MUSIC DAYS 

• JUULI k l . 1 9 . 0 0 Pühalepa kirikus 
esinevad: 

AET RATASSEPP , HARRY TRAKSMANN viiul 
MARTTI MÄGI, RAIN VILU vioola 
TEET JÄRVI, MARIUS JÄRVI tšello 

kavas: Brahms, Schönberg 

O B JUULI k l . 1 9 . 0 0 Emmaste kirikus 
esineb: SAXEST - saksofonikvartett 
IVO LILLE, VIRGO VELDI, 
LAURI SEPP, MIIKAEL MÄGILA 

kavas: Scarlatti, Jeanjean, Heppener,Rivier, jt. 

8 • JUULI k l . 2 2 . 0 0 Suuremõisas 
esinevad: JAAK, K Ä R T , M A R T j a ANTS J O H A N S O N 

9 - JUULI k l . 1 9 . 0 0 Reigi kirikus 

PAUL LEENHOUTS, MONIKA RUUSMAA plokkflööt 
PETRA SOMLAI klavessiin 

kavas: TRESOR DORPHEE - Purcell, Locke, L. Couperin, jt. 

György Ligeti (1923-

• 1 

K A M M E R M U U S I K A P A E V A D 

т. - 9. J U U L I 2 0 0 6 
Info: www.hot.ee/hiiukammer, hiiukammer@hot.ee 
Piletid 50/40/20 müügil kohapeal enne kontserdi algust 

• Kui mõnd magistri- või doktorikraadi taot
lejat peaks kimbutama ideede põud, siis soo
vitaksin tal teadustöö teemana kaaluda näiteks 
"Kummalise saatusega helitööd". Milline põ
nev uurimismaterjal ja avar valikuvõimalus! 
Põhjusi, miks teosed kaotsi lähevad, on hulga
liselt, oopuste ülesleidmine toimub aga tavali
selt juhuse läbi, järgneb (taas)esiettekanne, kir
jastamine, publiku vastuvõtt ja kriitika reakt
sioon - eluvõitlus ja oma koha hõivamine kul-
tuurivaramu hulgas. Üheks suhteliselt hiljuti
seks leiuks on Paul Hindemithi Kontsert va
sakule käele, mille loomisaastaks on 1923, ent 
mis esmakordselt kõlas aastal 2004. Teos figu
reeris Hindemithi loomingu koondkataloo

gis, kuid vähimgi materiaal-visuaalne jälg oli kaotsi läinud. Kontserdi 
sünnilugu on lahutamatult seotud Austriast pärit Paul Wittgensteiniga 
(1887-1961), Esimesest maailmasõjast invaliidina naasnud virtuoo
siga, kes kõige kiuste jätkas pianistina. Õitsval järjel suguvõsa võsu 
Wittgenstein sai lubada endale luksust teoseid tellida. Wittgensteini 
tellimusel on vasaku käe repertuaari loonud Sergei Prokofjev, Richard 
Strauss, Benjamin Britten ja Maurice Ravel. Hindemithi Kontsert 
jäi aga Wittgensteini sõrmedest puutumata. Käsikiri leiti aastal 2003 
Ameerika Ühendriikidest, Wittgensteini lese paberite hulgast. Miks 
Wittgenstein nimekaimult tellitud tööd laval ei vääristanud? Sellele kü
simusele ei oska kontserdi esmaesitaja, pikaajalise haiguse tõttu sund-
vasakukäe-mängule mõistetud Leon Fleischer vastata, pakub üksnes 
oletamisi välja, et ehk oli tegu kapriisiga, sest Wittgenstein olnud ju ra
hulolematu ka Britteniga ("Diversions" vasakule käele ja orkestrile) 
ning ette jäi kandmata ka Prokofjevi Kontsert. 

16. juunil kandis Leon Fleischer Hindemithi Kontserdi esmakord
selt ette Prantsusmaal; Fleischeri sõnul on tegu "nakatavalt vaimuka ja 
inspiratsiooniküllase, oivaliselt orkestreeritud teosega". 

• 12. juuni pärastlõunal edastas Austria uudisteagentuur teate heli
looja György Ligeti surmast. 1923 Transilvaanias, ajaloolisel Ungari ja 
Rumeenia vahelduwõimu alal sündinud Ligeti koges juba lapsena, mi
da tähendab elu kõikuva jurisdiktsiooniga tsoonis. Fašismi kiirmarsi 
aastail leidis noormees end üleöö töölaagrist, ta vanemad ja sugulased 
sattusid aga koonduslaagrisse, kust tuli tagasi vaid Ligeti ema. Pärast 
seda, kui punadiktatuur oli oma võimu 1956. aastal taas tsementee-
rinud, lahkus Ligeti Ungarist. Aastast 1967 oli Ligeti Austria koda
nik, aastatel 1973-1989 õpetas Hamburgi Kõrgemas Muusikakoolis 
heliloomingut, külalisõppejõuna tegutses ta ka Stockholmis. 
Kaheksakümnendate lõpust alates jagas Ligeti end kahe kodulinna, 
Viini ja Hamburgi vahel. Ligeti looming ei anna end määratleda ei to
naalse, atonaalse ega postmodernismi kategooria alla. Kui vägisi min
git piiritlust tahta, siis võiks ehk öelda, et Ligetil õnnestus vältida dog-
matiseerunud ja eluvõõrast materjalikäsitlust. Viiekümnendate lõ
pu ja kuuekümnendate alguse sümfoonilised teosed ("Apparitions" ja 
"Atmospheres") paistavad silma ülitiheda polüfoonilise koega, millalgi 
seitsmekümnendate algul hakkab ta looming muutuma üha läbipaist
vamaks ja "meloodilisemaks". Tähtteosed? "Reekviem", "Lux aeterna", 
"Le Grand Macabre", Etüüdid klaverile... 

Ligeti vaimutöö kätkeb täppisteaduslikku poeesiat ja eeldab in
terpreedilt valmisolekut mängida murdosadega. Seda veidrama vin
gerpussina mõjub tõsiasi, et Ligeti lahkumisest teada andes ei osanud 
agentuurid esialgu sedagi täpsustada, millal ja kus pöördumatu sünd
mus aset leidis. 
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Kirglik kurbmäng Es ton ias 
H E L E - M A I P O O B U S 
laulja 
Pietro Mascagni "Talupoja au". Koosseis 
3. juunil: Santuzza - Pille LUI, Turiddu -
Vello Jürria, Alfio - Rauno Elp. 

Ruggiero Leoncavallo "Pajatsid". Aare Saal 

- Proloog, Canio/Pagliaccio - Oleg Orlovs, 
Tonio/Taddeo - Jassi Zahharov, Nedda/ 
Colombina - Kristina Vähi, PeppelArlecchino 

- Mart Madiste, Silvio - Rene Soom. 
Dirigent: Jüri Alperten. Lavastaja: Neeme 
Kuningas. Lavakujundus: Charles Cusick 
Smith (Šotimaa). Kostüümid: Charles Cusick 
Smith ja Ivo Nikkolo. Esietendus 11. mail 
Rahvusooper Estonias. 

K evadel 2004 kõlas Tallinnas ja 
Pärnus Mascagni "Talupoja au" 
kontsertettekandes, nüüd paar aas

tat hiljem on teos jõudnud Rahvusooper 
Estonia lavalaudadele koos paarilise, 
Leoncavallo "Pajatsitega". Selline esituskoos-
lus on muutunud juba ammu traditsiooniks. 
Just neid kaheaastase vahega loodud teo
seid peetakse veristliku ooperi kõige puhta
mateks stiilinäideteks. Ääremärkusena ol
gu öeldud, et vaatamata mõne inimese ar
vamusele, ei tule sõna "verism" mitte 19. sa
jandi suure itaalia ooperihelilooja Giuseppe 
Verdi nimest, viitena Verdi-järgsele ooperi-
suunale, vaid aluseks on sõna vero (it к - tõ
de). Sajandeid oli ooperikunstis aujärg kuu
lunud mütoloogilistele ja ajaloolistele tege
lastele. Aja möödudes ja publiku sotsiaalselt 
mitmekesisemaks muutudes jättis aga nen
de saatus vaatajaid ükskõikseks, tekkis vaja
dus uute kangelaste järele, kellega ka tavaini
mesed võiksid end seostada. Elu reaalne ku
jutamine kunstis sai alguse 19. sajandi keskel 
kirjanduses levima hakanud ideedest ja vaa
detest. Nii Mascagni kui ka Leoncavallo tõid 
publikuni tavaliste inimeste hingeelu, nen
de tunded, siseheitlused ja kired kõige tõe
lisemal viisil, ilma ilustamata. Määravaks 
sai maksimaalne tõetruudus, elulähedus ja 
emotsioonide ehedus. Tänapäeva mõistes on 
need lood elust enesest. 

"Talupoja au" on muusikaliselt nagu 
üksainus sügav hingetõmme, nii mõjuv ja 
intensiivne on muusika, nii selged ja tuge
vad on karakterid, et põhimõtteliselt poleks 
selles ooperis lavastajakätt vahele segama va
jagi. Kui laval toimuv mõjuski kohati staa-

FOTO HARRI ROSPU 

Turiddu (Vello Jürna) ja Santuzza (Pille Lill) ooperis "Talupoja au" 

tilisena, siis tundub mulle, et seekord oli asi 
rohkem lauljates ning nende karakterites kui 
lavastajas. Pille Lill Santuzzana valmistas vä
ga meeldiva üllatuse, kuigi kohati oli tessi
tuur madalavõitu ja vokaal ei tulnud orkestri 
faktuurist nii hästi läbi, kui oleks soovinud, 
ning esines kunstlikku häälevärvi tumeda
maks tegemist. Samas suutis ta endas leida 
ning tuua kuulajateni solvatud, mahajäetud 
hinge üksindust ja dramatismi ning minu 
jaoks kõige olulisemat selles rollis - sitsii
lia naise ürgsust ja alandatud uhkust. Vello 
Jürna Turidduna pakkus paljulubavaid hetki, 
aga oli kuidagi ebastabiilne. Esimene sicilia-
na "O Lola chai di latti la cammisa" oli pui
ne ja pingutatud, samas joogilaul ehk itaalia
päraselt brindisi paistis silma emotsionaalse 
ehedusega. Üks ooperi võtmestseene, duett 
Santuzzaga omandas aeg-ajalt kerglase ja 
liiga pealiskaudse tooni. Kahjuks ei suude
tud pinget samm sammu haaval kasvatada, 
seetõttu jäi ka kulminatsioon veidi kesiseks. 
Oleksin oodanud Jürnalt rohkem süvitsi mi
nekut, seda enam, et ta on selleks võimeli
ne. Ka mõned Pille Lille esmapilgul ehk mit
te nii olulised fraasid said kergelt koketeeri
va varjundi, oleksin tahtnud rohkem kuul
da hingekriipivat ja üha süvenevat ahastust. 
Samas annan endale aru, et tegemist võis ol

la ka minu väga rangelt väljakujunenud aru
saamisega kahest tegelaskujust ning nende 
omavahelistest suhetest... Hüvastijätt ema
ga, "Mamma, quel vino e generoso" oli Jürna 
tõeline õnnestumine sel õhtul, nii mängu
lises kui ka vokaalses mõttes. Rauno Elpi 
Alfio köitis järjekordselt tähelepanu oma vä
lise vaoshoitusega, aga selle võrra suurema 
sisemise kire, meheliku raevu ja hillitsetud 
kättemaksuihaga, tõestades, et väljendamaks 
laval tugevaid emotsioone, pole tingimata 
vaja suurelt ja laialt kätega vehelda. Väikese 
kriitikanoole heidaksin siiski Elpi itaalia kee
le pihta, mis isegi eestlase kõrvale tundub 
üleliia kohmakas, nõtkuse leidmine oleks 
hädavajalik. 

Teises pooles etendatud "Pajatsid" oli la
vastatud nüüdisaegses võtmes. Ning väga
gi edukalt. Proloogi laulnud Aare Saalist sai 
ühenduslüli mineviku ja tänapäeva vahel, 
kes omandas minu nägemuses jutustaja rol
li, tehes sedagi rahulikul ja neutraalsel moel, 
otsekui sümboliseerides igavest ja väärama
tut aja kulgu. Oma kohalolekuga näitas ta 
meile, et kuigi maailm meie ümber muutub, 
jääme ise ikka samaks. Inimesteks koos kõigi 
oma heade ja halbade külgedega, armastuse 
ja vihkamisega. 

Erinevalt "Talupoja aust" on "Pajatsid" 
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kahevaatuseline ooper, mida küll tänapäeval 
esitatakse ilma vaheajata, esimene osa kuju
tab reaalset elu, teine aga on "mäng mängus". 
Kohe ooperi algul üllatas koor oma erksuse 
ja aktiivsusega, seda enam, et "Talupoja aus" 
jäi koori esitus veidi kramplikuks ja kohati 
uimaseks, mis omakorda kajastus suutmatu
ses jõuda orkestriga ühise tempo osas kok
kuleppele. Siin aga, vastupidi, oli koor n-ö 
omas elemendis, nautides seda värviküllust 
täiel rinnal, mis kandus ka saali. Koik lavas
tuslikud liikumised, detailid ja kostüümid 
(Ivo Nikkolo) olid hästi läbi mõeldud, Alfio 
kodust oli aja möödudes saanud Alfio Club, 
linnapilti olid lisandunud hotell, fotoäri ja 
muud eluliselt vajalikud asutused; kirik säras 
nagu Las Vegase kiirabiellujate kabel. Igati 
soodus ümbruskond algavaks kurbmänguks. 
Solistide vahel valitses tugev ansamblitaju, 
seetõttu on raske ja samas suhteliselt mõt
tetu öelda, kes laulis kõige paremini, võitis 
aga kokkuvõttes etenduse terviklikkus. Õhtu 
suurimad ovatsioonid teenis vaieldamatult 
Canio/Pagliaccio rollis säranud Oleg Orlovs, 
kes Eesti publikule tuttav juba varasematest 
Estonia etendustest. Tema vokaalses esitu
ses oli maailmatasemel soorituse hõngu, mi
dagi sellist, mis teistele jäi kättesaamatuks. 
Mõningane lavaline puisus ja hetkiti kinni 
jooksnud emotsioon isegi sobis sellesse rolli. 
Noored solistid Kristina Vähi ja Rene Soom 
said oma ülesandega hästi hakkama. Kuigi 
Nedda aaria pani mõtlema, kas Vähi hääl on 
selleks partiiks just päris sobiv, siis ooperi 
edenedes ei pööranud ma sellele enam tähe
lepanu, Nedda/Colombina paelus oma vaba 
lavalise liikumise, energia ning särava vo
kaaliga. Väga hea sooritus! Usun, et Nedda 
rollist saab Kristina Vähi jaoks tähtis vers
tapost. Rene Soom osutus talle vääriliseks 

partneriks, noorusliku värskuse ja entusias
miga lauldud Silvio roll on kindlasti oluline 
edasiminek, kuid praegu jääb kohati puudu 
vokaalsest vabadusest. Väga huvitavalt ja sa
mas võrdlemisi lakooniliste vahenditega oli 
lahendatud ooperi teine vaatus ehk teater 
teatris. Valge riie, mis eraldas mängu tegelik
kusest, ja punane riidesiil, sümboliseerides 
verd ja surma. Toredaid hetki pakkus Mart 
Madiste, kellel on kuhjaga loomulikku koo-
mikuannet, mida ta Peppe/Arlecchino rollis 
ka osavalt rakendas. 

Leidsin end pärast etendust mõtiskle-
mas Jassi Zahharovi fenomeni üle. Mis on 
küll see, mis eristab teda teistest lauljatest? 
Esiteks kindlasti hääl - nii kauni, sametise ja 
isikupärase tämbriga häält kohtab haruhar
va; loomulik musikaalsus, suurepärane dikt
sioon, paindlik ja voolav häälekäsitlus. Kui 
nende omadustega võivad hiilata nii mõned
ki teised lauljad, siis Zahharovis on lisaks 
veel see salapärane "miski", mis paneb kuu
lama ja kaasa elama. Kordumatu aura, mi
da pole võimalik õppida. Seetõttu mõjub ta 
alati, keegi ei jää teda kuulates neutraalseks, 
meeldimine või mittemeeldimine on juba 
iseküsimus. Tonio/Taddeo roll "Pajatsites" 
tekitas vastakaid tundeid, ühest küljest oli 
kõik justkui ideaalselt lauldud ja näideldud, 
samas oli aga rollis liiga palju lihtsalt Jassit. 

Kokku võttes oli tegemist suurepära
se ooperiõhtuga, kus tähtsat rolli mängi
sid ka RO sümfooniaorkester ja dirigent 
Jüri Alperten. Vaatamata liigsele forte le 
"Talupoja aus" oli orkestri mäng ladus ja 
toon ilus. Usun, et nende kahe ooperi kavva 
võtmisega on Estonia kindlustanud endale 
publiku huvi ja tänu pikaks ajaks. 

Lastekoorid, osalege laste loomingukonkursil! 

UNESCO rahvusvahelise koorimuusikakonkursi ART CHILD Eesti voor 
Võistlev lastekollektiiv (vähemalt 15 last vanuses 8-14) peab looma kohalikku kul

tuuri esindava originaalteose (sõnad ja viis). 
Võistlev laul võib olla saatega või ilma, ühe- või mitmehäälne, ning ettekandjaks on 

seesama laste kollektiiv. 
Laulu teksti kirjutavad lapsed, nooditeksti juures võivad täiskasvanud aidata ning 

saatemuusika võib olla komponeeritud täiskasvanu poolt. 

Laulu maksimaalne pikkus on 5 kuni 6 minutit. 
Laulu noot ja sõnad tuleb esitada Eesti Kooriühingusse 

(Roosikrantsi 13, 10119 Tallinn) hiljemalt 31. detsembril 2006. Looja(te) nimi ja kontakt 
lisada kinnises märgusõnaga varustatud ümbrikus. 

Lähem info Eesti Kooriühingust: tel 627 44 51 (Kaie Tanner) ja 627 44 50 
(Anneli Tarkmeel), e-mail kooriyhing@kul.ee, http: www.kooriyhing.ee 

Resonabilise 
kõla-
laboratoorium 
Kumus 
M I R J A M T A L L Y 

Eesti Interpreetide Liidu kontserdisa
ri "KuMu KUMUs": "Revisioon" 11. mail. 
Kontsert-jalutuskäik Kumu näitusesaali
des. Esines ansambel Resonabilis koossei
sus Tarmo Johannes (flööt, kunstiline juht), 
Aare Tammesalu (tšello), Iris Oja (hääl), 
Kristi Mühling (kannel). 

Nautisin ideed teha kontsert Kumu 
eri näitusesaalides kunstitaieste 
keskel. Seega oli ühtaegu midagi 

nii silmale kui ka kõrvale ja õhkkond võr
reldes tavapärase kontserdisituatsiooniga 
palju vabam. Soovijad said ka toolidel is
tuda, aga muusikud ise toonitasid võima
lust muusika kõrvale ja muusika ajal ka 
kunsti nautida. 

Õhtu algas muuseumi siseneja jaoks 
üllatusmomendiga, kui kusagilt kõrgus
test kostis Tarmo Johannese kosmilisi 
flöödihelisid. Täpsemalt oli tegemist ak-
napesusillaga. Publik võis kas või silla al
la kõndida ja kuulata nõnda muusikat üs
na tavatust rakursist, flöödimängija õtse 
pea kohal õhus "rippumas". Sciarrino soo-
loflöödipala "Hermes" sobis minu arva
tes Kumu fuajee akustikasse, kõik oli üs
na selgelt kuulda ning ülemtooniklastrid 
mõjusid kõrgustest esitatuna efektselt. 

Edasi viis kontsert-jalutuskäik muu
seumi kolmanda korruse B-tiiba, kus 
Wiiralti jt kuulsate kunstnike taieste vaa
tamise juures sai nautida Äge Hirve ja 
Galina Grigorjeva teoseid. Hirve uudis
teos "Retsitatiiv" altflöödile, tšellole ja 
kandlele oli loodud Irving Laytoni sõna
dele. Lakooniline kui aforism, poeetiline 
vaikelu. Ei ühtegi üleliigset detaili. Hääle 
ja kandle kasutamine ühes koosseisus 
väärib avastamist, ja seda on Resonabilise 
kaasabil ka mitmed heliloojad tegemas. 

Õhtu üllatavaim teos oli 
Lachenmanni "temA" flöödile, häälele 
ja tšellole. Selle loo kuulamise ajaks oli
me üle kolinud neljanda korruse B-tii
ba Raul Meele, Leonhard Lapini, Kaarel 
Kurismaa jt kummaliste tööde keskele. 
Väga hästi sobisid laboratooriumisarnase 
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miljööga ka esitatavad heliteosed (Kozlova, 
Lachenmann, Tulve). Lachenmanni lugu 
nõudis nii lauljalt kui ka instrumentalisti
delt üpriski iselaadseid vokaalseid võimeid. 
Häälepartii suundus klassikalisest laulutra
ditsioonist muidugi üsna kaugele eemale ja 
siinkohal peab kiitma Iris Oja mitmekülg
sust. Sosinad, ebamäärased käginad, saksa
keelsed tekstikatked jm - tulemuseks oli ko
hati mosaiikne kõlapilt, milles eriskumma
lised helikuj undid paiknesid nagu punktid 
aegruumis. Kui tahta veidi kriitikat teha, siis 
selle loo ajal õige pisut häiris, et muusikud 
olid pilguga palju noodis kinni, nii teatraal
se teose puhul oleks võib-olla võinud ooda
ta publikuga tihedamat kommunikatsiooni, 
silmsidet vms. Muidugi oleks ka palju nõu
da nõnda keeruka teose esitamist päris ilma 
noodita. 

Uues seades kõlas Helena Tulve teos 
"Sõnajalad", seekord häälele ja kandlele. 
Puupulkadega koputamine ja "ujuv" melis-
maatiline meloodia tõid kõrvu jaapani muu
sika õhustiku. Muusika nagu "ähmane val
gus kaugelt planeedilt", kui tsiteerida laulu 
sõnu Karl Ristikivilt - kauge, ebaisikuline ja 
karge. 

Nii et nüüdismuusika sobib väga häs
ti tänapäevaste kunstitaieste ja installatsioo
nide keskele. Muidugi lisas õhtule piisa ele
vust ja vaimukust, kui installatsioonid näi
tusesaalis n-ö oma elu elasid ja muusikale 
"sõna sekka ütlesid". Seda juhtus korduvalt 
Lachenmanni loo ajal, kus Villu Jõgeva sam-
bakujuline teos "Sinine" ootamatult "ärkas". 
Ühtäkki hakkasid sellel vilama arusaama
tud numbrinäidud ja süttisid sinised lam
bid ning samba sisemusest kostis leierkasti-
helisid. 

Kammeriani 
gurmaanidele 

Tarmo Johannes alustas Resonabilise kont
serti Kumu fuajee kohal aknapesusillal. 
FOTO AARE TAMMESALU 

N E L E - E V A S T E I N F E L D 
p i a n i s t 

26. mail toimus Kumus gurmaanide
le mõeldud kammerõhtu eesti laululoo
mingust, kus astusid üles metsosopran Iris 
Oja, bariton Taavi Tampuu ning pianist 
Kadri-Ann Sumera. Need nimed vist tõsi
sele muusikahuvilisele tutvustamist ei va
ja, sest tegu on juba mitmetel konkurssi-
del-esinemistel silma paistnud interpreeti
dega. Duoga Oja-Sumera oleme tuttavad 
nende varasematest ühiskontsertidest; kõ
ne all olevat kava, millega oli liitunud ka 
Taavi Tampuu, esitati kuu aja vältel erine
vates Eestimaa nurkades. 

Kunstimuuseumi auditooriumi tume
datoonilises interjööris ilmusid lavale erk
sates oranžikates rõivastes noored daa
mid, kes kandsid hakatuseks ette Lepo 
Sumera "Shakespeare'i sonetid" ning 
"Tähed" (Marie Underi tekst). Viimane 
mõjus kaunis ebamaise ja unelevana 
- Iris Oja häälenüansid on tõeline pidu
roog ka kõige nõudlikumale gurmaanile. 
Tema vokaaltehnika on laitmatu ning esi
tatav oli läbinisti laetud ülipeene ja samas 
võimsa emotsionaalsusega. Klaverisaade 
Veljo Tormise tsüklis "Kimbuke täh
ti" (Aleksander Suuman) haakus kaunilt 
metsosoprani üksnes muusika teenistuses 
oleva hääle nõtke kõlaga, mis annab mär
ku kahe artisti tõeliselt heast teineteise
mõistmisest. Tormise tsükli "Nukrad vii
vud" (Minni Nurme tekst) esituses avaldas 
muljet Oja kütkestav jutustamisoskus, mil
lega ta sõnumit edasi andis. Sumera kla
verisaade lisas esitatavale omakorda liiku
vust, ruumilisust ning eredalt jäid meelde 
solistlikult pingestatud vahemängud, mi
da esines terve kontserdi vältel. Kuid seda 
ohtu polnud, et klaver häält kõlamassiga 
mataks. Lauljaga koos mängides muutub 
Sumera otsekohe tundlikuks ansamblipart-
neriks, tabades esitatava karakterit sageli 
nagu naelapea pihta. 

Raimo Kangro peretsunfti loomingus 
pealkirjaga "Neli aspekti teemale "Armas
tus ja surm"" oli esiplaanil provotseeri
valt humoorika teksti edasiandmine, mida 
Oja ka häbenematult tegi. Iga laul oli loo
dud perekonna ühe naisliikme (abikaa

sa Leelo Tungal ja tütred Maarja, Anna-
Magdaleena ning Kirke) krõbeda väljen
duslaadiga tekstile ning tsükkel sundis 
kõrvu kikitama, pannes kohati kahtlema, 
ega kuulmine ometi peta. Tuli välja, et ei 
petnud. Tegemist oli suitsukattega ning 
taotluslikult eksitav pealkiri pandud hoo
pis naljaviluks. 

Eino Tambergi "Viis laulu Sandor 
Petöfi sõnadele" jäid bariton Taavi Tampuu 
ettekandes meelde vaheldusrikaste ja ka
rakteersetena. Tema kandev hääl andis 
hästi edasi nii sõdurpoisilikku bravuuri kui 
ka salajast ning tasast pöördumist armas
tatud tõmmu piiga poole. Dramaatilistele 
ja jõulistele kulminatsioonidele järgnesid 
enamasti sama võimsad järelhüüded kla
verilt. Tsükli viimases loos "Mu laulud" 
olid välja toodud mitmed eripalgelised ku
jundid - poeetilisus, jõulisus, unistamine, 
õhin, dramaatilisus. Ja väga usutavalt. 

Lepo Sumera "Laulud eesti abielulüü-
rikast" mõjusid ehedate ja meeleolukate
na. Igaühes neist oli oma tõetera elust ene
sest, mida andis edasi mahlakas rahvaluu-
letekst. Ka pianist sai sõna sekka öelda, 
korrates ühes lauljaga lugude vahel fraa
si "Mu kullake, mu kallike, nii armas oled 
minule", tõstes veelgi enam nii publiku kui 
ka lavalolijate tuju. Igav ei hakanud korda
gi ning esinejad täiendasid üksteist hästi, 
pakkudes võrdselt põnevat kuulamisnau-
dingut. Isegi saali napivõitu akustika ei se
ganud helide kandumist publikuni. Usun, 
et kontserti kuulates tundsid paljude saa
lis viibijate kunstimaitsemeeled mõnusalt 
meeldivat ärritust ning muusika nautijad 
said värske ja vahva elamuse. 
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I M P R E S S I O O N I D 

Ooperigurmaanid serveerivad 
Botticelli kõrvale porgandeid 

FOTO HARRI ROSPU 

M A R I A M Ö L D E R 
m u u s i k a t e a d l a n e 

Võttis aega mõistmaks, et kadakalõhn ei kuu
lu otseselt "Gurmaanid-2" atmosfääri loovate 
elementide hulka, vaid meenutab Rahvusooper 
Estonia populaarsust põhjanaabrite hulgas. Kas 
ka eesti huumor kunagi võõramaalastele kau
baartikliks muutub, on juba kaheldavani - eri
ti kui tegemist Ervin Õunapuu ja Rene Eespere 
stiilis elitaarse absurdijandiga. Sealjuures on tä
helepanuväärne Õunapuu võime aastaid ateis-
mitemaatikat ekspluateerida ja sellest värskeid 
aspekte leida. Vajadus niivõrd jõuliselt mida
gi tema vaadete kohaselt olematut eitada võib 
tunduda kummaline, ent kunstiliselt pakuvad 
need manifestid põnevaid leide. 

Ooperi vaatused moodustavad sisuli
selt ja eriti kujunduslikult omaette üksused, 
seetõttu on neid loogilisem eraldi käsitleda. 
"Gurmaanide" algne süžee ehk esimene vaa
tus põhineb absurdini arendatud ideel, et 
oksjonitel hingehinna eest müüdavad ja ava
likkuse eest kaduvad maalid jõuavad rikaste 
kunstigurmaanide lauale. Nad otsivad eksklu
siivset "hingetoitu" saavutamaks "jumalikku 
loovust". Õunapuu kirjutatud teise vaatuse te
gevus liigub juba suunas, mille odavavõitu sü-
žeeliinide hulka kuuluvad Mehhiko seebise-
riaalidele omased segased sugulussidemed. 

Kolmanda vaatuse Hbreto koostas helilooja 
ja selle võtmeks on salapärane mäng reaalsuse 
piiridega. Publik on nüüd ära tabanud, et igast 
informatsioonikatkest võib leida sümboleid. 
Kui paruni söögilaua mõõtmed on 54, 7 korda 
47, 5 ruutmeetrit, siis ei ole see juhus. Kokku 
võttes hakkavad tegelased ja nende omadused 
segunema ning ei ole enam sugugi kindel, kelle 
vaimne tervis kõige rohkem remonti vajab. 

Esimese vaatuse vaieldamatuks plussiks 
on karakterid. Komplimendid libretistile: ini
mesed, kes leiavad, et kõige tervislikum on 
toituda võimalikult vanadest õlivärviga kae
tud lõuenditest, ei ole päris tavalised ooperi-
tegelased. Eriliselt särab siin muusikalilem-
mik Jassi Zahharov ehk Parun, kes askeldab 
köögiviljade ja maalidega vilkamalt kui mõ
ni telekokk. Humoorikalt mõjub promo ko
dumaisele porgandile, milles peituvat "mee
letu jõud". Potentsiravimi reklaam ooperi
teatris? Midagi uut. Teise vaatuse staar on 
Riina Airenne külma kõhuga Vürstinna rollis. 
Zahharoviga hakkavad toimuma kummalised 
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Inimesed, kes leiavad, et kõige tervis l ikum on to i tuda õlivärviga kaetud lõuenditest, ei ole vist 
päris tavalised ooperitegelased. Paruni rollis särab Jassi Zahharov. 

muutused, mis viivad traagiliste tagajärgede
ni ja tulevad nõnda ooperižanris kasuks, ent 
ei ole psühholoogiliselt piisavalt põhjendatud. 
Võrratult sümpaatne oli ka aeg-ajalt digifoto-
kaga klõpsiv Priit Volmeri tegelane, keda vä
hemalt esimeses vaatuses sai veel täie kindlu
sega Preestriks kutsuda. Tegelaskuju segune
mine Doktoriga ooperi kolmandas vaatuses 
tekitas küll hulga vastuseta küsimusi - kar
dan, et publiku pea läks rohkem sassi, kui au
toritel plaanis. 

Lavakujundusest mõjus kõige paremini 
esimese vaatuse küllaltki lihtsate ja huvitavate 
vahenditega teostatud rafineeritud lahendus. 
Kuna tegevus toimus mitmes paigas, ei saanud 
laval olla midagi ülearust. Lauad saab hetke
ga kardina taga publiku silme ette toimetada, 
kuid laest laskuv köögiriiul on veidi nutikam 
idee, mille juured võivad ulatuda barokkooperi 
traditsioonidesse. Seevastu teise vaatuse tege
vus toimus keset esemeid, mida oleks kergesti 
saanud vältida. Mida andis loole juurde tagur
pidi tänavaliiklust projitseeriv video-'aken"? 
Milleks olid vajalikud mannekeenid, kes pea
legi oma kohal püsti seista ei tahtnud? Kolmas 
vaatus oli kujundatud tõeliselt minimalistlikult 
- keset tühja lava seisis laud, mille puhul hak
kasid strateegilistel hetkedel kaasa mängima 

valgusefektid. 
Muusika on ooperis, vastupidiselt tege

vusele, meeldivalt ratsionaalne, vokaali toe
tav ja tegevust illustreeriv. Leian, et teisiti ei 
olekski säärase tiheda tegevusega lavateo
se puhul vastuvõetav. Ekspressiivsemad ja 
pealetükkivamad on vahemängud, kus võib 
tunda Dracula kohalolekut, ent lavateose 
sürrealistlik atmosfäär vististi nõuab seda. 
"Gurmaanid" on veidi õudusfilmide paroo
diat meenutav taies - iroonilist teksti saadab 
surmtõsine muusika. 

Ooperi raamina kasutatud mungakoori 
efekt on suurepärane leid, kuid esineb veel mit
meid tsitaadina mõjuvaid teemasid. Parasjagu 
siis, kui sa arvad, et asi ei saa enam irreaalse
maks muutuda, hakkab orkestrist kostma mi
dagi Pärdi "Fratrese" sarnast. Pärdi tintinna-
fruft-stüli teoreetilised käsitlused teevad sellise 
kõlaga muusika kirjutamise heale heliloojale 
muidugi kaunis lihtsaks - isegi "Da Vinci koo
di" filmi heliribas võib midagi analoogset leida. 

Etenduse lõpuks on publik nii sassi ae
tud, et piibli järamine tundub täiesti nor
maalne, lausa ainuõige lõpplahendus. Hea, 
et muusika oma mõistuspärasuses seda kaost 
tasakaalustab. 
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Tagasipilk VI Pärnu 
rahvusvahelisele koorifestivalile 
S I L V I B A R A D I N S K A S 
P ä r n u m u u s i k a k o o l i d i r e k t o r 

Neljal kevadpäeval, 25.-28. maini oli 
Pärnu ja selle lähiümbrus täis esma
klassilist koorimuusikat. Seda kanti 

ette koolides, kontserdisaalides ja seltsimaja
des; lauldi oma lõbuks, kuulajate meeleheaks 
ja võistu. Üles astus 29 koori kuuest riigist. 
Festivali kunstiliseks juhiks oli Ave Sopp, 
korraldusjuhiks Heli Kallasmaa. 

Avakontserdil "Palju õnne sünnipäe
vaks, härra Wolfgang!" tuli ettekandele suu
rejooneline, kontrastiderohke ja stiilikirev 
Mozarti Missa c-moll, esitajaiks solistid Aile 
Asszonyi, Angelika Mikk, Mati Turi ja Priit 
Volmer ning Estonia Seltsi segakoor, Pärnu 
Kammerkoor, Osaka sümfoonikute koor ja 
Pärnu Linnaorkester. Dirigendipuldis seisis 
Osaka Sümfooniaorkestri dirigent Kiyotaka 
Teraoka. Kogu esinejaskond, keda laval oli 
kokku veidi vähem kui paarsada, andis oma 
parima. Imetlust ja austust väärib koormeist-
rite Heli Jürgensoni ja Ave Sopi töö, kes mõ
ne prooviga suutsid mitu kollektiivi nii ühte 
liita, et koor oli täiesti ühtne nii ansambli
liselt, häälte tasakaalult kui ka intonatsioo
nilt. Solistid esinesid oma tuntud headuses 
ja väärivad kindlasti kõik kiidusõnu. Kuidagi 
ei saa esile tõstmata jätta Aile Asszonyid, 
kelle hääle nüansirikkus, nõtke fraseerimi
ne ja musikaalsus hirmraske partii esitamisel 
oli omaette elamus. Orkester nautis silma
nähtavalt koosmusitseerimist ühe oma lem-
mikdirigendi Kiyotaka Teraokaga. Dirigendi 
osatähtsust suurteose õnnestunud ettekandel 
on raske üle hinnata ja seega oli Teraoka osa 
kogu teose tervikuks kujundamisel ja ette
kande õnnestumisel kindlasti määrav. 

Sama kavaga kontsert toimus päev va
rem ka Tallinna Metodisti kirikus. 

Tõeliselt nooruslik festivaliõhkkond va
litses Pärnu kontserdimaja saalis 26. mai 
kontserdil "Meie tuleme!", kui üksteise jä
rel astus üles kaheksa laste- ja noortekoori. 
Sinivalges rüüs väikesed Pöial-Liisid Pärnu 
Kunstide Majast laulsid armas-lapselikul 
moel merelaule, neiud Narva lastekoorist 
Etnos esitasid vaheldusrikast slaavi rahva
laulude kava lüürilistest lauludest ehtsa pljas-
kani välja. Noored väärikad ja eestlaslikult 
tõsised mehed Pärnu Noorte Meeskoorist 
laulsid traditsioonilist laulupeorepertuaari; 
Soome noortekoori Sympaatti iseloomustas 

Noortekoor Sympaatti Soomest, rahvalaulu konkursi grand prix. 
FOTO ROBERT SOSAAR 

kõlav vokaal, huvitavad tämbrid ja laitmatu 
intonatsioon; inglihäälsed, pisikesed Alytuse 
muusikakooli lapsed Lakštangele koorist 
laulsid õhkõrnalt nii leedu rahvalaule kui 
kooriklassikat; mainekas Clara Schumanni 
laste- ja noortekoor Saksamaalt esitas põne
va kava klassikast gospelmuusikani. Ühtse 
tunnetuse, hingamise, laitmatu ansamblili
susega hiilgas noortekoor Mitte-Riinimanda 
Raplast; kontserdi lõpetas palju näinud-käi-
nud ja alati loorbereid lõiganud, oma mu
sitseerimist nautiv ja kuulajaid üles küttev 
Argentum Vox Pärnust. 

Kontserdi lõpuks oli kogu saal otsekui 
vennastunud, elas kaasa igale esinejale ja lus-
tis-lõõgastus Almer Jansu kaasakiskuval ju
hendamisel. 

Rahvalaulukonkursil "Õhtu pealt on ilus 
laulda, kaske" 27. mail esines kolmteist koo
ri. Juhend nägi ette 12-17 minuti pikkust 
kava, mis pidi sisaldama oma maa rahvalau
lu või rahvalauluseadet. Saateks võis kasuta
da vaid meloodiapille, löökpille või rahva-
muusikainstrumente. Vastavalt punktide ar

vule said koorid kuld-, hõbe- või pronksdip-
lomi. Kõige rohkem punkte kogunud koor 
pälvis grand prix' - 2006 eurot, mille oli väl
ja pannud Eesti Kultuurkapital. 

Siinkirjutajale näis olevat võimatu se
da parimaist parimat välja valida. Koik koo
rid olid erinevad vanuselt ja koosseisult, 
hääletehnikalt, musitseerimislaadilt, emot
sionaalsuselt, lavaliselt liikumiselt - ome
ti oli igaühe etteaste põnev ja nauditav! 
Asjatundlik žürii, kuhu kuulusid dirigent 
Kiyotaka Teraoka, rahvamuusik Aleksander 
Sünter, laulja Mati Turi ning koorijuhid Heli 
Jürgenson ja Aarne Saluveer, reastas aga saa
vutused järgmiselt: 

Osavõtudiplomid: Lakštangele (57,6) ja 
Mart Reiniku Gümnaasiumi neidudekoor 
(70,2). 

Pronksdiplomid - lastekoorid Dzelme 
(72,6) ja Etnos (74,0), C. Schumanni laste
ja noortekoor (74,4), segakoorid Zemgale 
(79,6) ja Endla (80,2). 

Hõbediplomid - Tallinna Ülikooli nais
koor (84,6) ja EBS Kammerkoor (87,6). 
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Kulddiplomid - Argentum Vox, 
dirigent Toomas Voll (91,0, eriau
hind parimale Pärnu koorile), Mitte-
Riinimanda, dirigent Urve Uusberg 
(93,8, parim Eesti koor rahvalaulukon-
kursil, auhinnaks kutse osalemiseks 
Eesti Kooriühingu korraldataval rahvus
vahelisel koorikonkursil "Tallinn 2007"), 
kammerkoor Seitakuoro Rovaniemist, 
dirigent Kadri Joamets (94,0, auhinnaks 
tasuta kutse VII Pärnu rahvusvahelisele 
koorifestivalile). 

Grand prix - (98,6) noortekoor 
Sympaatti, dirigent Pekka Nikula. 

Muusikapidu lõppes pühapäeval 
kontserdiga "Lõpetame selle laulu", kus 
peale auhinnatute esinesid ka välja
paistvamad kollektiivid osavõtjate hul
gast. Kui eelmisel koorifestivalil oli Veljo 
Tormis see, kes vedas ühist regilaul-
mist, siis sedakorda laulis Aleksander 
Sünter kõik osalejad ühiseks pereks. 
Kontserdisaali lavale kogunenud lauljate 
ring paisus nii suureks, et lavameistrid 
pidid laulmise-liikumise käigus saali ja 
lava ühele tasapinnale tõstma. Efekt oli 
vaimustav ja andis veel kord tunnistust 
sellest, kuidas ruum üritusele kaasa ai
tab! Võib ka arvata, et festivali toimumi
ne nii hea akustika ja lavatehniliste või
malustega pidulikus saalis paneb osa-
võtjakandidaadid eelnevalt oma laulu
oskust kõvasti lihvima ja sunnib andma 
endast parimat. 

Siinkirjutajal jäid kuulamata kont
serdid maakonnas, külastamata õhtune 
festivaliklubi ning nägemata ja kaasa te
gemata hommikused virgutusvõimlemi-
sed. Kõikjale jätkus vaimustunud osa
võtjaid ja kaasalööjaid. Õigusega kiide
ti ja tänati korraldajaid, kontserdimaja 
õdusat õhkkonda, majutuskohti jne. 

Loodetavasti tuleb VII festival 2008. 
aastal niisama nooruslik, kõrgetasemeli
ne ja palju pakkuv nii lauljaile kui kuu
lajaile, seda enam, et kuupäevad, 29. mai 
- 1. juuni, on juba välja öeldud. Pärnu 
oludes on see hea aeg suve sisse juhata
da ja ka koolikoore veel laulma saada. 

I M P R E S S I O O N I D 

Kihnu, encorel 
K R I S T E L K O S S A R 
ajakirjanik 

Tõelise rahvapeo retsept kõlab nii: Eesti Riiklik Sümfooniaorkester, dirigent Kristjan Järvi ja 
viiulisolist Tiit Kikas, Eduard Tubina muusika, kuueteistkümne ja poole ruutkilomeetri suuru
ne saar keset merd, mitusada säravat silmapaari ning üks krässus karvaga kutsikas. 

Fakt, et Eesti Riiklik Sümfooniaorkester varasuvel Kihnul üles astus, on kontserdika-
lendris omaette märk. Nimelt olla saarerahva ajaarvamine kantud Eriti Tähtsatest visiitidest 
ning kontserdi vastuvõtu järgi otsustades pole kahtlust - Liivi lahe suurimal saarel on alanud 
ERSO ja Kristjan Järvi ajajärk. 

See pole ERSO esimene Kihnu visiit, kaugeltki mitte. Kakskümmend üheksa aastat taga
si sõudis mereteed teise nimega laevuke, orkestri ees seisis Neeme Järvi, saare ainsamat vaba
õhulava ründasid sääskede hordid ning kui kohalike jutte uskuda, kuulas Straussi valsse vaid 
käputäis naisinimesi. Rahvasuu pajatab aga veel mõndagi: mõne kihnlase meelest toodud 
tolleks tähtsaks puhuks kohale koguni veoautokastitäis kontrabasse. Mine nd võta kinni, kus 
see tõde on, kuid rohelise kastiga pisike veoauto popsutab külla saabunud pillimehi ning ka 
väiksemaid pille sadamast edasi-tagasi vedada küll. 

Kojutulek 
Uus rahvamaja on kihnlaste au ja uhkus - moodsa vormiga, seestpoolt pidulikult valge ja 
suurte akendega. Argipäeviti hüppavad-jooksevad siin võimlemistunnis Kihnu kooli põn
nid. Kolmanda juuni õhtupoolikul haljendavad aga saalinurkades värsked kased, lava sügava
masse põue on sätitud lambikestest mesimummupilt ja kogu seda ilu kirjab kõrgemalt Kihnu 
vöö. 

Kristjan Järvile, kolmekümnekolmesele eesti soost dirigendile, kes kogu oma teadli
ku elu võõrsil Suure Lombi taga veetnud, on see esimene Kihnu-kogemus. Fotograaf Manija 
Ülle, kodanikunimega Ülle Tamm ja tegelikkuses hoopis Kihnu naabersaare Manilaiu asu
kas seletab tulijale kõik ilusti ära - et kuidas valmib Kihnu naise seeliku- ja sokimuster ning 
kuidas potisinine värv endale sihukese lustaka nime sai. "Kui ma Eestisse tulen, on mul alati 
tunne, justkui naaseksin koju," räägib Kristjan. "Mitte niimoodi, et tuleksin kuhugi toredas
se kohta, kus saab eesti keelt rääkida ja puha. Ma olen lihtsalt kodus ning mul pole niisugust 
tunnet, et peaksin kuidagi teistmoodi käituma. Olen selline nagu olen." 

Nii astubki ta pärastlõunases peaproovis Kihnu rahvamaja päevi näinud dirigendipulti 
ning annab Tubina tantsude avatakti. Peaproov venib suisa üht õtsa pidi kontserdisse, nõnda 
et agaraimad saabujad saavad viimase lihvi andmist oma silmaga kaeda. Aga juba mõne aja 
pärast on kõik pidulik - orkestri frakkidele teevad saalist silma kaunid triibuseelikud ning 
õtse loomulikult on kohal ka mandril tuntud ja tunnustatud Kihnu laulumemmed. Näiteks 
Järsumäe Virve ehk Virve Köster on kohalik viisimeister, kelle sepistatud "Mere pidu" on ko
hustuslik element igas seltskonnalaulikus. Kokku on ta valmis teinud üle 70 laulu ning ütleb, 
et igavust ta ei tunne: kui aga midagi põnevat näeb või kuuleb, selle paneb kohe laulu sisse. 
Nooti aga ei tunne ta mitte ning rehmab käega: pole tarvis! Laulud saab ette lauldud ju nõn-
dasamagi. Virve mäletab, olgugi et ähmaselt, ka toda eelmist kontserti, kus "taktilööjaks" na
gu ta dirigenti kutsub, oli Kristjani isa Neeme Järvi, ning platsis on Virve selgi kontserdil. 

Koer kivikasukas 
Kristjan kummardab, naeratab saalile oma miljoni-dollari-naeratust ja nad alustavad. 
Kui "Kolme eesti rahvatantsu" ingliska kõlab enam-vähem vaoshoitud publikumile, siis 
"Kivikasuka" ajal kargab temperatuur saalis momentaanselt lakke. Põhjuseks krässus karvaga 
neljajalgne seikleja Palli, kes siivsalt paigal istuvatest jalgadest mööda õtse orkestrisse lidub. 
Üleüldise naeru ja fotolampide sähvatuste saatel toetab ta pea tšellorühma kontsertmeist
ri Part Tarvase põlvele ja sukeldub siis kogu oma koeraliku andumusega heli-ilma. Marulise 
tempoga finišeerinud lugu saadavad publiku braavohüüded ja kogu lugu päädib naerva 
Kristjani ülemeeliku hüüatusega publikule: "Te tulge nüüd kõik siia!!!" 

Koik jäävad aga siiski paigale, väike tüdruk tassib tõrkuva musikaalse peni ukse taha 
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Kihnu vallavanem Annely Akkermann põimib solist Tiit Kikasele 
tänutäheks ümber Kihnu vööga käpikud. Tagaplaanil naeratab 
Kristjan Järvi. 
FOTO ÜLLE ТАМ M * 

ning Sümfonietta eesti motiividel kõnetab publikut juba hoopis 
tõsisemal moel. Õhtu vaieldamatuks lemmikuks saab aga Süit ees
ti tantsuviisidest viiulile ja orkestrile, peaosas Tiit Kikas. Helivõlur 
Kikas teeb elektriviiuliga Tubina-jazzi-amfrzenrt- folgi-Tubina 
improvisatsioonikiirteel imesid ning akadeemilise-mitteakadee-
milise sünergiline lõimumine imbub saali kaugeimatesse soppi-
dessegi. Tänulik Kihnu publik vastab püsti seismise ja plaksutami
sega ning saab üheks lisalooks "Kuketantsu" balletist "Kratt". "Te 
olite fantastilised!" hüüab dirigent. Publik huilgab aga braavosid 
ja plaksutab järelejätmatult. "Minge koju ja nautige elu" lehvitab 
Kristjan. Koduteel räägib Kihnu teine kuulus laulumemm, Härma 
Roosi ehk Rosaali Karjam, et jalad kippusid esimeste lugude ajal 
vägisi tantsusamme tegema. Kihnu blondid koolitüdrukud Pille ja 
Lisette on kontserdist lihtsalt vaimustuses ning neljane Kevin ar
vab ka, et oli täitsa lahe värk. 

Muusika vägi 
Helilooja poja Eino Tubina silmad säravad. "Väga tore, et Kristjan 
katsub niisugust asja teha," räägib ta. "Loomulikult sobivad need 
teosed rahvamajja hästi! Isa töötas palju rahvapärimusega, käis ar
hiivis rahvaluulet ja -laule uurimas. Ja Kristjan on dirigendina vä
ga hea; just niimoodi, kui tarvis, ka jalaga vastu maad lüües, peab
ki seda muusikat ette kandma," leiab ta. 

"Tead, see eesti muusika tuleb ikka siit," ütleb Kristjan ning 
paneb käe südamele. Hommikuvalguses istume lahesopis vana 
paadi ninas ja räägime - Eestist ja muusikast. "Minu jaoks on see 
kõige põnevam asi. Ma naudin ürgset jõudu, mis selles muusikas 
on." 

Kusagil kaugemal häälitseb lind. Meri ärkab. "Kuuled? Koik 
need looduse hääled, mida kuuled, ongi eesti muusika. Inimesed 
ja atmosfäär, ka see on eesti muusika," kõneleb mees. "Mulle meel
dis siin Kihnul olla. Näha, et see, meie eesti rahva kultuur, pole 
kuhugi kadunud. Et see pole mingi mütoloogiline pilt rahvast, kes 
me kunagi olime, aga nüüd oleme kõik kapitalistideks muutunud 
ja ära linnadesse kolinud. See kõik on alles." Ja mulle meenub, et 
ühes varasemas intervjuus küsisin kord temalt, missugune muu
sika noore dirigendi hingekeeli kõige rohkem puudutab. "Eesti 
muusikast ilusamat pole maailmas olemaski," vastas ta kõhklema
ta. 

CIIUCIIMIKLAVERI 
OUVCUNIVERSITEET 
Prof D. h. c. Arbo Valdma klaverikool 1.-10. august 2006, Pärnu 

SUVEUNI 2006 kontserdid 
Pärnu Raekojas: 
Kolmapäev, 2. august kell 20.00 
SUVEUNI Mozartiga 
solistid: kursuslased 
Pärnu Linnaorkester, dirigent Jüri Alperten 

Neljapäev, 3. august kell 20.00 
SUVEUNI teine õhtu Mozartiga 
solistid: kursuslased 
Pärnu Linnaorkester, dirigent Jüri Alperten 

Reede, 4. august kell 20.00 
SUVEUNI tembutab 

Laupäev, 5. august kell 20.00 
SUVEUNI klassikaline klaverikontsert 

Kolmapäev, 9. august kell 20.00 
SUVEUNI klassikaline klaverikontsert 

Neljapäev, 10. august kell 20.00 
SUVEUNI lõppkontsert kellega? Mozartiga! 
solistid: kursuslased 
Pärnu Linnaorkester, dirigent Jüri Alperten 

Kontsertidel Mozartiga kõlavad: 
Klaverikontsert nr 14 Es-Duur KV 449 
Klaverikontsert nr 20 d-moll KV 466 
Klaverikontsert nr 23 A-Duur KV 488 

Uudis!!! Kontserdid algavad 30-minutiliste klaveri
muusika lahti(h)arutamistega, mida viib läbi 
prof Arbo Valdma 

Samuti olete oodatud Pärnusse jälgima 
prof. Arbo Valdma klaveri mängimise- ja klaveri 
õpetamise klassi. Info: www.parnukontsert.ee 

Suveuni on värviCinel 
SUVEUND korraldab: Pärnu Kontserdibüroo 
SUVEUND toetavad: Pärnu linn, Eesti Kultuurkapital, 
Kultuuriministeerium 
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KONTRAPUNKT 

Eesti klassikaline 
muusika heliplaadil 
Kahtlemata on muusika see Eesti "Nokia" või 
märk, mille järgi meie väikest maad maailma 
muusikakaardil tuntakse. Nii et selle "oma as
ja" leiutamisega ei peakski nii väga pead vae
vama - meie väärtus on meie enda andekad 
inimesed mis tahes elualalt. Kuidas aga jõuab 
eesti klassikaline muusika (maailma) plaadi
poodidesse? Seda ja plaatide produtseerimise
ga seotud probleeme uurisime mitmelt tegijalt 
ja ka Eesti Muusika Infokeskuselt, kuhu eesti 
klassikalise muusika alane teave peaks teata
vasti kokku koonduma. Idee kasvas välja aga 
kirjastuse Edition 49 ettepanekust tutvusta
da ajakirja veergudel selle kirjastuse käekäi
ku. Siit laiendasime teemat veidi üldisemaks, 
sooviga uurida, kuidas eesti klassikaline muu

sika leiab tee kuulajani. 

Mis on sinu arvates need valupunktid, 
probleemid või kitsaskohad eesti muusika 
turustamisel ja plaatide väljaandmisel? 
Peeter Vähi, helilooja, produtsent, Estonian 
Record Production: 
Oleme saamas Euroopa osaks ja seetõttu po
le meie plaadiprobleemid spetsiifiliselt Eesti
kesksed. Mõned valupunktid on omased 
plaaditööstusele kõikjal maailmas. 

Kahtlemata on positiivne, et plaadipro-
jektide teostamine on muutunud lihtsaks. 
Paljud personaalarvutid võimaldavad muu
sika miksimist, CD-masteri valmistamist, 
samuti graafilist kujundamist. Hiljuti tekkis 

CD-tehas lausa meie "koduõuele", Tallinna 
lähedale Laagrisse. Kui tehases CD tiražeeri-
mine käib siiski üle jõu, siis mõnikümmend 
CD-d koduarvutis valmis treida on jõukoha
ne peaaegu igale harrastusmuusikule. Sellest 
tekib paratamatu üleproduktsioon. 

Ja samas - CD-de ostmine väheneb, ise
äranis süvamuusika vallas. Põhjusi on pal
ju. Esiteks, meie plaadiriiulid on täis saamas. 
Kui meie fonoteegis on olemas näiteks Bachi 
"Brandenburgi kontserdid" kahes erinevas 
esituses, siis peab järjekordses üllitises ole
ma midagi erakordset, mis sunniks ostma 
kolmandat. Levimuusikas on olukord teist
sugune, pidevalt tekivad hetke hitid ja kerki
vad esile uued staarid, keda ikka kuulatakse. 

FOTO VALDO PREEMA ERAKOGUST 

Taevatahtedest lugu pidav Urmas Sisask on kirjastuse Edition 49 üks populaarsemaid heliloojaid. 
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Teiseks ostu vähenemise põhjuseks on CD-
de kopeerimise võimalus koduarvutis, mp3-
formaadi levik ja Internetist allalaadimise 
võimalus. 

Niisiis, peamine probleem seisneb selles, 
et tohutule plaaditoodangule ei jätku piisa
valt tarbijaid. Plaadifirmade pankrotistumi
ne või tegevuse lõpetamine on muutunud 
igapäevaseks. Olgu siinkohal kurvaks näi
teks minu kauaaegne partner, ka palju ees
ti muusikat salvestanud Finlandia Records, 
mis ometi oli ülivõimsa Warneri kontserni 
allüksus. 

Kaja Irjas, Eesti Muusika Infokeskus: 
Eesti Muusika Infokeskuse jaoks on plaati
de väljaandmise ja turustamise valupunktid 
suuremate tootjatega võrreldes ilmselt natu
ke teistsugused. Küsimusele vastates tuginen 
EMIKi kogemusele, mis ei ole küll tegelikult 
kuigi suur. Viimase kolme aasta jooksul ole
me välja andnud 12 CD-d, millest müügi-
artikliks on vaid üks nimetus (kaksikplaat 
"Raimo Kangro. Displays"), ülejäänud küm
me on tasuta jaotatavad plaadid. 

Plaadi, eriti klassikaplaadi väljaandmisel 
nimetatakse esimese valupunkti või takistu
sena tavaliselt rahapuudust ja see on mui
dugi õige. Rahast sõltub ju kõik - kui muu
sikateost pole varem salvestatud ja nootki 
ehk kirjastamata, algab "rahakulutamine" 
noodigraafikast, jätkub interpreetide hono
raridega, fonogrammide valmistamisega, 
autoritasude maksmisega ja tipneb plaadi 
tiražeerimise ning komplekti kujundamise
ga. Praeguseks on EMIK suutnud oma plaa-
diprojektid teoks teha hoolimata sellest, et 
Kultuuriministeeriumi "heliplaadi program
mist" ja Kultuurkapitalist saadud sihtotstar
belised toetused ei kata kaugeltki kõiki ku
lutusi. Seni oleme oma plaatide väljaandmist 
"toestanud" muuks otstarbeks mõeldud eel
arvelise rahaga. Aastal 2006 on aga EMIKile 
eraldatud raha vähem kui möödunud aas
tal... 

Oma plaatidel oleme kasutanud enamas
ti Eesti Raadio fonogramme, ent problee
miks on nii mõnigi kord ka see, et kui plaa
nime plaadile mingit kindlat teost, ei pruugi 
see üldse olla salvestatud või siis jätab soovi
da salvestise interpretatsiooniline külg. 

Plaadi valmis tegemine (mis iseendast 
ei ole ju teab mis raske) on aga ainult as
ja üks pool. Plaat ei saa ju olla asi iseeneses, 
ta peab leidma oma adressaadi, kuulaja. Ta 
peab levima, olema kättesaadav, mitte toode
tud sahtlisse seisma. Valupunktidest plaatide 
turustamisel teavad ilmselt paremini rääkida 
suuremad väljaandjad, sest EMIKi plaadid 

Boris Björn Bagger ja Detlef Tewes. 

on enamikus mõeldud tasuta levitamiseks. 
Muide, EMIKist küsitakse üsna sageli, kas 
Eestis on niisugune e-pood, mis pakuks täie
likku plaadivalikut eesti koori-, tšello-, vo
kaal- või mis tahes muus žanris muusikaga. 

Mis vajaks muutmist? 
P. V.: Olen veendunud, et seda olukorda pole 
keegi suuteline olulisel määral muutma. Siin 
ei aita kultuuriministri käskkiri ega meedia
väljaannete manitsused. Kultuuris, sealhul
gas muusikas, leiavad aset teatud juhitama
tud protsessid, targad on need muusikud ja 
plaadifirmad, kes oskavad neid protsesse ette 
aimata ja ennast muutustega kohandada. 

Kui suurt rolli mängivad siin produtsendi 
isiklikud sidemed, ka n-ö hea serveerimis-
kunst - kuidas head (või ka mitte nii head) 
muusikat teatud turusituatsioonis atrak
tiivselt välja pakkuda? Tõenäoliselt määrab 
ka produtsendi isik ja tema kontaktid üsna 
palju. 

P. V.: On tõsi, et produtsendist, tema si
demetest ja serveerimiskunstist sõltub nii 
mõndagi. Suurtesse plaadifirmadesse saabub 
sadade kaupa pakkumisi ja küllap suurt osa 
demo-CDsid ei vaevuta kunagi kuulamagi. 
Kui pakkumine tuleb autoriteetselt produt
sendilt, on vähemalt tõsisem suhtumine pa
kutavasse muusikaprojekti garanteeritud. 

Siiski ei tahaks produtsendi rolli "müü
gimehena" üle tähtsustada. Produtsendi loo
minguline koostöö helilooja, interpreedi ja 
potentsiaalse plaadifirmaga peaks algama 
ammu enne reaalse salvestusprotsessi algust. 
On üsna loogiline, et produtsent tunneb rah
vusvahelisi plaaditrende paremini kui kesk
mine helilooja või interpreet, seetõttu võivad 
tema nõuanded repertuaarivaliku, esituslike 
detailide ning isegi teksti või kunstilise ku
junduse kohta olla üsnagi kasulikud. 

K. I.: Plaate eesti klassikalise muusikaga 
justkui oleks, samas tundub, et neid on vä
he ja mõned heliloojad/žanrid on n-ö kat-
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Näited ERPi edukamatest projektidest: "100 aastat eesti sümfonismi","Ave.. 

mata. Meilt on päris palju küsitud eesti klas
sikalise vokaal-kammermuusikaga plaati
de kohta, mida peale CD "Estonian Vocal 
Music from the 20th Century" (ARM Music, 
2002; Saare, Tubina, Sisaski, Sumera, Mägi, 
Kangro ja Kõrvitsa laule Villu Valdmaa ja 
Martti Raide esituses) praktiliselt ei olegi 
soovitada. (Millisest poest seda praegu üld
se osta saab?) 

Asetaksin küsimuse nii: kellele ees
ti muusikaga plaadid on suunatud ja mis 
on nende väljaandmise eesmärk? Nautida 
interpretatsioonikunsti - kahtlema
ta. Jäädvustada ja tutvustada eesti muusi
kat - selge see. Kasumist klassikalise muu
sika plaatide puhul ilmselt rääkida ei saa. 
"Serveerimiskunst" on kindlasti oluline, kui
gi usun pigem, et laiale auditooriumile suu
natud atraktiivsest reklaamist tulusam on 
leida õige sihtgrupp, just seda plaati vajavad 
kuulajad. Ja kui plaadil kõlab sisukas muusi
ka heas ettekandes, siis see plaat ka "müüb". 

Õige adressaadi leidmine ongi ilmselt 
kõige keerulisem. Rahvusliku muusika in
fokeskuste võrk on selles mõttes suurepära
ne kanal - nende keskuste kaudu läheb ees
ti muusika tõepoolest maailma laiali. Ja et 
maailmas osatakse muusika infokeskustest 
vastava maa muusika (sealhulgas ka plaati
de) kohta küsida, on meie jaoks ilmselt veel 
harjumatu, aga täiesti tõsi. 
Arvan, et plaadifirmad peavad ka üsna pal
ju lähtuma pragmaatilistest, st ka rahalistest 
eeltingimustest, mis on turu olukorrast sõl
tuvalt paratamatu ja loogiline. Aga mis on 
teie kunstilised kriteeriumid, millist loomin
gut eelistate plaadistada? 

P. V.: On neli peamist kriteeriumi, nime
tan need tähtsuse järjekorras: muusika kva
liteet (siin luban endale teatud subjektiiv

sust sõltuvalt isiklikust maitsest), esituse ta
se, salvestuse kvaliteet, vastavus konjunktuu-
rinõuetele. 

Kuidas valite neid, kellega teete koostööd? 
Näiteks, kui astub noor helilooja uksest sis
se ja ütleb, et siin ma olen - mismoodi see 
koostöö toimib? 
Valdo Preema, kirjastus Edition 49: Päris 
niimoodi jutule ei võeta. Samas ei ole koos
tööpartnerite ring meil ju suletud kellegi 
jaoks, vaatame ringi avatud silmadega. Kui 
on väike kaasfinantseerimine olemas, näiteks 
kas või Kultuurkapitali viisteist tuhat kroo
ni, siis võib asja edasi arutada. Kuigi see on 
nii väike summa, et selle raha eest saab heäl 
juhul plaadibukleti. Oleme rääkinud heli
loojatele ka seda, et ei maksa loota, et kui 
plaat on väljas, siis hakkavad liikuma raha-
laevad. See kõik on ka õnneasi, milline teos 
leiab rohkem tähelepanu. Mille peäl kirjas
tus suuremalt jaolt elab? Uuema muusika 
peäl vähe, suuremalt jaolt tulevad meie sis
setulekud klassika arranžeeringutest. Täpselt 
nii nagu spordis on ka muusikas püramii-
diefekt: tipus on vähesed, püramiidi all
osas on see suurem mass, kes endale noo
di ostab. Tippinterpreedile tuuakse kõik kät
te. Suuremalt jaolt tuleb raha lastevanema
te käest, kes oma lapsi koolitavad, pluss siis 
interpreedid, kes esinevad väga palju kam-
merkontsertidega ja otsivad (uuemat) reper
tuaari. 

Meie motiiv on tegelikult selle asja levi
tamine, et see jõuaks orkestriteni, klassikalise 
muusika raadiojaamadeni, mida ei olegi maa
ilmas nii vähe. Neid plaate mängitakse päris 
hea meelega. Aga muidugi peab teadma, ku
hu neid saata. Siiamaani on suuline info kõi
ge parem, mis on olemas, isiklikud kontaktid 
ja tutvused. Meili teel info saatmine, et on il

munud uus plaat, pole toonud piisavat taga
sisidet. 

See on selge, et kõrgkultuuri naudivad 
enamasti ühed ja samad inimesed. Müüa 
on väga lihtne, kui kirjutame plaadi peale 
"Mozart". Needsamad isiklikud kontaktid, es
majoones dirigentidega, kellel on väike sõna
õigus orkestri repertuaari valikul, see on te
gelikult määrav. Kas või eesti dirigendid, kes 
on välismaal. Neid ei olegi nii vähe. Nende 
kaudu see info levib. Kui ühes kohas on teost 
hästi vastu võetud, on šansse, et võetakse häs
ti vastu ka mujal. Niimoodi see helilooja en
dale nime teeb. Kui nimi on juba tuntud, siis 
on natuke lihtsam. Aga mitte plaati müüa. 

Kas lähtute ka missioonitundest (keegi 
eakas ja nimekas helilooja vaja ära märki
da...)? 
P. V.: Loomulikult pole missioonitunne 
ERPile võõras. Näiteks duubelplaat "100 
Years of Estonian Symphony" sai alguse vaid 
heast tahtest. Kuid hiljem leidus ideele toe
tajaid ja lõpuks kujunes see ERPi üheks edu
kamaks ettevõtmiseks. 

K. I.: Nagu mainisin, on EMIK müügiplaadina 
välja andnud ainult Raimo Kangro "Displayd" 
ja teinud seda loomulikult mitte kommertsli
kest kaalutlustest lähtudes, vaid tähistades sel
lega helilooja 55. sünniaastapäeva. Põhiliselt 
toetavad meie CD-d meie raamatuid (sar
ja "Eesti muusikaklassika" ja mahukamaid ko
gumikke) ja plaatidel püüame anda võimali
kult laia ülevaate helilooja muusikast. Näiteks 
on Tiiä Järgi tekstiga Gustav Ernesaksa raa
matukese lisaks oleval CD-1 muu hulgas nii 
"Mu isamaa on minu arm" kui ka populaar
ne "Rongisõit" ja "Jää kestma, Kalevite kan
ge rahvas" (selle väljaande müüsime muide lä
bi poolteise aastaga!). Omaette sarjaks on noo
ri heliloojaid ja uut eesti muusikat tutvustavad 
plaadi(komplekti)d. Eks see kõik olegi meie 
missioon - tutvustada nii eakaid ja nimekaid 
kui ka noori ja veel mitte nii nimekaid. 

Kuidas läheb sinu plaadifirmal? 
P. V.: ERPil, mille kunstilise juhi rolli täidan, 
läheb suhteliselt hästi. Meie alaliste loomin
guliste partnerite hulgas on enamik eesti tipp
muusikuid. Oleme plaadistanud Tormise, 
Eespere, Sisaski, Pärdi, Tüüri, Sumera muusi
kat, esitajateks Rahvusooper Estonia, ERSO, 
Tallinna Kammerorkester, RAM, Mati Turi, 
Heli Veskus, Paul Mägi, Andres Mustonen, 
Järvide dünastia, Hortus Musicus, helipuldis 
ikka meie parimad klassikarežissöörid Tanel 
Klesment, Maido Maadik, Priit Kuulberg... 
Kuigi firma nimes sisaldub sõna "Estonian", ei 
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piirdu siiski interpreetide, heliloojate ja koos

tööpartnerite ring ning salvestuste levik väi

kese Maarjamaaga. Viimastel aastatel on jär

jest rohkem salvestusi toimunud väljaspool 

Eestit, suur osa plaate on algusest peale pro

dutseeritud välisfirmadele, nagu Warner 

Classics, CCn'C Records, Erdenklang, СРО, 

EMI, Polygram, Universal, BMG. Tähtsusetu 

pole ka filmimuusika osa, muu hulgas ka 

Hollywoodi stuudiotele. Hetkel tegeleme 

mammutprojektiga: 11 CDst koosnev juube-

liväljaanne "Rahvusooper Estonia - 100", kus 

vanimad salvestused pärinevad 1930nendate 

vaharullidelt. 

V. P.: Elame sellest, et kui mängitakse lu

gusid raadiojaamades, siis tuleb meile sealt 

protsent. Kui ka üks orkester mängib, ka see 

toob tulu. Samamoodi, kui keegi tahab lu

gu salvestada uuesti. Need tulud on tegeli

kult kaudsed, mis selle asja kompenseeri

vad. Praeguseks on meil ilmunud umbes ne

likümmend klassikaplaati, mida polegi nii 

vähe. 

Heliloojatel, keda oleme rohkem aval

danud, oleme võtnud suunaks välja anda 

ka autoriplaadid. Mõnel on mitu tükki: 

Margustel kaks, Eesperel kolm, Sumeral 

kaks. Tema orkestrimuusika on välja antud 

BISi all. Meie tegime natuke n-ö nurgatagu-

sema niši Sumerast - andsime välja tema fil

mimuusikaga plaadi, mis on tohutult põnev. 

Lisaks kammermuusika asjad, mis siin Eestis 

on salvestatud. Me ei hakka ju konkureeri

ma BISiga. Seda pole vaja. Igaühel las olla 

oma nišš. 

Mis on Edit ion 49-1 see oma nišš, mil les te 

gutsete? 

V. P.: Üks ongi autoriplaatide kollektsioon, 

teine on... nimetame seda sisaskilikkuseks. 

Ühesõnaga, selline muusika, mis on vastuvõe

tavam suuremale publikule, mitte ainult pro

fessionaalidele. Hiljuti ilmus meil klaverimuu

sika plaat Sisaskist, "Galaxies". Plaanis on ka 

üks kitarrimuusika plaat temalt välja anda. 

Sisask kirjutas hiljuti kolmeteistosalise tsük

li uuest sodiaagiringist. Aluseks avastus, mis 

on ammu teada, et sodiaagiringis ei ole mitte 

kaksteist, vaid kolmteist tähtkuju, mida Päike 

läbib. Tekibki küsimus, et miks siis kolmteist. 

Mulle meeldibki natuke süsteemi pea peale 

pöörata, ka plaatide väljaandmises. Intriig on 

alati teretulnud. Asi peab olema natuke teist

moodi, kui on normaalselt välja kujunenud, 

siis on sellel rohkem šansse. See on turustamis-

nipp, muud midagi. Kui nüüd panna plaadile 

pealkiri "Sümfoonia nr 5"... 

Eesti Raadio esitles 16. juuni l 2005 Helena Tulve 
CD-albumit"Sula". Klassikaraadio peatoimetaja Tiiä 
Teder plaati tutvustamas. 
KLASSIKARAADIO 

Ti iä T e d e r , Klassikaraadio: 

Liiga suurejooneline on rääkida Eesti 

klassikalise muusika plaaditööstu-

sest ajal, mil kohalikelt tootjatelt il

mub vaid kümme väikeses tiraažis 

klassikaplaati aastas. Olukorras, kus 

plaatide läbimüük maailmas vähe

neb ja klassika tabeleid suletakse ko

gu aeg, pole väikeses Eestiski võima

lik unistada suurest plaadistamisest. 

Kummalisel kombel arutatakse kusa

gil organisatsioonides ikka veel vaja

dust asutada riiklik plaadifirma. 

1990ndate esimesel poolel, mil 

Eesti Raadio esimesed plaadid välja 

andis, oli olukord hoopis teine. Eesti 

muusika tutvustamiseks maailmas oli 

CD-plaat oluline saadik ja lähetaja. 

Hakkasime plaate välja andma ja va

hetama teiste raadiotega. Meie prog

rammis kõlab palju teiste rahvusraa-

diote toodangut ning meie plaadid 

on kasutusel teistes raadiojaamades. 

Raadio plaadisari on mõeldud raadiotegemise toetamiseks ning põhiliselt anname väl

ja raadioprogrammidega seotud plaate. Otseselt eesti muusika levitamiseks väljapoole on 

mõeldud aastast 2002 ilmuv seeria "Eesti heliloojad", mida toetas Kultuuriministeerium 

programmist "Eesti heliplaat rahvusvahelisel areenil". Sellesarnast sarja antakse välja ka 

Islandil, Iirimaal ning mujal väikeriikides, samuti Uus-Meremaal. 

Eesti Raadio kataloogis on üle viiekümne plaadi ja tänavu ilmub raadio aastapäeva 

puhul neli spetsiaalset väljaannet. Raadio toodetest on kasumisse jõudnud ainult pop

muusikaga ja lastele mõeldud plaadid. Klassikaplaadi müük on aeganõudev ja vähetulus 

tegevus. Viiesaja plaadi realiseerimiseks võib kuluda aastaid. Me müüme siiani plaate, mis 

ilmusid aastal 1996. 

Plaadi väljaandmine ei lõpe lillede ja kõnedega esitlusel. Sealt algab vähem atraktiivne 

levitustöö: reklaam, arved, saatelehed, plaadipakid ja aeganõudev e-mailide vahetamine, 

näiteks välismaalasega, kes tahab osta ühte plaati ja maksta selle eest talle sobival moel. 

Kusagil laonurgas seisvad plaadid, toodetud ilma kindla plaanita, kuidas ja kellele neid le

vitatakse, on lihtsalt suveniirid. 

Eestis on plaadistamise teema aastaid olnud ülemüstifitseeritud. Pidevalt räägitak

se vajadusest n-ö riikliku plaadifirma järele, mis rahuldaks muusikute plaadistamissoove. 

Minu meelest on ebareaalne, et ministri käskkirjast saaks sündida plaadifirma, mis viib 

meie muusika maailma. Väikesed edukad plaadifirmad, näiteks BIS või ECM Records, on 

ikka sündinud armastusest, produtsendi muusikahuvist, soovist seda jagada ja veendu

musest selle läbilöögijõus. Ilma igasuguse riikliku dotatsioonita tegid Manfred Eicheri fir

ma plaadid Pärdi, Tormise ja Tüüri muusika tuntuks kogu maailmas. 

Tegelikult pole plaadistamise olukord praegu halb. Paavo Järvi on viinud ERSO 

Virgin Classicsi ning Paul Hillier Filharmoonia Kammerkoori Harmonia Mündi kollek

tiiviks, Anu Tali orkester salvestab suurele välisfirmale plaate, mitmeid huvitavaid pro

jekte teeb Peeter Vähi juhitav ERR Need on vaid üksikud näited. 

Unistus eesti muusika suurest levikust võiks realiseeruda Interneti kaudu. Lai maailm, 

see on tänapäeval Internet. Paljude legendaarsete eesti muusikute kohta pole veebist leida 

isegi eluaastaid, rääkimata portreelehekülgedest või helifailidest. Alles arenevad lehekül

jed on Heliloojate Liidul ja Eesti Muusika Infokeskusel, üsna soiku on jäänud hiljuti loo

tusrikkalt asutatud estmusic.com. 
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Pilk muusikute 
poolelt: 
ERSO on teinud tihedat koostööd rah
vusvaheliste plaadifirmadega. Mitmed 
neist plaatidest on pälvinud väärikat tä
helepanu: BBC Music Magazine tun
nistas plaadi "Grieg - Peer Gynt" 15. 
märtsil 2006 aasta parimaks CDks 
orkestrimuusika kategoorias; plaat 
"Sibelius Cantatas" koostöös RAMi 
ja Ellerheinaga võitis 2004. aastal 
Grammy. Mõlemad plaadid on ilmunud 
Virgin Classicsi väljaandel. Kuidas need 
rahvusvahelised kontaktid on aja jook
sul välja kujunenud? Millised on teie 
arvates põhiprobleemid, millega ole
te plaatide väljaandmisel kokku puutu
nud? 

Andres Siitan, ERSO direktor: 
Virgin Classicsiga tekkisid kontaktid tä
nu Paavo Järvile, kes oli varemgi teinud 
neile plaadistusi. Ettepanek teha mõni 
plaat Virginile tundus ahvatlev, sest va
rem oli ERSO koostööd teinud küll vä
ga erinevate plaadifirmadega, aga nad 
kõik olid olnud tunduvalt väiksemad ja 
ka mitte nii suure müügivõrguga. Virgin 
Classicsi plaadid on müügil igal pool 
maailmas ning tänu sellele võib ERSO 
salvestatud plaate leida müügil peaaegu 
kõikides plaadipoodides, kuhu iganes 
ka sisse ei astuks. Selge oli see, et kohe 
esimese plaadi kvaliteet pidi saama vä
ga hea, et koostöö ka edaspidi jätkuks. 
Esimene mulje on ju see, mis otsustab 
väga palju. 

Esimene tellitud projekt oli Sibeliuse 
ooper "Neiu vangitornis" koos Virgini 
soovitatud suurepäraste lauljatega. Kui 
päris aus olla, siis tegelikult salvestasime 
veel enne seda ühe plaadi Arvo Pärdi 
muusikaga, et siis Virginile pakkuda ko
he kahte asja korraga. Esimesi plaate 
saatis edu ja sealt hakkasidki kontaktid 
arenema ja kinnistuma. Tulid üha uued 
ja uued tellimused. Peamine on aga see, 
et kvaliteedi alal ei saa mitte mingeid 
kompromisse teha ning ERSO on või
meline pakkuma tippkvaliteeti. 

Siis see töötab võib-olla ainult Beethoveni 
puhul, kui on hea esitus. 
V. P.: Täpselt. Samamoodi on lugude peal
kirjadega; eesti heliloojad on tegelikult ol
nud nendega üsna kavalad. Nagu näiteks 
Kangro "Displayd", Tüüri "Arhitektoonikad". 

Ja plaatidega on samamoodi, et tuleb leida 
see õige pealkiri, mis on nagu plaadi võti? 
V. P. Just. Ei aita sellest, kui on ilus pilt peäl. 
Mõnikord mõjub isegi see, kui plaat on sü
simust, nagu näiteks meil ilmus "1st acous
tic graffiti", kus esitajateks Siiri Sisask, Boris 
Björn Bagger jt. Et ta natukene eristuks plaa
tide tohutust massist. 

Millised on edukaimad plaadiprojektid? 
Kas oskad ka seletada, mis on selle edu 
põhjus? Palun too ilmekamaid näiteid nii 
sisuliselt/temaatiliselt hästi õnnestunud 
plaadist kui ka hea läbimüügi poolelt. 
P. V.: Kahtlemata üks edukamaid on eelni
metatud "100 Years of Estonian Symphony", 
mille esimene tiraaž jõuti ette tellida juba 
enne plaatide saabumist Sony DADC teha
sest. Selle plaadi edu puhul - lisaks muu
sikalistele väärtustele - on oluline osa 
Piret Miku suurepärasel kujundusel ja Evi 
Arujärve koostatud bukletil. Kriitikute üli
kõrge hinnagu ja maksimumpunktid on päl
vinud Eino Tambergi ooperi "Cyrano de 
Bergerac" salvestus Rahvusooper Estoniaga. 
Plaadi läbimüük on seejuures jäänud kesk
misele tasemele. 

V. P.: Jättes nüüd kõrvale juhtumid, kus plaat 
niikuinii hästi müüb - tegelikult tiraažist vä
ga suur osa läheb ka lihtsalt promoks. Siis 
hakkab tilkuma sinna-tänna. Väga palju tel
litakse muidugi ka õtse kodulehekülje kau
du. Meil on paljude plaatide kohta ka heli
näited koduleheküljel väljas. Heliloojaid on 
maailmas niivõrd palju, see turg on lihtsalt 
täis. Kõige edukamad on need, mis ei ole lii
ga tõsised. Üks näide on "Winter Classicu" 
CD, kus Boris Björn Bagger ja Nõmme lin
naorkester Hendrik Vestmanni juhatusel 
esitavad Marcello, Bachi, Vivaldi jt teoseid. 
Seda oleme müünud üle kuuekümne tuhan
de eksemplari. Inimesed tahavad osta se
da, mida nad tunnevad. Nad kardavad osta 
võõrast. Hea läbimüügiga plaadid aitavad fi
nantseerida ka teisi projekte. 

Suur osa muusikast on kolinud Internetti, 
kust seda saab mugavalt alla laadida, mis 
aga tähendab, et kuulaja ei pea alati kõike 
huvipakkuvat plaatidel omama. Mil mää
ral on üldine tehnoloogia areng sinu arva
tes plaaditööstusele mõju avaldanud, seda 

muutnud ja suunanud? Milliseid uuendusi 
peaksid sellest lähtuvalt oma firmas vaja
likuks? 
P. V.: Koostöös Saksa plaadifirmaga CCriC 
on ERP välja töötamas net label'it, millesar
naseid on maailmas juba mitmeid, ent pea
miselt levimuusikas. Eks aeg näita, kuidas 
see allalaadimine Internetist hakkab toimi
ma süvamuusika puhul. 

Muusika on praegugi kolimas üle DVD-de-
le, mis võiks olla järgmine etapp, helikand
ja, muusikakanal või väljund? 
P. V.: Kui on võimalus, siis miks mitte pak
kuda muusikaga koos ka pilti. Meiegi oleme 
praegu ametis Paavo Järvi ja Euroopa Liidu 
Sümfooniaorkestri "Klaaspärlimängul" teh
tud video üllitamisega DVD kujul. Praegusel 
kiiresti areneval digitaalajastul tekib uu
si helikandjaid ja aina täiuslikumaid au-
dioformaate nagu seeni pärast vihma, sur-
round-heli kanalite ja kõlarite arv üha suure
neb. Kuid helikandjad on ju üksnes "paken
did", sellest võrratult olulisem on ikka sisu -
muusika ise ning selle esitus. Kuulan endiselt 
meeleldi krõbisevaid vinüülkettaid. Muide, 
näiteks Tallinna Kammerorkestri hiljutine 
salvestis minu muusikaga ilmub just vana 
hea kauamängiva kujul. Nostalgia...!? 

V. P.: Selleks et DVD-d vaadata, on vaja eral
di aega. CD-d saad kuulata ka näiteks autot 
juhtides, see ei nõua nii suurt tähelepanu. 
DVD on lisaväärtus muusikale. Püt täiendab 
heli, mitte vastupidi. CD kui selline kannab 
endas ikkagi teatud hulga teoseid, see on ter
vik, mis on kokku pandud helilooja ja kirjas
tuse poolt. Arvan, et Internet siiski ei asenda 
CD-d. CD kui reklaamikandja elab ikka eda
si, see ei kao mitte kuskile. Lihtsalt võima
luste paljusus peab olema, ainult see aitab. 
Omada plaati on omaette väärtus. Ma too
nitan, et CD on üks kallis visiitkaart, muud 
mitte midagi. Kui me tuleme oma firmaga 
"nulli", siis on väga hästi. 

Kas sul on mõni mõte südamel, mida tahak
sid seoses eesti klassikalise muusika plaa
distamisega välja öelda? Mõni mõte, idee, 
teos, helilooja...? 
K. L: Mõte - anda välja ülevaatlikud CD-
komplektid eesti muusika paremikust žanri-
te kaupa: kammer-, orkestri-, koori-, lava-, 
vokaalsümfooniline jne muusika. 
Küsimus - kes peaks koostama muusikavali
ku ja kes välja andma? Eesti muusikaga plaa
tide süsteemne kataloog? 

Küsinud Mirjam Tally 
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L I B E R 

Tõnis Mägi iseendast 
J O O S E P S A N G 
muusikakr i i t ik 

Tõnis Mägi, Berk Vaher. "Müümata naer". 
Toimetaja: Mall Johanson. Kujundaja: 
Margus Tõnnov. Noodigraafika: Oleg 
Pissarenko. Kirjastus Ilo, 2006, 208 lk. 

Raamatuid tuntud muusikutest saab 
kirjutada-koostada mitmel moel. 
Tavalisim viis on see, kui autor (ha

rilikult muusikaajakirjanik) kogub kilode 
kaupa materjali, sealhulgas intervjuusid su
gulaste ja kolleegidega ning kirjutab kro
noloogilise loo "tema" elust ja loomingust 
sünnist surmani. Selliseid raamatuid oleme 
kõik ohtralt lugenud (mina näiteks Charles 
Minguse, Roland Rahsaan Kirki, Marvin 
Gaye, Janis Joplini, Jimi Hendrixi jt elust), 
neid on ilmunud sadade kaupa. Teine levi
num viis on kirjutada raamat selle peategela 
sega koostöös - meenutada, kaaluda, kompi 
leerida ja vaielda. Vahel võib selline raamat 
võtta päeviku vormi, kuid sagedamini on te
gemist intervjuuga, kas või selliste maratoni
de näol nagu Priit Kuuse jutuajamine Veljo 
Tormisega või Urmas Oti in-
tervjuuraamat Neeme Järviga. 

Tõnis Mäe ja Berk Vaheri 
koostöös sündinud raamat 
"Müümata naer" kaldub vii
masesse valdkonda, kuigi pä
riselt siiski mitte. On tunda, 
et Tõnis Mägi on oma möö
dunud eluetappe silme et
te mananud Vaheri pärimise 
peale, kuid siiski pole raama
tus ühtegi suunavat küsimust. 
Mägi räägib justkui sõprade 
ringis, hüpates teemalt tee
male ja ajastust teise, leides 
siiski ka erinevate asjade va
hel alati huvitavaid seoseid. 
Nii ongi Vaheril õigus, kui ta 
sissejuhatuses ütleb, et see, 
mis pidi alguses olema raa
mat Tõnis Mäest, muutus töö 
käigus Tõnis Mäe raamatuks. 

Rohkem on kaasautori 
kätt tunda "Müümata naeru" 
koostamisel ja liigendamisel. 
Raamatut lugedes (ja ka sin
na köidetud Tõnis Mäe lau
le klaveril mängides) ilmneb, 

et tegemist on silmatorkavalt sidusa raama
tuga, kus moodustuvad sujuvad ja loogili
sed üleminekud ühelt peatükilt teisele või 
laulult jutule. Ainult kiita saab ka Margus 
Tõnnovi väljapeetud, peent kujundust. Tõsi 
küll, arvukad pildid (nii ammusest ajast kui 
ka tänapäevast) ning avarust armastav ku
jundus tähendavad seda, et alguses üsna ma
hukana näiva raamatu (üle kahesaja lehekül
je) läbilugemiseks ei kulu kuigi palju aega. 
Tahtnuks lugeda rohkemgi. 

Kuid see pole pretensioon sisule. 
"Müümata naer" on sisukas ja pakub palju, 
sisaldades Tõnis Mäe sooje meenutusi lap
sepõlvest ja noorukieast, erinevatest loome
perioodidest, kõhklustest, õnne- ja heitumi
se aegadest, esinemistest Eestis ja kunagise 
Nõukogude Liidu hiigelavarustes. Viimasest 
räägib Mägi terve rea anekdootlikke lugusid, 
milliseid on varrukast võtta küllap kõigil, kes 
Venemaal tiirutanud. Neid lugusid on väga 
lõbus lugeda - kuidas laulust "Sa haara kin
ni mu käest" sai Kasahstani kultuuripäeva

del kohaliku bändi esituses "Sahara"; kuidas 
NSVLi kultuurisaadikud Indias maasikasee-
pe banaanide vastu ärisid jne. 

Kuid raamatus on värvikate meenutuste 
kõrval ka mõtisklusi muusika, laiemalt kuns
ti ja veelgi laiemalt elu üle, palju ka mõtteid 
iseendast ja lähedastest. Mägi peab ja teab 
palju kirjandusest ning on korduvalt üles as
tunud teatris. Nii ongi teemade ring lai ning 
mainimist leiavad väga erinevad eesti kul
tuuriloo suurkujud, kellega laulja erineval 
ajal kokku on sattunud. Igaüks leiab raama
tust kindlasti just talle olulisi minevikuseo-
seid - minu mõtetega resoneeris muu hul
gas Tõnis Mäe jutt Rein Sammetist, kellega 
ta oleks tahtnud enne pianisti traagilist sur
ma midagi koos teha. Siinkirjutaja kavandas 
Sammetiga pikemat intervjuud, et veidigi te
ma kaugele ulatuvaid mälestusi eesti jazzist 
talletada, kuid jäi samuti hiljaks... 

Tõnis Mägi on teistest oma põlvkonna 
lauljatest alati eristunud sügavuse, isikupära 
ja suurema loomingulisusega. Erinevalt mit

mest teisest "ööbikust" 
pole kunagine nõuko
gude estraadikarussell 
tema loovust kahjus
tanud ega seda "klou-
nimaski", millest ta ise 
räägib, igaveseks näkku 
surunud. Just küpsemas 
eas, Ultima Thule al
gusaegadest kuni täna
seni on Mägi salvesta
nud ja kirjutanud mit
med oma paremad lood 
ning leidnud oma isik
liku tempo ja intiim
sema väljenduslaadi. 
"Müümata naer" ei tä
hista tema jaoks kind
lasti viimast kardinat, 
kuid ilmus siiski õigel 
ajal, lastes kõnelda me
hel, kelle laule oleme ju
ba kolmkümmend viis 
aastat kuulanud. 
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R U B A T O 

Aleksei Ljubimov -
liikuva vaimuga muus ik 
M A R J U R I I S I K A M P 
klavessinist 

28. aprillil, päev enne Eesti Kontserdi uue 
haamerklaveri esitluskontserti pealkirjaga 
"Fantaasia - hinge teater" Tallinna raekojas 
õnnestus mul napilt pool tundi vestelda meie 
publikule ammu tuntud legendaarse pianisti 
Aleksei Ljubimoviga. Ka sel päeval ootas teda 
ees õhtune kontsert väljaspool Tallinna, sel
lele vaatamata oli ta andnud nõusoleku vest
luseks lausa mitme usutlejaga järjest, mistõt
tu alati ajahädas ja tuhat tegemist plaaniv in
terpreet tundus esmahetkel olevat pisut sund
seisus. Ometi tuli ta kohe n-ö mänguga kaa
sa ning tema õhin, rääkides isiklikke mälestu
si ja avaldades oma arvamust muusikast, oli 
tõepoolest nakatav. Palusin sellel kolossaalselt 
suure lavakogemuse ja laia huvide ringiga in
terpreedil jutustada üht-teist oma teest vana
muusika juurde. 

Kuidas ja millal sai alguse teie vanamuusi-
kahuvi? Mis meenub esimesena tollest kau
gest ajast? 
Kas teid huvitab minu kontakti algus Eestiga 
või minu isiklik tee vanema repertuaari 
juurde? 

Mind ja kindlasti ka lugejaid huvitaksid 
mõlemad teemad, aga aja kokkuhoiu mõt
tes oleks vist põnev alustada viimasest. 
Kas teate, millest kõik see alguse sai? Nimelt 
minu ebaloomulikult suurest teadmisteja
nust ja uudishimust. Mulle meeldis juba lap
sena lugeda igasuguseid põnevikke, ulme-
kirjandust, elasin kujutlusis ja mõtlesin välja 
kõiksugu uskumatuid lugusid. Lugesin tõesti 
väga palju! Oma tohutult suure teadasaami
se ja avastamiskire kinnituseks räägin teile 
ühe loo. See on kurioosne juhtum üsna va
rasest lapsepõlvest, mis kannab ometi juba 
kõigi minu hilisemate ettevõtmiste pitserit... 
See oli talvel - mina olin viieaastane, minu 
õde kolme ja poole aastane - , kui meil tekkis 
idee kodust salaja ära minna. Meil oli suu
repärane plaan, mis tuli otsekohe teoks te
ha - käia ära Hiinas! Päev oli soodne ja ka
sutasime juhust, et meiega oli kodus ainult 
vanaema, ning meil õnnestuski vaikselt väl
ja hiilida. Ega me kuigi kaugele ei jõudnud, 
kui ema-isa meid juba üles leidsid... Aga oli-

Aleksei Ljubimov: "Mida ma otsisin? Olemist 
muusikas." 
FOTO HARRI ROSPU 

me väljas ühtekokku umbes viisteist minutit, 
mis on küllaltki pikk aeg nii väikestele laste
le, et kogeda seiklust ja põnevust. Vanemad 
viisid meid ilusti koju tagasi ja küsisid hu
vi pärast, et kuidas me oma arust kavatse
sime Hiinasse jõuda. Mina vastu: "Eks me 
oleksime siis tänaval mööduvatelt inimestelt 
teed küsinud." See oligi minu esimene koge
mus oma fantastilise projekti realiseerimi
sel. (Naer.) Mõned aastad hiljem hakkasime 
sõpradega meie suvila ümbrusse suurt maa
alust käiku kaevama, et sinna tulevikus ra
kett paigaldada... (Lausa rõkkav naer.) 

Järgmine samm oli huvi nüüdismuu
sika vastu. Minu õpetaja tutvustas mind 
Maria Judinaga, kes juba tol ajal suhtles 
palju Stravinskiga, samuti Schönbergi ja 
Volkonskiga. 1958. aastal mängis Andrei 
Volkonski Moskvas esimese klavessiini 
soolokontserdi. Mäletan, et olin umbes 14-
aastane ja mul oli au tema kontserdil lehte 
keerata. Päevade viisi viibisin Moskva kon

servatooriumi fonoteegis, kuulasin vaimus
tunult uut muusikat, sealhulgas Schönbergi 
"Pierrot lunaire'i" ja ka vanamuusika esi
tusi sarjast "Oxford History of Music". Me 
kuulasime palju salvestusi ka üksteisel kü
las käies, mil tuli kokku äärmiselt huvitav 
noorte seltskond. Huvitav on see, et mitte 
kõik sellest seltskonnast polnud muusikud. 
Kuulasime nii vana kui ka uut muusikat, sest 
meie jaoks oli kõik uudne. Meid kannustas 
suur uudishimu ja avastamisrõõm, huvi eri
nevate kultuuriilmingute vastu. Hiljem muu
tus see kõik veelgi süstemaatilisemaks. 

Ega tolleaegsed õppeprogrammid vist mi
dagi sellist ei pakkunud? 
Just nii see oli, seepärast huvitaski meid kõik 
see, mida koolist ei saanud. Samas ei piir
dunud me sugugi ainult muusikaliste otsin
gutega, kõik see kulges paralleelselt ka kir-
jandushuviga. Kui olin umbes 16-17-aasta-
ne, tundsin vastupandamatut soovi lugeda 
vanakreeka autoreid, samuti Shakespeare'i. 
Koik see tundus tol ajal ülimalt põnev ja 
kütkestav! Tihtipeale uhkustasime õega tei
neteise võidu, kuidas tema oli läbi lugenud 
kõik Shakespeare'i tragöödiad (loomulikult 
vene keeles), mina aga seevastu vanakreeka 
tragöödiad. Lugesime palju ka jaapani ja hii
na luulet. 

Vanema muusika vallas olid "Oxford 
History of Music" salvestused ja Andrei 
Volkonski klavessiinikontserdid mulle esi
meseks tõukeks Bachi-eelse muusika uuri
mise juurde. Volkonski mängis Couperini, 
inglise virginaliste ja palju muud. Kuue
kümnendate aastate algul asutas ta hil
jem vägagi populaarseks saanud ansambli 
Madrigal. Mäletan, et kohe alguses tundsin 
seda muusikat kuulates mingit seletama
tut sümpaatiat, kuid tõsisem huvi klaves
siini vastu tekkis alles hiljem, kui olin juba 
aastaid esitanud nüüdisaja muusikat. Bach, 
Haydn, Mozart, Schubert, 20. sajandi muu
sika - kõik nad täiendavad üksteist, nii uu
dis- kui ajaloolised teosed. Praegu võin ise
gi juba teadlikult formuleerida, kuidas see 
täiendamine tegelikult toimib. Bachi-eel-
ses muusikas puudub subjektiivsetel tun-
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netel tähtsus. Muusika on eelkõige konst

ruktsioon, kompositsioon; autor väljendab 

siin oma ideed, mitte niivõrd isiklikku läbi

elamist. Tol ajal, mil ma seda kõike tõde

sin, valitses Venemaal hoopis teistsugune 

muusikaesteetika ning ma olin oma tead

miste ja avastustega täiesti üksi. Vene inter

preete huvitas eelkõige väljendus, tõlgendus, 

mind aga esmajoones objektiivsus, kompo

sitsioon kui selline, autori konstruktiivne 

idee. Vanamuusika helitöödes puudub mei

le igituttav dramaatiline arendus, selle ase

mel on aga minu meelest mingi eriline flui

dum, "lineaarne seisund" (lineinoje sostoja-

nie). Ma võrdleksin seda fenomeni igavesti 

voolava kosega, mis langeb pahinal ühesu

guse jõu ja ühtlase vooluga alla. Sa lihtsalt 

ühined jäägitult selle voolamisega - mo vho-

dim v etu теки, i õna tetšjot... Siin ongi kõige 

tähtsam kohe alguses saavutada seisund, lü

lituda protsessi, lasta end voolust kaasa viia. 

Tookord tundus mulle, et täpselt sama toi

mub ka uues muusikas. See voolamine ku

juneski mulle üheks tähtsaimaks kriteeriu

miks, samuti erinevad valikud ja otsingud, 

sest mitte kõik teosed ei haaranud mind sa

masuguse jõuga kaasa. 

Millised olid teie otsingud? 
Mida ma otsisin? Olemist muusikas. Tunne

tasin siin teadvuse staatikat, just midagi mi

nimalismi seisundi taolist, mitte niivõrd 

laia kosmilist avarust. Hiljem sai minima

lism mulle üha lähedasemaks, st püüd seisa

ta emotsioonide dünaamika, panna nad liht

salt vaikima ning fikseerida kontsentratsioo

ni ja rahu seisund muusikas. Me võime se

da olemist nimetada ka sõnadega: meditat

sioon, palve, zen. Niisama hästi nimetak

sin seda protsessi ka lihtsalt aja peatamiseks. 

Loomulikult on ka vanas muusikas emotsioo

nid, süüviv sisuja kordumatud peenstruktuu

rid. Näiteks kui mängida 17. sajandi muusi

kat, siis tõdeme, et sealgi on küllaga subjek

tiivseid emotsioone. Ometi tundus see muu

sika tol ajal, kõrvutades teda Chopini ja 

Schumanni maailmaga, vägagi objektiiv

ne, koguni kiretu. Loomulikult on meil tä

napäeval näiteks Frescobaldi kohta võrratult 

rohkem informatsiooni, mis avab vahetu

ma ligipääsu tema tundemaailma. Samas on 

Chopini ja Schumanni puhul huvitav jälgida, 

kuidas ka subjektiivses väljenduses on oma 

struktuur ja seaduspärasused. 

Suures osas just tänu teie initsiatiivile on 
Moskva konservatooriumis juba aastaid 
avatud ajaloolise ja nüüdisinterpretatsiooni 
osakond. Kuidas see praktikas välja näeb? 

Osakond loodi 1997. aastal ning meil süve-

netakse võrdselt nii Bachi-eelsesse perioo

di kui ka ülejäänud, n-ö traditsioonilisse re

pertuaari ja nüüdismuusikasse. Toonitan, et 

siin on tegemist tervikliku õppeprogrammi

ga. Kahjuks peavad praegused konservatoo

riumi professorid ikka veel vanemat reper

tuaari ja akadeemilist muusikat kaheks eral

di seisvaks valdkonnaks. Minu jaoks on see 

absoluutselt ühtne tervik ja katkematu aren

gujoon, sest nad on ju lihtsalt muusika eri

nevad arengustaadiumid. Kindlasti pean 

ma vajalikuks mõneks ajaks nüüdismuusi

kast distantseeruda, et tutvuda varasema es

teetika ja ajalooliste pillidega. Alles seejärel 

saab tekkida ühtse, tervikliku arengu, kat

kematu protsessi tunnetus. Tänapäeval kor

dub kõik taas - avangard lõppes, ning post

avangardistlikus muusikas korduvad paljud 

vanamuusika võtted - Part, minimalistid, 

Silvestrov... 

Kas Moskva noored pianistid õpivad ka kla
vessiini-ja orelimängu tehnikat? 
Meie õppeasutuse pianistidel on see võima

lus olemas - klaver, klavessiin, haamerkla-

ver; orel on fakultatiivne. Kõigi nende pil

lidega tegelemine on kohustuslik ning meil 

võib omandada ka mitu eriala, näiteks li

saks pianisti diplomile võib saada ka orga

nisti diplomi. Toon näiteks oma kolleegi Juri 

Martõnovi, kes on pianistina mitmete kon

kursside laureaat ning on pälvinud esikoha 

ka haamerklaveri konkursil Salzburgis, seal

juures esimese venelasena ajaloos. Kõigele li

saks valdab ta ka klavessiini. Tema õpilane 

Aleksei Ševtšenko lõpetas meie teaduskon

na klavessinisti ja organistina ning paar aas

tat tagasi asus ta õpetama meie konservatoo

riumis. Peale selle on ta saanud preemia ka 

orelikonkursil. 

Loomulikult on pisut keeruline mängi

da ühtlaselt heäl tasemel mitut ajaloolist pil

li, kuid jälgides meie pianistide arengut, ole

me tänaseks täheldanud, et igal mängijal on 

oma instrument ja valdkond, mis sobib tal

le kõige paremini ning võimaldab tema tu

gevaid külgi kõige paremini eksponeerida. 

Meil võetakse kõike seda arvesse ning üli

õpilane suunatakse sobiva pilli juurde - see 

on normaalne asjade käik. Näiteks on meie 

konservatooriumi kolmandal kursusel üks 

suurepärane flöödimängija, kellel on juba 

oma vanamuusika ansambel. Samal ajal käib 

ta nüüdismuusika stuudios, mängib Boulezi. 

(Naer.) Noored õpivad tõepoolest väga kii

resti erinevaid mängutehnikaid! Kui ma en

nast samas eas meenutan, siis tol ajal oli se

da kõike hulga raskem teostada. Ma pidin 

eemalduma tänapäeva klaverist kaheks aas

taks, et tegelda süvendatult haamerklaveriga 

ja unustada kõik eelnenud sisseõpitud har

jumused. Tänapäeval on see kõik palju liht

sam, sest meie käsutuses on juba tunduvalt 

rohkem ajaloolisi klahvpille. 

Mui on tänini hea kontakt Andrei 

Volkonskiga. Ta on praegu üle seitsmeküm

ne aasta vana, elab Prantsusmaal Provenceis. 

Moskvast sõitis ta minema 1973. aastal, 

oma loomingulise tegevuse haripunktil. 

Kahju! Kui ta oleks oodanud veel kolm-ne

li aastat, oleks kõik võinud olla teisiti, sest 

ta sai ju Moskvas teostada üsna suure osa 

oma plaanidest. Prantsusmaal ei suutnud 

ta kahjuks oma interpreedi ja helilooja an

net rakendada. Ta asutas seal küll oma an

sambli, andis välja mõned CD-d Bachi 

"Hästitempereeritud klaviiriga", tegi mõned 

soolokontserdid. Kuid tema helilooming ei 

pälvinud Prantsusmaal tunnustust, ajastus 

oli vale ja üsna varsti lõpetas ta komponee

rimise. Me oleme tema loomingut esitanud 

Moskvas. Praegu elab vanameister põhiliselt 

mälestustest, meenutab nostalgiliselt elu ko

dumaal, ehkki oma äraminekust peale pole 

ta enam kordagi Moskvas käinud. Küll on ta 

aga külastanud Eestit, nimelt 90. aastate al

gul! Praegu toetab ta igati vene heliloojaid, 

on kirjutanud kaks raamatut klaveri hää

lestamisest. Äsja andis Mark Pekarski välja 

Volkonski monograafia pealkirjaga "Nazad 

k Volkonskomu vperjod" ("Tagasi Volkonski 

juurde edasi"). Miks ta mulle ikka ja jälle 

meenub? Sellepärast, et sel ajal, 60/70. aas

tatel sai alguse suur vanamuusika taasavas

tamise tõusulaine. Tol ajal oli neli põhilist 

vanamuusika keskust: Moskva, Peterburi, 

Tallinn, Kiiev. Siin tegutses palju heliloojaid, 

loodi massiliselt uusi ansambleid. See oli 

reaktsioon nõukogude ideoloogiale ja aka

demismi pealetungile. Huvitav, et ka Läänes 

algas samal ajal vanamuusika avastamine. 

Ometi ei haakunud seal varase liikumise

ga heliloojad, nii nagu Venemaal Andrei 

Volkonski, kes ammutas ideid just nimelt va

namuusikast. 

Kahjuks siis teatas maestro, et nüüd ehk vist 

aitab, sest ta peab tegema kontserdiks etteval

mistusi. Tänasime vastastikku ja ma püüd

sin end jälle tavaelu rütmile kohandada. 

Mõtlesin endamisi - milline rõõm on ometi 

kokku puutuda nii avara ja mitmekülgse loov

isiksusega! Ljubimovi köitvat jutustust poleks 

tõesti olnud mingi vaev veel mitmeid tunde 

järjest kuulata. Seljataha oleks jäänud nagu 

kummaline teekond fantastikasse... 
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M O D U L A T S I O O N 

Wagner Riias 
J A A N I K A K R E S S A 
ajakirjanik 

Richard Wagner, "Reini kuld" ("Das Rhein-
gold"). Maailmaesietendus 22. septembril 
1869 Müncheni kuninglikus õukonna- ja rah
vusteatris. Esietendus Riias 12. novembril 
1902. Esietendus Eäti Rahvusooperis 21. ap
rillil 2006 ja Bergenis 31. mail 2006. Dirigent: 
Andris Nelsons. Lavastaja: Stefan Herheim. 
Lavakujundus ja kostüümid: Heike Scheele. 
Dramaturg: Alexander Meier-Dörzenbach. 
Osades: Peteris Eglitis, Armands Silins, 
Thor Inge Falch, Arnold Bezuyen, Lars-
Erik Jonsson, Gudjon Oskarsson, Rihards 
Macanovskis, Marcus Jupither, Bengt-Ola 
Morgny, Inesa Linaburgyte, Kristine Opolais, 
Ljubov Sokolova, Aira Rüräne, Andzella 
Goba, Kristine Zadovska jt. 

Wagner ja Riia on lahutamatud 
Aastatel 1837-1839 oli Richard Wagner Riia 
Linnateatri kapellmeister. Sellest ajast kuu
lub Riiale oluline koht nii ooperinovaatori 
biograafias kui ka kogu maailma wagneriaa-
nide teadvuses. 19. sajandi lõpul ja 20. sajan
di algul lavastati Riias Wagnerit regulaarselt. 
Kohe pärast "Lendava Hollandlase" maa
ilmaesietendust Dresdenis lavastati see ka 
Riias. Järgnesid "Tannhäuser", "Lohengrin", 
"Tristan ja Isolde" ja "Nürnbergi meisterlaul
jad". "Nibelungide sõrmuse" ooperitest lavas
tati Riias esmalt "Valküürid" (1889), kogu 
tetraloogia jõudis esimest ja seni ainsat kor
da Riias lavale 1902. aastal. Ja kui 1934. aas
tal lavastati ka "Parsifal", olid kõik Wagneri 
ooperid Riia vaatajateni jõudnud. 

Pärast Teist maailmasõda oli Riia esime
ne linn tollases Nõukogude Liidus, kus lu
bati lavastada "ideoloogiliselt vastuolulist" 
Wagnerit, ta oli mõne ooperiga esindatud 
igal hooajal. 

Praegune projekt tuua lavale nelja aas
taga "Nibelungide sõrmus", igal aastal üks 
ooper, on Läti Rahvusooperi jaoks direktor 
Andrejs Zagarsi sõnul sajandi projekt mit
te ainult sellepärast, et on möödunud juba 
rohkem kui sada aastat selle esmalavastusest 
Riias, vaid ka sellepärast, et see lihtsalt on 
suurim ülesanne, mille Läti Rahvusooperi 
meeskond on seni endale võtnud. 

Idee lavastada Wagneri "Sõrmus" koos
töös Bergeni rahvusvahelise festivaliga sün
dis poolteist aastat tagasi ühes Berliini koh

vikus, kus Andrejs Zagars Bergeni festivali 
direktori Per Boye Hanseniga algul hoopis 
teisi küsimusi arutas. Ruttu jõuti Wagnerini, 
kelle seotus Riiaga on üldteada, nagu ka te
ma sunniviisiline viibimine Norras, mil ta 
otsis varjupaika sadamas reisi ajal, mida oli 
alustanud Riiast. 

Germaani esteetika piiri l 
Kõiki "Sõrmuse" oopereid dirigeerib Läti 
Rahvusooperi peadirigent Andris Nelsons. 
Lavastusbrigaadid on aga kõigil ooperi
tel erinevad. "Reini kulla" lavastaja Stefan 
Herheim on õppinud tšellot Norra ooperi- ja 
muusikakoolis ning rännanud oma nukuoo-
peritrupiga läbi maa. Ooperilavastajaks on ta 
õppinud Hamburgis, praegu elab Berliinis. 
Lavastanud on ta Saksamaal, Austrias, 
Rootsis, Norras ja Eestis. "Reini kuld" on te
ma esimene lavastus Lätis. 

"Reini kuld" on Herheimile "Sõrmuse" 
lemmikosa. Tema sõnul on kogu tetraloo
gia võti kokkuvarisemine, mida "Reini kul
las" põhjustab kahekordne pattulangemine: 
Alberich reedab kulla nimel armastuse ja 
Wõtan maksab kätte Valhalla eest, ohverda
des nooruse ja armastusejumalanna Freyja. 
"Kontseptuaalne lähenemine nõuab küll ko
gu tsükli meelespidamist, kuid individuaal
sed esteetilised eksperimendid igas tetraloo
gia osas saavad ühist efekti ainult suurenda
da," väidab Herheim. 

Konservatiivsetele ja/või Wagneri-truu-
dele vaatajatele võib tema käekiri tunduda 
liiga sotsiaalne, pretensioonikas ja klassika-
kauge. Jumalate, kääbuste ja hiiglaste asemel 
jooksevad laval ringi inimkonna lähiajaloost 
liiga tuttavad tegelased. Kohati muututakse 
pisut räigekski, kuid siiski ei ületata kordagi 
germaani esteetika piiri, vaid lihtsalt käiak
se aeg-ajalt piiri peäl ära. Usun, et Richard 
Wagner, keda on nii palju kritiseeritud, aga 
ka jumaldatud rohkem kui teisi, ei lase en
nast lavastuslikust välisjoonisest suurt häiri
da. Need on ajamängud, sõjajärgne nihilism 
ja lastehaigus, mis kahjuks ikka veel kesta
vad. 

Wagner on nii suur, et ei vaja kaitsekõ
net. Sellest pole aga aru saanud dramaturg 
Alexander Meier-Dörzenbach, "Reini kul
la" äärmiselt mahuka kava peamine autor 

ja koostaja, kes oma kohati nii säravas es
sees "Võimu armutus ja armastuse võime
tus" ("Die Lieblosigkeit der Macht und die 
Machtlosigkeit der Liebe") seletab, kui olu
liselt ikka erineb Wagneri antisemitism nat
sionaalsotsialistlikust rassismist. Muide, see 
on ka ainus tekst, millest ingliskeelsed luge
jad osa ei saa, sest see on läti keelde tõlgitud 
Wagneri emakeelest. Lõpuks läheb Meier-
Dörzenbach juudiküsimuse lahkamisega nii 
hoogu, et hetkeks tekib kujutlus, nagu oleks 
Berliini müür ikka veel püsti ja DDR kes
taks. 

Muidu saab aga teatrikülastaja läti-
ja ingliskeelse ülevaate ooperi sisust, ka 
"Sõrmuse" järgmistest osadest, peamiselt aga 
Richard Wagneri fenomenist. Kavas on ka
sutatud ohtrasti fotosid ja ajaloolisi illustrat
sioone. Saksakeelse libreto subtiitrid jookse
vad lava kohal väiksel tahvlil samuti nii läti 
kui ka inglise keeles. 

Solistid varasema Wagneri-kogemusega 
Solistid on valitud erinevatest riikidest. 
Germaani jumalate panteoni peajuma
la Wotani osas näeme läti päritolu kana
da lauljat Peteris Eglitist, kes on rahvusva
heliselt tuntuks saanud Wotani osas "Reini 
kullas" ning "Valküürides" ja ränduri osas 
"Siegfriedis" dirigent Adam Fischeri käe all 
Mannheimis. Külalissolistina on ta laulnud 
Wagneri ooperites Dresdenis, Barcelonas, 
Madridis, Torontos, Bonnis ja Pariisis. 

Suure Wagneri-kogemusega on ka int
rigaanist pooljumal Loge kehastaja holland
lane Arnold Bezuyen, kes 1998. aastast on 
osalenud Bayreuthi lavastustes "Tannhäuser", 
"Lohengrin" ja "Tristan ja Isolde" ning kes 
kehastab Loget ka 2006. aasta "Reini kulla" 
lavastuses Bayreuthis. 

Rootslane Marcus Jupither on samuti 
oma osa, kääbus Alberichi, varemgi laulnud. 
See ongi kolmik, kelle õlul ooperi tegevus 
püsib. Kunstnik Heike Scheele on need kolm 
lauljat muutnud kostüümidega ka visuaalselt 
sarnaseks. Kui Wõtan on muudetud Richard 
Wagneriks endaks ja püsib sellena stabiil
selt lavastuse algusest kuni lõpuni, st ei loo
bu kunagi baretist, kuuest ja kunstninast, siis 
Alberichil on ooperi algul samasugune nina, 
kuub ja barett, hiljem aga Hitleri sõjaväe-
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Reini tütred ja Alberich. 
FOTO ANDRIS KRIEVINS LÄTI RAHVUSOOPERI PRESSIARHIIV 

mantel, parukas ja vuntsid, mis liiguvad eda
si Logele. Lõpuks kistakse Alberichi osatäitja 
laval poolpaljaks. 

Vaataja, kes pole peensusteni tuttav 
Wagneri loomingu ja mõttemaailmaga, ei 
pruugi aru saadagi, kes esimestes stseeni
des kolme norniga lõbutseb - on see jumal 
Wõtan, kääbus Alberich või hoopis heliloo
ja Richard Wagner? Kiusliku ja parasiitli
ku Loge esinemine võõras (Wagneri) kuues 
on loogiline - Loge susserdab ja intrigeerib, 
kritiseerib kõiki üheksat ilma. Pole ainsatki 
elusat ega elutut olendit, kelle üle ta ei irvi-
taks, olgu need õnnetud Reini tütred, kellelt 
varastatud kuld, reedetud armastusjumalan-
na Freyja (Läti Rahvusooperi laulja Kristine 
Opolais, kehastab ka Sentat "Lendavas 
Hollandlases") või Wõtan ise. Algul annab 
Loge (halba) nõu ja pärast vaatab, mis välja 
tuli. Jumalad pöörduvad temast ära - sam
muvad vikerkaare (sild jumalate ja inimeste 
maailma vahel) suunas ja Loge jääb üksi. Ta 
ei saa kunagi ei rikkaks ega õnnelikuks. 

Wõtan ja Alberich tahavad mõlemad 
kulda. Wagneri enda elus oli palju armastu-
sekulda, ometi ei piirdunud ta sellega, vaid 
ihkas alati enamat. Tema ooperid on sündi
nud jumalikust inspiratsioonist ja inimvai
mu võimete piiril - ainult nii tuleb neid ka 
nautida. 

Veel jõulisem Wagnerist on ainult 
Wagner 
Muusikaringkondades kutsutakse Wagneri 

"Nibelungide sõrmust" sageli lihtsalt 
"Sõrmuseks". Selle projekti loojatel pole 
meeles mitte ainult võlusõrmus, mis annab 
kandjale piiramatu võimu, kuid moonutab ta 
mõistust, vaid ka Wagneri kolossaalse kuns
titeose struktuur - neli ooperit, mis moo
dustavad ühe terviku, on suletud ring, algu
sest peale mõistetud hukkuma, need on ise
enda kokkuvarisemise liikumapanev jõud. 

Wagneri meloodia ringleb lõpmatuses, 
kehastades müütilise ringi olemust. Iga müüt 
räägib sellest, mis hakkab juhtuma, pildid 
kaugest minevikust on pöördumatu tuleviku 
ettekuulutus. 

Just Richard Wagneri kunstide sün
teesis näitab müüt oma kahte vastuolulist 
nägu paremini kui üheski teises läänemaises 
kunstiteoses: ühelt poolt on siin vägivalda 
ja lakkamatut võimuvõitlust, mis on niisa
ma vältimatu kui mis tahes muu loodusnäh
tus; teiselt poolt on "Sõrmus" vaieldamatult 
poeetilise hingestatuse ürgallikas, äratades 
meie kujutlusvõime. Veel jõulisem Wagneri 
mütoloogiast on vaid tema muusikauniver-
sumi müstiline võim. 

Nagu iga suur kunstiteos, on ka "Sõr
mus" ühtaegu palve ja väljakutse. Iga ajastu 
elab selle grandioosse musikaalse eepose läbi 
ja graveerib sõrmusesse oma interpretatsioo
ni, tunnistuse oma peegelpildist. Iga ajastu 
riskib, sukeldudes selle aarde järele. 

"Reini kuld" ja kogu "Nibelungide 
sõrmus" räägib võimust, armastusest ja 
ettemääratusest, teeb seda spetsiifiliselt lä

bi muinasgermaani mütoloogia ja saksa 
vaimu. Wagner ei tahagi olla kogu inim
konna eestkõneleja, tema eesmärk on tõsta 
sakslaste enesehinnangut ja kinnitada nende 
identiteeti, viies saksa ooperi enneolema
tusse ja pärasttulematusse kõrgusesse. 

Wagnerit saab ainult armastada või vi
hata, sest tema muusika ei jäta ükskõikseks. 
Salvador Dali on öelnud: "Wagner on nii 
suur, et ta kasvab ikka veel. Ja see tähendab, 
et mitte keegi pole teda veel näinud." Ometi 
on nii palju neid, kes eksimatult tunnevad ta 
ära, neid, kes ei suuda elada ilma Wagnerita. 
Nendele ongi nüüd Riias ja Bergenis 
avanenud uus võimalus ja sellepärast on 
"Sõrmuse" lavaletulek äärmiselt tänuväärne. 
Oleks ju tervislikum, kui järgmised lavasta
jad Stefan Herheimist vähem selle peale oma 
vaimujõudu kulutaksid, et välja selgitada 
ja publikule puust ette teha, kes on (olnud) 
õigem või valem wagneriaan. Peadirigent 
Andris Nelsons ja Läti Rahvusooperi 
orkester aga esitavad igal juhul Richard 
Wagneri meeliülendavat ja õilsat muusikat. 
2009. aasta kevadel on Riias võimalik näha 
kõiki nelja "Sõrmuse" ooperit koos - just 
täpselt nii, nagu Wagner seda soovis. Riia on 
jälle üks juhtivatest tugeva Wagneri-tradit-
siooniga ooperilinnadest maailmas. 

Pühendan selle kirjutise heale sõbrale ja kaas-
wagneriaanile, muusikateadlasele Johannes 
Jürissonile, kes kahjuks "Sõrmuse" lavaletule
kut ära oodata ei jõudnud. 
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A L O P Õ L D M Ä E 
T M M i m u u s i k a o s a k o n n a j u h a t a j a 

Mulgimaal Kõo vallas sündinud Roman Toi 
sündmusterohke elu- ja loomingutee on 
kui vastupeegelduv panoraampilt eesti rah
va loost 20. sajandil, vaadatuna siit- ja sealt
poolt ookeani. 

Eestimaa jaoks on see mees oma mit
mekülgseid kogemusi saanud vahendada al
les viimase seitsmeteistkümne aasta jooksul. 
Enne seda oli tema (nagu ka kõigi teiste pa
gulaste) tegevusega seotud info keelu all. 

Nüüdseks on Roman Toi Viljandi auko
danik, Viljandi Kultuuriakadeemia ja Eesti 
Muusika- ja Teatriakadeemia audoktor. 

Oma kogemusi muusikapedagoogina on 
ta olnud helde jagama mitmetes muusika -
õppeasutustes. Eriti tõhusat abi sai Viljandi 
Kultuuriakadeemia kirikumuusika õpetuse
le aluse panemisel. Kodulinna Viljandi heaks 
on maestro teinud veel mõndagi, kas või se
da, et oli Viljandi vana veetorni taastamise 
suurtoetaja. 

Roman Toi muusikaline tegevus algas 
1930. aastail Westholmi poeglaste gümnaa
siumis, kus muusikaõpetajaks oli hilisem 
tunnustatud koorijuht ja helilooja Tuudur 
Vettik. Vettiku mõju Toile võis olla isegi 
määrava tähtsusega. Noormehele anti või
malus juhatada kooli koori ja ka orkestrit. 

Õpingud jätkusid 1932. aastal mitmel 
erialal Tallinna konservatooriumis ja kestsid 
vaheaegadega kuni 1944. aastani. Toi huvitus 
ka muudest aladest ja käis mitu aastat Tartu 
Ülikoolis õigusteadust õppimas. Sealgi õpitu 
kulus hiljem keerulistel aegadel marjaks ära. 

Kui vestelda Toi kolleegidega, siis ikka 
tõstetakse esile tema nakatavat elurõõmu ja 
organiseerimisvõimet, huumorimeelt ja ka 
seda, et ta on mitmekülgselt haritud inime
ne. Mitmekülgsus sai alguse just konser
vatooriumist. Toid huvitasid seal mitmed 
erialad - Tuudur Vettiku juures koorijuhti
mine, August Topmani juhendamisel ore
limäng, Heino Elleri juures helilooming ja 
Olav Rootsi käe all sümfooniaorkestri juh
timine. 

Saksa okupatsiooni ajal töötas Toi muu
sika alal Riigi Ringhäälingus, sealt sai ta sisse 
hoo heliloominguga tegelemiseks. 

Läbi Saksamaa Ameerikasse 
Ja siis tuli 1944. aasta ja põgenemine 
Saksamaale.Energiline muusikategevus akti
viseerus eriti sõjajärgsel Saksamaal eesti põ
genikelaagrites. Just siit tulid esimesed ideed 
ja kogemused laulupidude korraldamiseks. 
Asja lihtsustas eestlastega seostuv iseäralik 

JUBILATE 

Üleookeani 
Laulutaadil 
oli juubel 

nähtus - olgu nad kodumaal või paguluses, 
põgenikelaagris või väljasaadetuna Siberis -
ikka seostub nende tegevusega koorilaul ja 
sellest välja kasvavad laulupeod. 

Eestlaste kohta öeldakse, et kui neid ju
ba kolm koos, siis on oodata koori sündi. 
Toi tabas asja tuuma ära ja olukordades, kus 
inimeste põhimureks peaks olema elu sees 
hoidmine, muretses ta, kuidas uusi koore 
asutada või kuidas põgenikelaagritevahelisi 
laulupidusid korraldada. 

Millist energiat ja aatelisust see kõik 
nõudis! Esimene eestlaste laulupäev peeti 
1946. aastal Altenstadti laagris, kus laulmas 
oli ligi 500 eestlast. Järgnesid juba suuremad 
laulupeod Augsburgis, eestlaste põhilaagris 
Geislingenis, Kemptenis. 

1949. aastal, seoses põgenikelaagrite 
likvideerimisega, rändas Toi koos abikaa
sa Vaiki ja pisipoja Antsuga Kanadasse. Seal 

oli esimeseks teenistuskohaks üks Montreali 
öölokaal, kus Toi mängis kontrabassi. 

Järgnesid õpingud Ameerikas Chicago 
ülikooli konservatooriumis (kaugõppes) 
ning enesetäiendamised Šveitsis Montreux' 
ülikoolis (magistrikraad 1975) ja Ameerikas 
Cincinnati ülikooli juures. Torontos kaitstud 
doktoritöö teemaks sai "Eesti rahvamuusika". 
Valikut selle teema kasuks aitas teha ühe un
gari muusikateadlase kirjutis, milles see pi
das ungarlaste muusikat palju fennougriliku-
maks kui eestlaste oma. Toi: "Ma vihastasin, 
et selline lause on maailma muusikakirjan
duses must valgel kirjas. Siis otsustasingi uu
rimuse kasuks. Oma 1977. aastal valminud 
doktoritöös tõestasin 500 leheküljel eesti 
rahvamuusika fennougristlikku olemust." 

Toi mitmekülgne ja pikaajaline haridus
tee peaks andma mõtteainet eriti neile, kes 
end juba kolmekümneselt vanaks peavad ja 
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arvavad, et enam ei sobi õppida, kuna suu
rem osa elust olevat siis läbi. 

1974. aastast on Roman Toi olnud 
Toronto Kuningliku Konservatooriumi kom
positsiooni, dirigeerimise ja muusikateoree
tiliste ainete õppejõud. Seesama hoog, mis 
sai alguse Saksamaal, jätkus Toil Kanadas 
eesti kogukonna muusikalise tegevuse or
ganiseerimisel. Tema käe all on väljapaistva 
taseme saavutanud suurearvulised koorid -
Toronto Eesti Meeskoor ja segakoor Estonia. 

Kuna Toi muusikaline tegevus on ikka 
olnud seotud kooridega, siis moodustabki 
tema heliloomingu suurema osa koorimuu
sika. Mitmed laulud on Välis-Eesti koori
de poolt populaarseks lauldud: "Aiut-taiut", 
"Nõmm", "Ränduri palve!", "Su ette astun!" 
"Kui tume...". Aga Toil on loomingut veel 
teisteski žanrites - Sümfoonia, viis kantaati, 
vokaalsuurvorm "Te Deum laudamus", bal
laad "Järv leegib" naiskoorile ja orkestrile, 
mitmesuguseid kammerpalu. 

Toi, laul ja laulupidu 
Toi elu- ja loomekäigu varal saab kinnitust 
tõsiasi, et ei riigipiirid ega ookeanid suuda 
kustutada eestlaste kodumaatunnetust, kui 
seda tunnetust on mõjutanud laul. Laulul on 
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18.-21. maini toimus Helsingis eesti muu
sika foorum "EMF Helsinki 2006". Foorumi 
mõtte algataja ja kunstiline juht on Soomes 
elav eesti helilooja Andrus Kallastu. 

Ürituse eesmärgiks oli pakkuda Soome 
muusikaüldsusele võimalust tutvuda põh
jalikumalt eesti süvamuusikaga. Selle aasta 
foorumi teemaks oli "Seitse kõva T-d eesti 
muusikas: Tobias, Tubin, Tamberg, Tormis, 
Tüür, Tulev, Tulve". Kavas olid kontserdid, 
sümpoosion ja näitusmüük. Ürituse toimu
misest kirjutab soome muusikakriitik Veijo 
Murtomäki. 

M in if esti va I on enam kui teretulnud 
Eesti muusikat tuntakse ja esitatakse Soomes 
vähe. Moeheliloojat Arvo Parti kõige roh
kem, Erkki-Sven Tüüri mingil määral, koo-
riheliloojat Veljo Tormist mõõdukalt, samas 
kui näiteks tähtsaimat sümfonisti Eduard 
Tubinat vaid erandina. Eesti muusika tund
mist on laiendanud Soome plaadifirmad: 
tegevuse lõpetanud Finlandia Records, 
Ondine ja Alba. Meie muusikutel aga on veel 
ees ekspeditsioon naabri muusikamaailma. 

aga see võluvõim, mis puudutab kodumaa-
tunnetuse sügavaimaid hoovusi. 

Väliseestlased on sageli võrrelnud Toid 
Gustav Ernesaksaga, sest "kui kodueestlastel 
on oma Ernesaks, siis meil on oma Toi". See 
ütlus on väga tabav. Nii nagu Ernesaks oma 
nõukogudeaegse tegevusega aitas laulupidu
de kaudu hoida eestlaste kokkukuuluvus- ja 
rahvustunnet, nii tegi sedasama Toi põgeni
kelaagrites Saksamaal ja hiljem eestlaste ko
gukondades Ameerika mandril. Läbi laulu
pidude ja laulu on edasi kantud usku vabasse 
Eestisse, nii kodumaal kui võõrsil. 

On olnud suursündmus, et mitmel vii
masel üldlaulupeol on Roman Toi saanud 
seista eesti dirigendina eesti laulupeokange-
laste ühises reas. Toi kojutulek läbi laulupi
dude on olnud emotsionaalne elamus kogu 
rahvale. Siin- ja sealpool ookeani tegutsevate 
eesti Laulutaatide südamlik kohtumine laul
jate ees 1990. aasta üldlaulupeol sümbolisee
ris laulupidude väge ja ühtsust. Roman Toi 
on selle kohta ise öelnud: "Sain aru, mida 
korraldajad silmas pidasid. Ernesaks süm
boliseeris võitlust, mis eesti kultuuri säilimi
seks peeti. Aga ka väliseestlased on suutnud 
üht-teist teha ja mind pandigi seda sümboli
seerima. Ühendati Kodu-Eesti ja Välis-Eesti, 

Seetõttu on helilooja ja dirigendi Andrus 
Kallastu ning erinevate koostööpartnerite 
mõte luua Helsingisse iga-aastane eesti muu
sika sündmus enam kui teretulnud. 

Esimene minifestival pakkus kontserte, 
seminari ja diskussioonivõimaluse. Soome 
publik ei läinud veel massidena liikvele, kuid 
loodetavasti on järgmisel kevadel olukord 
teine. Pianist Vardo Rumesseni loengkont-
sert tutvustas uhket 1900ndate varaste mo
dernistide buketti. Rudolf Tobias, Mart Saar, 
Heino Eller, Eduard Oja ja Eduard Tubin 
seisid ajastu närvil, kasutades kromaati-
kas ja kõlades Skrjabini ja Debussy leiutisi. 
Kontsert Temppeliaukio kirikus tegi meile 
kättesaadavaks enamasti Eino Tambergi ja 
Lepo Sumera juhendamisel õppinud, oma 
koolitust välismaal täiendanud modernisti
de põlvkonna. Uus eesti muusika näib elavat 
hästi. Modernismi õpetus ja tehnilised va
hendid on omaks võetud, lisaks sellele ise
loomustab heliloomingut ajalooline kihilisus 
rohkete vihjetega muusika erinevatele ajas
tutele. 

Kontsert oli suurepärane tervik, sest 

pannes nad ühte kaarikusse sõitma." 
Kogu elu on Toile laulupidude teema ol

nud väga lähedane. Ta annab laulupidudele 
ühtaegu rahvuspoliitilise ja kunstiväärtus
liku tähenduse. Toi ütlusi üldlaulupeo koh
ta: "Igal rahval on oma püramiid, millele 
uhke olla. Eesti rahval on selleks laulupidu. 
Kuulatagu, vaadatagu ja tehtagu järele. On 
huvitav vaadata, kuidas laulupeol läheb rah
vas justkui lahti, muutub siiraks ja ehedaks. 
Kui jätaksime laulupeod ära, mida paneksi
me asemele?" 

Toi pole kunagi ükskõikne poliitiliste 
sündmuste vastu. Meie parteide sisepoliiti
liste tülitsemiste kohta on ta öelnud: "Poisid 
Toompeal, tulge laulupeole, vaadake, kui
das eesti rahvas ühte nooti või ühte akordi 
laulab, koos rõõmustab! Valitsejad peaksid 
kõigepealt hoolitsema, et nende enda pal
gad tervet eesti rahvast päris armukadedaks 
ei ajaks." 

Murest laulupidude tuleviku pärast tu
leneb justkui iseenesest mure Eesti tuleviku 
pärast: "Mui on tunne, et võimas linn saab 
kasvada ainult vägeva maa poolt ümbritsetu
na. Kui me tahame eesti rahvast viia viisaka 
elatustasemeni, peame ikka algama külviga, 
mitte aga sisseostudega mujalt maailmast." 

Mart Siimer improviseeris orelil interluu-
diumid, milles ta kommenteeris maitsekalt 
äsja kuuldud heliteoseid ning lõi silla ühest 
teosest teiseni. Arhitektoonika VII flöödi
le, tšellole ja tšembalole oli tuntud headu
ses Tüür, kus oli ühendatud uus helikeel ja 
põnevalt töödeldud barokk. Jüri Reinvere 
teoses "a.e.g" flöödile, elektroonikale ja vi
deole ladestusid mõttekalt üksteisele flöödi 
loodust jäljendavad ja töötlevad helid, kohi
nad ja mühinad ning tuulegeneraatorite pil
did. Flötistina oli siin tegev võimekas ja er
gas Monika Mattiesen, kes oli kandev jõud 
teisteski ettekannetes - andeka ja suurepära
se Helena Tulve aistinguliselt jõulises ja pae
luvas teoses "Lendajad" flöödile ning Toivo 
Tulevi rahutult väänduvas ja sugestiivses 
loos "Du, ewig Du" flöödile, tšellole ja tšem
balole. Aare Tammesalu tõlgendas asjatund
likult Galina Grigorjeva jõulise väljenduse
ga, veidi üldstiilis tšellosonaati "Recitativo 
accompagnato". 

Helsingin Sanomat 22. V 2006, tõlkinud 
Andrus Kallastu 

Eesti muusika foorum Helsingis 
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Eesti muusikud maailma 
kontserdielus 
P R I I T K U U S K 

m u u s i k a t e a d l a n e 

D irigent Vello Pahn debüteeris 8. ap
rillil Viini Riigiooperis, juhatades 
Tšaikovski muusikal põhineva, John 

Cranko lavastatud balleti "Onegin" esieten
dust. Eesti dirigendi kutsumine Mozarti aas
tal Euroopa ühte kuulsamasse ooperimaj-
ja on talle suureks auks. Balletti esitati Vello 
Pahna käe all 7. maini kokku kuus korda. 
"Onegin" on juba paar aastat olnud laval ka 
Berliini Riigiooperis, kus Vello Pahn juhatas 
seda märtsis ja aprillis vaheldumisi Puccini 
"Madama Butterflyga" (nimiosas tuntud 
ameeriklanna Michele Crider). 30. maist 
10. juunini oli Pahnal Berliinis neli etendust 
Donizetti "Armujoogiga", kus peaosades esi
nesid Anna Samuil ja Pavol Breslik. 

Euroopas on Vello Pahn nõutud juba 
alates 1988. aastast eelkõige balletidirigen-
dina nii Hamburgi Riigiooperis, Milano La 
Seälas kui ka Pariisi Rahvusooperis, truppi
de reisidel ja mujalgi. Aastavahetusel juhatas 
Pahn Pariisi Rahvusooperi pealaval Opera 
Bastille's kokku kahtekümmend kolme 
Rudolf Nurejevi lavastatud "Luikede järve" 
etendust; "Armujoogi" järel Berliinis kiirus
tas Pahn taas balletiproovidele Pariisi, kus 
19. juunil tuli esiettekandele Maurice Bejart'i 
uus lühiballettide õhtu: Bela Bartöki aastaks 
"Võlumandariin", Pierre Henry muusikal 
"Variations pour une porte et un soupir" ja 
Raveli "Bolero". Lühiballettidega antakse ku
ni 14. juulini kokku kümme etendust. 

2003. aastal Pariisis Vello Pahna diri
geerimisel videosalvestatud Juri Grigorovitši 
balletist "Ivan Julm" on saanud 2005. aasta 
lõpust alates aga suure läbimüügiga ja häid 
arvustusi kogunud DVD. Menukas on ka va
rasem DVD "Dancers Dream - Romeo & 
Juliet", Rudolf Nurej evi dokumentaalport-
ree, kus osalevad Pariisi balletitrupi esitant
sijad ja Rahvusooperi orkester Vello Pahna 
juhatusel. 

7. mail andis Pariisi Notre-Dame'i katedraa
lis oma esmakordse soolokontserdi Tallinna 
Rootsi-Mihkli kiriku organist ja Eesti Oreli-
sõprade Ühingu esimees Aare-Paul Lattik. 
Tema kavas kõlasid Louis Vierne'i "Hymne 

au Soleil" kogumikust "24 pieces de fan-
taisie" op 53, Alfred Karindi "Hällilaul" 
("Berceuse") Orelisonaadist nr 3 (1944), 
Charles Tournemire'i "Paraphrase-Carillon" 
sarjast "LOrgue mystique", Vierne'i "Stele 
pour un enfant defunt" ("Taevatäht kadu
nud lapsele") tsüklist "Triptyque" op 58 
ja Cesar Francki "Finale" op 21. Kontsert 
kõigi orelikunstnike unelmate kirikus sai 
teoks Notre-Dame'i tituleeritud organisti 
Philippe Lefebvre'i kutsel ja selle korral
das Assotiation Musique Sacree a Notre-
Dame de Paris. Eesti organisti tutvustas kuu
lajaile ja juhtis tema kontserti 90ndais elu

aastais preester, kes on olnud kirikuga seo
tud juba kooripoisist peale, tundis Louis 
Vierne'i ja Charles Widori ning oli kated
raalis ka hetkel, kui Vierne oma viimse esi
nemise tegi ja sealsamas suri. Aare-Paul 
Lattik tegigi Vierne'i viimaseks jäänud pala
ga "Taevatäht..." nüüd mälestuskummarduse 
oma lemmikheliloojale. 

Dirigent Olari Elts viibis poolteist kuud 
kontserdireisil Okeaanias ja Austraalias. 
25. märtsil juhatas ta Antwerpeni esindus-
saalis De Singel orkestri de Filharmonie 
ees põnevat nüüdismuusikakava, Charles 
Ivesi Teist sümfooniat, Kevin Volansi "Trio 
Concerto" esiettekannet ning Erkki-Sven 
Tüüri "Exodust", ja lendas sealt edasi lõuna
mandrile. Esimene kontsert Uus-Meremaa 
SOga toimus 31. märtsil, Wellingtoni lin
nahallis, kus oli kavas Gershwini "Cuban 
Overture", Klaverikontsert, "Ameeriklane 
Pariisis" ja "Rhapsody in Blue" (solist Kevin 
Cole). 5. aprillist 10. aprillini juhatas ta 
Uus-Meremaa sümfooniaorkestriga uut ka
va, Mozarti balletimuusikat "Idomeneost", 
Viiulikontserti nr 5 (solistiks Vesa-Matti 
Leppänen), Schuberti-Weberni "Saksa tant
se" ja Schuberti sümfooniat, mida esita
ti Wanganui ooperiteatris, Taihape linnahal
lis, Taupos, Hastingsi ooperiteatris ja Wairoa 
linnakeskuses. Viimases toimus ka lastekont
sert. 21. aprillil dirigeeris Elts Föderatsiooni 
kontserdimajas Hobartis Tasmaania süm
fooniaorkestrit, kavas Ligeti "Romanian 
Concerto", Bartõki Kolmas klaverikontsert 
(solist Sydney pianistide konkursi võitnud 
John Chen), Silvestrovi "The Messenger" ja 
Mozarti Sümfoonia nr 40. 

Viimased kontserdid toimusid 27. ap
rillist 6. maini Adelaide'i sümfooniaorkest
riga Adelaide'i linnahallis. Esimesel neist 
kõlasid Täkemitsu "Night Signal: Signals 
from Heaven II", Mozarti Sümfoonia nr 
40 ja Reekviem, samuti Silvestrovi "The 
Messenger". Teises kavas olid Chopini 
/ Rogal-Levitski "Chopiniana", Chopini 
Esimene klaverikontsert ja Rahmaninovi 
Kolmas sümfoonia (solist John Chen). 
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2006. a a s t a Tubina Ühingu 
medali pälvis Valeri Gergiev 

2 0 - 23. aprillini toimus Prantsusmaal Pariisis 
üheksas Jean Francaix' nimeline konkurss. 
Esimese kohaja Alain Marion'i auhinna võitsid 
Alessandra Russo (flööt, Itaalia) ja Ave Kruup (kla
ver, Eesti). Konkurss toimus kolmes voorus, osa 
võttis viiskümmend muusikut viieteistkümnelt 
maalt. Alessandra Russo ja Ave Kruup õpivad het
kel Mannheimi Muusika ja Kunstide Kõrgkoolis, 
Alessandra Russo prof Jean-MichelTanquy 
flöödiklassis ja Ave Kruup prof Ragna Schirmeri 
klaveriklassis. 

THE 
WORLD OF 
STRINGS 
34. rahvusvaheline keel-
pilliõpetajate konverents 
8.-13. augustini Tallinnas 

Euroopa Rahvusvaheline Keelpilliõpeta-
jate Ühing (European String Teachers 
Association ehk ESTA) asutati 1971. aastal 
Grazis. Esimese informatsiooni ESTAst tõi 
Eestisse lvi Tivik. 

Eesti Keelpilliõpetajate Ühing ehk 
Eesti ESTA asutati 1989. aastal, asutajaliik
meteks Niina Murdvee ja Aino Riikjärv. 
Mõlemad on hiljem olnud ka European 
String Teachers Associationi juhatuse liik
med (Murdvee 1996 - 2000, Riikjärv alates 
aastast 2001). 

1991. aastast on eestlased käinud ESTA 
konverentsidel. Pärast Eesti taasiseseisvumist 
sai Eesti Keelpilliõpetajate Ühing ESTA täie
õiguslikuks liikmeks. 

8. - 13. augustini toimub ESTA järje
kordne aastakonverents, seekord Tallinnas, 
korraldajateks Eesti Keelpilliõpetajate Ühing 
ning Eesti Muusika- ja Teatriakadeemia. 
Konverentsile on registreerunud ligikaudu 
160 osavõtjat 14 riigist. 

Seoses Eduard Tubina 100. sün
niaastapäeva tähistamisega 2005. 
aastal otsustas Rahvusvahelise 
Eduard Tubina Ühingu juha
tus hakata välja andma Tubina 
Ühingu medalit. Esmakordselt 
pälvis selle medali 2005. aastal 
Neeme Järvi kõigi Tubina süm
fooniate esitamise ja heliplaadista
mise eest. 2006. aasta Tubina med
al läks juubelifestivali kuulsale kü
lalisele Valeri Gergievile Tubina 
Kaheksanda sümfoonia meisterliku 
ja mõjuva tõlgenduse eest. 

Niina Murdvee, millistele teemadele kes
kendutakse? 
Kava ülesehitamisel oleme püüdnud haara
ta võimalikult laia teemade ringi. Me kasuta
me ära selle, et elame Ida ja Lääne piiril ning 
enamik meie praegusest parimast pedagoo
gilisest kaadrist on saanud täiendusõpetust 
Venemaal, kuid samas tänu oma geograafili
sele paiknemisele, erialalistele sidemetele ja 
ESTA konverentsidele oleme üsna hästi kur
sis ka Lääne kaasaegsete meetoditega. 

Ida suunda esindavad kolm suurte ko
gemustega pedagoogi. Prof Irina Botškova 
annab loengkontserdi Griegi viiulisonaa-
tidest ja räägib ka oma õpetajast prof Juri 
Jankelevitšist. Prof Mari Tampere-Bezrodny 
tutvustab Igor Bezrodnyst tehtud filmi kau
du prof Abram Jampolski koolkonda. Need 
kaks meest olid teatavasti Moskva konserva
tooriumis kahe suure koolkonna professo
rid. Prof Valentina Jakubovskaja omalt poolt 
tutvustab Peterburi koolkonda ja jutustab 
kogemustest kolmeaastaste laste õpetamisel, 
tšelloduo Diana Ozolina ja Lolita Lilje Lätist 
esitab läti nüüdismuusikat. 

Lääne keelpillisuundi esindab terve ri
da silmapaistvaid professionaale. Prof 
Edith Peinemann (Saksamaa), kes on üht
lasi ESTA president, annab soolokontser
di koos prof Peep Lassmanniga ja viib lä
bi meistriklasse. Prof Bruno Giuranna 
(Itaalia) annab loengkontserdi Hindemithi 
Vioolasonaadi põhjal. Tšellomängu teoo
ria tuntumaid arendajaid Prof Gerhard 
Mantel (Saksamaa) teeb ettekande teemal 

"Sound Physics and Inspiration" ja viib läbi 
meistriklassi. Prof Jenny Spanoghe (Belgia, 
Holland) käsitleb Belgia viiulitehnika aren
gut ja esitab viiekeelsete viiulile kirjutatud 
muusikat. Dermot Crehan (Inglismaa) rää
gib muusikast filmile "Sõrmuste isand". Airi 
Koivukoski ja Anja Maja Soomest kesken
duvad keelpillimängijate grupiõppe proble
maatikale. 

Eestist on veel neli esinejat: prof Marje 
Lohuaru räägib rahvusvahelistest suhetest 
Euroopa muusikaakadeemiate vahel, Andres 
Leivategija juhib tähelepanu asjaoludele, 
mis aitavad ära hoida võimalikke pillimängu 
traumasid, Maret Mursa Tormis tutvustab 
Alexandertehnika õpetust EMTAs ja mina 
räägin eesti professionaalsete keelpillimän-
gupedagoogide ettevalmistamisest. 

Lisaks juba mainitutele on konverentsil 
suur hulk kontserte, kus esinevad meie noo
red muusikud, alates päris noortest õppuri
test kuni viimase H. Elleri nimelise rahvus
vahelise viiuldajate konkursi finalistideni. 

Tallinnas toimuvad kontserdid EMTAs, 
raekojas, Nigulistes ja Mustpeade majas. 

Teeme ka väljasõidu Pärnusse, kus Pärnu 
orkestriga esinevad eelmise Eesti ESTA kon
kursi laureaadid. 

Koik huvilised leiavad täpsema info kon
verentsi kohta meie koduleheküljelt www. 
esta.ee. 

Küsitles Reet Marttila 
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Kihelkonna kiriku Steini orel 
rahvusvahelise luubi all 
A L O P Õ L D M Ä E 
T M M i m u u s i k a o s a k o n n a j u h a t a j a 

19.-20. maini toimus Saaremaal, 
Kihelkonna pastoraadis, Eesti ja kogu 
Euroopa oreliehituse seisukohast oluline 
kokkusaamine - rahvusvaheline sümpoo
sion nimetusega "Ajalooliste orelite säilita
misest Baltikumis". Sümpoosioni korralda
mise algpõhjus oli Kihelkonna kiriku sak
sa meistri Johann Andreas Steini ehitatud 
ajaloolise oreli 200. aastapäev. 1805. aastal 
valminud pill on Eestis vanim tänapäeval 
kasutatav orel ja esindab oma küllalt hästi 
säilinud kujul väärikalt saksa väljapaistvate 
oreliehitajate Steinide dünastia loomingut. 
Sellest ka Saksamaa orelispetsialistide kõr
gendatud huvi selle pilli vastu. 

Sümpoosioni korraldajateks olid 
Kölnis restaureerija hariduse saanud 
Aleksander Eckert (Saksamaa/Eesti), 
Stockholmi Nydahli muusikamuuseu
mi direktor, oreliekspert Göran Grahn 
(Rootsi), Kihelkonna kiriku õpetaja Rene 
Reinsoo ja orelimeister Toomas Mäeväli. 
Ürituse ladusa kulgemise eest kandsid 
hoolt Merike Metsala ja Elisabeth Nickel. 
Kohal oli organiste, orelieksperte, muusi
kateadlasi ja ka lihtsalt orelihuvilisi Lätist, 
Leedust, Soomest, Rootsist, Belgiast, 
Austriast, Inglismaalt, Eestist ja eriti arvu
kalt Saksamaalt. Üllatav oli eesti organisti
de ja orelispetsialistide tagasihoidlik huvi 
ja osavõtt. 

Sümpoosioni temaatika lähtepunkt oli 
orelimeister Johann Andreas Stein ja tema 
Kihelkonna orel. Sellest hargnenud ette
kannete teemad moodustasid kokku avara 
ja huvitava orelimaastiku, mis haaras suure 
osa Läänemere kultuuriruumist. 

Loetlen siinkohal ettekannete teemasid: ülevaated oreliehitu
sest Kuramaal, Liivimaal ja Eestimaal kuni 19. sajandini (dr Zane 
Gailite, Jänis Pelše ja Gunärs Dälmanis Lätist); saksa orelimeistri H. 
A. Contiuse mõju oreliehitusele Baltikumis ning tema sidemetest 
J. S. Bachiga (dr Wolf Hobohm Saksamaalt ja Jänis Kalninš Lätist); 
Saaremaa kultuuritegelase Johann Wilhelm von Luce tähendus 
Kihelkonna oreli sünni seisukohalt (Õilme Salumäe Kuressaarest); 
Balti orelikeskusest Strahlsundis (Martin Rost Saksamaalt); Steinide 
oreliehituse koolkonnast ja selle levikust Lõuna-Saksamaa konteks
tis (dr Michael Kaufmann ja Martin Kolle Saksamaalt); J. A. Steini 
Kihelkonna kiriku oreli tänasest seisust, Steini teistest Eestisse ehi
tatud orelitest, orelite olukorrast tänases Eestis ning nende kurioos-

Kihelkonna Steini orel. 

sest statuudist kui kultuurimälestiste mõis
tesse mitte mahtuvatest objektidest (Göran 
Grahn Rootsist ja Toomas Mäeväli Eestist); 
orelimeister Fr. Weissenborni tegevusest 
Baltikumis ja tema osast Kihelkonna ore
li säilitamisel (Aivis Melbärdis Lätist); J. A. 
Steini isa Georg Marcus Steini orelite res-
taureerimistest Saksamaal (dr Martin Kares 
Saksamaalt). 

Huvitavaid ettekandeid oli veelgi. 
Näiteks orelispetsialistid Belgiast Koos 
van de Linde ja Wim Winters tutvustasid 
Contiuse fondi orelite restaureerimise nn 
ideaalprojekti, dr Kaufmann aga illustree
ris oma ettekannet organistina Steini orelil 
lõunasaksa värvika orelimuusikaga (vokaal-
solist Cordula Scobel). 

19. mai õhtul toimus Kihelkonna ki
rikus Steini orelil omapärase kavaga kont
sert, kus esitatavast muusikast enamiku 
moodustasid 18. ja 19. sajandist pärit teo
sed. Kontserdil mängisid saksa organistid 
Martin Rost, Cordula Scobel ja Tebea Fuhr. 
Osa kõlanud oreliteoseid (eriti baltisakslas
te omi) polegi Eestis mängitud. Ometi on 
need heliloojad olnud Eestiga (või Lätiga) 
tihedalt seotud. Nimetan siin vaid mõnin
gaid. 

Heinrich Stiehl (1829-1886) -
Lübeckist pärinev väga viljakas helilooja, 
oli 1880-1886 Tallinnas Oleviste kiriku or
ganist, arendas oluliselt Tallinna muusika
elu, oli dirigent Reval Singakademie juures. 
Suureks saavutuseks oli 1883. aastal Bachi 
Matteuse passiooni esitus, mis oli Vene im
peeriumis esmakordne, teose esituse kor

raldas Stiehl ka Peterburis. 
Johann Friedrich de La Trobe (1769-1845) - oli aktiivselt te

gev 1830. aastail Tartus muusikaelu korraldajana. Tema kõrgtaseme
ga laululoomingut võib võrrelda Lääne-Euroopa parimate näidetega. 
Tegutses mitmel pool Eestis mõisarentniku ja riigiametnikuna. 

Johannes Masberg (1855-1882) - Kuressaare Laurentsiuse kiri
ku organist ja helilooja, oli 1881. aastal sellesse kirikusse Saueri ore
li ehitamise initsiaator. Eriti Saaremaa muusikaelu seisukohast on 
Johannes Masbergiga seotud tegevuse teadvustamine viimase aja 
avastus. See Saksamaalt tulnud ja 26-aastaselt surnud muusik oli 
väljapaistev helilooja. Tema Kuressaares 1882. aastal loodud tsaar 
Aleksander II mälestusoratoorium sai Berliinis heliloomingu võistlu
sel I preemia. Preemiaks mõeldud erialane reis Itaaliasse jäi aga ära, 
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sest kui preemiateade Kuressaarde jõudis, oli Masberg juba surnud. 
On huvitav märkida, et Masbergi elu- ja loometee on saanud süm
poosionil osalenud Cordula Scobeli magistritöö teemaks Maini-äärses 
Frankfurdis. Siin toodud andmed ongi tema tööst pärit. 

Georg Michael Telemann (1748-1831) - Riias tegutsenud kuulsa 
saksa helilooja Georg Philipp Telemanni pojapoeg. 

Kontserdil kõlasid veel eesti heliloojate Artur Kapi, Peeter Laja ja 
Andres Uibo oreliteosed. Huvitav oli kuulda Peeter Laja helitööd lä
ti rahvalaulu "Puhu tuul" teemal. See teos oli ilmselt mõeldud autori 
kummardusena oma õpetajale Rudolf Griwingile - läti päritolu orga
nistile ja Tartus asutatud muusikakooli direktorile (kool tegutses 1919. 
aastani). 

Kontserdil kõlanud oreliteostest ja nende autoritest tegi kontserdi 
ajal ülevaate siinkirjutaja, kellele langes au rääkida ka eesti orelimuu
sika suurkujust Peeter Südast just tema kodukirikus ja selle pilli ees, 
millel Süda õppis orelimängu. 

Praegu on Kihelkonna Steini orel väga halvas seisukorras. Sellel 
saab mängida vaid väiksema ulatusega teoseid. Pill oleks vajanud ju
ba ammu remonti ja professionaalset restaureerimist. Selle pikaajali
se ettevalmistustöö koordineerimiseks on moodustatud Kihelkonna 
Kiriku Oreli Restaureerimise Ühing. Kümmekond aastat tagasi koos
tas oreli põhjaliku restaureerimise programmi Göran Grahn. Tema on 
ka pilli edaspidise korrastamise üks initsiaatoreid. 

Kihelkonna sümpoosioni põhieesmärk oligi teadvustada laiemalt 
J. A. Steini haruldase oreli olemasolu, kooskõlastada ja kiirendada te
ma restaureerimisega seotud ettevõtmisi. Seda kõike arutleti põhjali
kult sümpoosioni lõpetanud vestlusringis. Üldine arvamus oli, et ore
li restaureerimisega seotud keeruliste sõlmpunktide lahtiharutamisele 
andis sümpoosioni toimumine olulise tõuke. 

Esitasin Göran Grahnile kolm lühikest küsimust: 

Missugune paistab eesti orelimaastik väljapoole? 
Göran Grahn: See on huvitav. Kas või sellepärast, et Eestis on al
les suur hulk saksa romantilise oreliehituse traditsiooni pille. Lääne-
Euroopas pole neid enam kuigi palju alles. 

Milline tähtsus on Steini Kihelkonna orelil Läänemere-äärsete riiki
de oreliehituse kontekstis? 
Kihelkonna orelil on väga suur tähtsus, kuna ta on üks paremini säili
nud Contiuse/Steini oreliehituse traditsiooni oreleid terves regioonis. 

Millised võimalused võiksid avaneda Steini oreli restaureerimiseks 
just Kihelkonna sümpoosioni valguses? 
Tundub, et sümpoosion avab restaureerimisprojekti rahastamiseks 
mitmeid uusi võimalusi, kuna kõik osavõtjad olid mõjutatud Steini 
oreli ilust ja ka Kihelkonna koguduse südamlikust vastuvõtust. 

Tutvustamaks külalistele Saaremaa ja Lääne-Eesti ajaloolisi ore
leid, korraldati sümpoosionist osavõtjaile 21. mail ringreis. Paar 
päeva hiljem tutvuti ka koduorelite väljapanekuga Eesti Teatri- ja 
Muusikamuuseumis. Suurema tähelepanu osaliseks sai Tannil Kriisa 
koduorel, mille oli just restaureerinud ja mängukorda seadnud oreli
meister Ago Tint. 

XII Kuressaare 
Kammermuusika Päevad 

8.-12. august 2006 
Kunstiline juht Andres Paas 

8. august kell 19 
Kultuurikeskus 

AVAGALA "MOZART 250" 
Eesti muusikutega 

9. august kell 22 
SPA "Rüütli" Ritteri saal 

VISIOONID 
Saksofonikvartett "N[EX]T" (Läti) 

10. august kell 19 
Kultuurikeskus 

FANTAASIAD 
Irina Zahharenkova (klaver) 

10. august kell 22 
Kuressaare linnus 

LOSSIMUUSIKA 
voka al kvartett "Quattro Stagioni" (Norra) 

11. august kell 22 
SPA "Rüütli" Ritteri saal 

EKSOOTLISED PROMENAADID 
CASTANUELAS CONTEMPORÄNEAS 

Hispaania rütmid ja flamenco 
Belen Cabanes (kontsertkastanjetid, Hispaania) 

ja Andreas Maria Germek (kitarr, Austria) 

12. august kell 19 
Kultuurikeskus 

FINALE 
Trio Finlandia (Soome) 

Piletid müügil alates 01.juulist Kuressaare Kultuurikeskuses ja tund enne 
algust kohapeal. Piletiinfo +372 524 7475. Festivali hotline: +372 453 6363 

Veermäe Spa Hotels 
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Kuressaare Ametikool, Kuressaare Muusikakool, Läti Kontsert, Läti Vabariigi Suursaatkond 
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M E L O M A A N 

Rein Rannap. Frozen Lightning: 
Piano Solos. 
Estonian Television & 
Klaveripoeg. DVD, 2006. 

Kui maestro on mõisa trepist üles 
roninud ja viisakalt kummarda
nud, tuleb tema sõrmede alt kuul
davale fantaasia teemal "O sole 
mio" - pala, mis tekitab ääre
tut nostalgiat kõigis, kes kunagi 
Pärnu Chaplini keskuse terrassil 
kõige lühema öö improvisatsioo-
nifestivali nautinud. Siin polegi 
suurt pistmist esteetilise elamu
sega, atmosfäär mängis selle tol
lal mitmekordselt üle. Ette ruta
tes mainin, et sama kehtib DVD 
"Külmunud välk" kohta, kuid 
sobiv õhkkond tuleb ise luua. 

Saint-Saensi "Luige" faktuu
ri muudab Rannap rahmaninov-
likuks, Raveli "Boleros" kriibib 
kõrva dissonantsidega liialdami
ne. Olemasolev rütmiskeem on 
nullitud midagi samaväärset ase
mele pakkumata. "Bohemian 
Rhapsody" puhul tundub aga 
alusstruktuuri hävitamine vägagi 
õigustatud - Rannap näib mõist
vat, et lihtsalt ilusat töötlust sel
lest teha ei tasu. "Ave Maria" 
puhul lähtub Rannap ilmsel
gelt pigem Bachi НТК prelüüdist 
kui Gounod' lüürilisest meloo
diast, tulemus on meeldivalt rei
bas. "Meenutused" on pala, mil
le puhul tuleb kasuks muusika
liste tsitaatide tundmine: lisaks 
"Yesterdayle" jäi esimesel kuula
misel kõrva peenelt seotud laene 
Mozartilt ja Bachilt. 

DVD kõige nõrgema osa 

moodustab Rannapi originaalloo
ming. Näib, et "meie Clayderman" 
on varieerimise peale meister, 
kuid head teemad kuluvad kõik 
laulude peale ära ja klaveripalad 
koosnevadki peamiselt sekvent-
sijärgnevustest. Rannapi pala
dest tuntuim on "Tantsib klaveril", 
mille ülevoolav magusus häiriks 
ka kaubanduskeskuses juhusliku 
taustana. Ainsana paneb end kuu
lama "Tõtlik teekond", milles eri
nevalt teistest teostest on elu ja lii
kumist. Omapärasem on ka aeg
lane lõpulugu "Luuletus", mis küll, 
hoolimata kaunist meloodiast, eri
list vaheldusrikkust ei paku. 

Visuaali poole pealt väärib 
märkimist Ülle Õuna režii, mis 
toob üsna ootamatutest rakurssi
dest esile Rein Rannapi huvitavaid 
näoilmeid. Kujunduselementidena 
on lvi Piho videos tähtsale kohale 
asetanud mannekeenid, mis para
ku mõjuvad veidi totra pingutuse
na Ääsmäe räämas mõisahoonele 
elu sisse puhuda. 

Maria Mölder 
muusikateadlane 

Saint European King Days. 
Opium Flirt. 

Tuleb rõõmuga tõdeda, et sel
list muusikat polnud ma Eestis 
seni kuulnud. Palju ei kuule seda 
ka maailmas. Niivõrd kõrval iga
sugustest vooludest on "Saint 
European King Days". Pärast eba
määrast ja minimalistlikku, samas 
korralikku introt "Minden Leraz" 
tuleb tantsumuusikale omase rüt
miga "Basement Creatures". Samas 
on see absoluutselt stiilivaba nn 
alternatiivse tantsumuusika lugu. 
Selliseid asju kostis järjekindlalt 
90ndate algupoolel, tänapäeval 

on selline vabadus väga harulda
ne. "Sky & Water" kannab kuu
laja, nagu nimigi ütleb, eepili
semasse taustsüsteemi. Lool on 
korralik meloodia, samas kõlab 
see nagu visand, mis pole iseene
sest ka paha, ainult spetsiifiline. Ja 
pikk (tooriku kohta). "Out of the 
Silent Planeti" eeskujud on selge
mad - see on lihtsa käigumustri-
ga vana kooli elektro. Ebatavaline 
on aga see, et lugu muutub poole 
pealt indieks. Plaadil on veel pal
ju lugusid (õigupoolest enamik), 
mis näivad mingis mõttes katse
tustena, kuid sellisest eklektilisest 
loomusest see õige suur kala ehk 
püütaksegi. Eriliste pürgimuste
na võiks veel ära märkida psüh-
hedeelset kraapivat kitarri loos 
"Planes Ride Waves" ja midagi sel
lega paralleelset "Pump Kyotos". 
Samas kõlab plaadi nimiloos 
puhas klaver, lõõts ja potentsiaalne 
leierkastimeloodia. Plaat on täis 
ammendamatuid kontraste; ei saa 
öelda, et bändil oleks oma käekiri, 
samas ei saa selle puudumist neile 
ka ette heita, sest pole ju teada, kas 
parem on oma käekirja olemas
olu või selle puudumine. Viimane 
tundub mulle millegipärast prae
gu eelistatavam. "Saint European 
King Days" ja natuke sellesarna
ses laadis, kuigi stiililt palju vabam 
"Girls, Women and Prostitutes of 
Tartu, Estonia", "If You Need..." 
"Somehow through All the Cities" 
j a "Cafe Perspective" on mu lem
mikud. See on tee, mida tasuks 
kindlasti jätkata, kuigi ametlik
ku scenex sellisele muusikale veel 
pole, aga pea see siis tekkida ei 
või. Kõigist bändidest kõige roh
kem sarnaneb Opium Flirt tegeli
kult Art of Noise'iga. 

Erkki Luuk 
muusikakriitik 

Madise margikogu. Tartu Popi 
ja Roki Instituut. 
Forwards 

TPRI (juht-laulja-klahvpillimän-
gija Kristiina Reidolf, laulja Liina 

Leemet, kitarrist Siim Randveer, 
bassist Lauri Randveer, trummar 
Lauri Kulpsoo, süntesaatorimängi
ja Kaspar Aus, lüritsist Silver Sikk) 
on idee ja mõtte tasandil tegut
senud peaaegu viis aastat, kuid 
ettekannete ja salvestusteni jõuti 
alles aastal 2004. Algul oli grupp 
Tartus mõneti üksi ja eraldi seisev, 
Tartu Ülikool oli kahtlustav, sün
tesaatoreid ja muud elektrooni
kat siin linnas salliti vaid Füüsika 
Instituudis, poleeritud väljendus
laadi peeti tallinlikuks poosetami-
seks, kollektiivi süüdistati mitmete 
välismaa laborite (eriti Stereolabi) 
tööde plagieerimises jne. Aga nii
pea kui Tallinnas noori teadureid 
märgati, hakkas tunnustust tulema 
ning kiiresti jõuti täismõõdus heli
salvestiste kogu väljaandmiseni. 

Intrigeerivalt eksistentsiaalab-
surdistliku nimega helikand
ja (samal teemal on kujundatud 
ka plaadiga kaasas olev brošüür) 
jaguneb muusikaliselt ja ideoloo
giliselt keskelt kaheks. Lood 1-6 
ehk siis "Arno äri", "Balti mere 
metropol", "Tulevik möödub 
Merkuurist", "Reis ümber maa
ilma", "Loodus ja tehnika" ning 
"Unustuse kõver" võiks panna 
ühisnimetaja futu alla. Aga mit
te selle 1980. aastate alguse, vaid 
1960ndate lõpu oma - on püü
tud restaureerida muusikat, mida 
ennustasid 60ndate lõpu inime
sed mängitavat 21. sajandi algul. 
Välja arvatud "Arno äri", läbitak
se teostes teemad teadus, kos
mos, inimestevahelised suhted 
moodsas ühiskonnas, kus kalli
mat peab ootama kosmodroomi 
einelauas. Muusikapalad on liht
sad, voolujoonelised, elektrooni
liselt hästi disainitud, elegantsed. 
Kompositsioonides on teatud sar
nasust Burt Bacharachi loomin-
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guga. Naisvokaalia liiguvad vea
tus paralleelis, tekitades kuulajas 
iseeneslikku õnnetunnet. Palju 
on kasutatud analoogsüntesaato-
reid spetsiifiliste heliefektide teki
tamiseks. 

Plaadi teine pool, lood 
"Madise margikogu", "Naised ja 
kajakad" "Kuuseke, Kaseke ja 
Romantika", "Instituudi hümn", 
"Spartakiaad", "Rahvusvahelised 
suhted", "Spock ja Kirk & 
MacAivar" ja "Tallinna moema
ja" võiks panna ühisnimetaja retro 
alla (tegelikult võiks siia kuuluda 
ka "Arno äri"). Me liigume stiilili
selt tagasi 1980. aastate algupoole 
või keskpaiga Eesti NSVsse. Võib 
ette kujutada idülli, mida võis vaa
data filmis "Keskpäev" või ETV 
lastemuusikafilmides. Palav suvi, 
sabadega jäätisekohvikud, kalja
vaadid, õhupallidega lapsed, nal
jakate soengute ja kleitidega nai
sed, valgetes pükstes ja vuntsidega 
mehed, külma õhkav sõda, Siluett 
ja Burda. Muusikaliselt on tun
tavad 80ndate Eesti intellektuaal-
rocki mõjutused: lood on keeruli
sed, äkilised, mitmeosalised, lite
ratuursed, poosetavad. Eriti ähvar
dav on "Tallinna moemaja", mis 
paneb plaadile konkreetse punk
ti nagu perestroika Nõukogude 
Liidule. 

Margus Kiis 
muusikakriitik 

Aleksander Müller. Ehk seni 
parimaid?! Võib ju nii ka!" 

Raske on neid sõnu kirja pan
na, kui sinus elab armunud kriiti
ku süda! 

Ma nüüd kuulasin seda 
Aleksander Mülleri plaati "Ehk 
seni parimad?!" ja pean tunnista
ma, et Mülleri Sass on sama ilus 
inimene kui Liisi Koikson. Mui 
on Sassiga kummaline armu-suhe. 
Ma hoolin tast väga. Ta näeb väl
ja nagu räbal raisakotkas, aga kui 
natuke kraapida, siis karmi koori
ku all on peidus imearmas udusul
gedes öökullipoeg. Ja kui ta oma 
kuldse noka lahti teeb, siis tuleb 
sealt üks aus asi. Kuula tema muu
sikat: ilus, valus ja helge - kõike 
ühteaegu. Aga sa mõtle nüüd tões
ti, esimesed lood on linti mängitud 
juba 1969! Ajal, kui meie popi-roc-

ki instituudist tuli enamjaolt ainult 
klimpidega mannavahtu. Aga need 
Sassi Suuki-aegsed lood kumavad 
puhtalt, nagu oleks kuuerealisega 
kusagil New Yorgi stuudios sisse 
mängitud. Tartu füüsikute ehita
tud "hämmond" kõlab nagu viker
kaar marmelaadis. Sassi hääl on 
kirgas kui noorel Jim Morrissonil. 
Eriti sügavale lõikab psühhedeel-
ne põimik nimega "Narkomaan", 
mille teksti on Juhan Viiding spet
siaalselt Sassile kirjutanud. Kui 
tollal oleks gloobus olnud teist
pidi ees, oleks see lugu jõudnud 
kindlasti Inglise ja Ameerika ede
tabelitesse. Nüüd võime ühes
koos mõtiskleda teemadel, et kui 
Vladimir Võssotski, Bob Dylan ja 
Tom Waits oleksid laulnud eesti 
keeles... 

Ja kuula edasi: Viivi Luige 
"šlaager" on selline lugu, et esmalt 
ei usugi, et seesama räuskav Sass 
võib nii õrnalt laulda. Selle kogu
miku peäl joonistub ka ilusasti 
välja Sassi bluusimeheks kasva
mise tee. Ülejäänud lood on kõik 
juba läbi sametise röga lauldud. 
Nüüd kindlasti võib keegi jorise
da, et see Sassi kurvameelse bluu-
simehe kujund on ainult väga hästi 
kootud "immits". Vaino Vahing on 
kõnelenud Sassist kui osavast näit
lejast, kes oskab ennast suurepära
selt ise lavastada. Kuid Sass ei ole 
seda eitanudki. Aga tema "špiil" on 
nii elus asi, et võtab heldimuspi-
sara silma. Ta on noppinud tekste 
Runnelilt, Rummolt, Isotammelt, 
Alliksaarelt, Sinijärvelt jt. Lasknud 
selle kõik läbi oma ainukordse filt
ri, jätnud mürgid endasse ja välja 
niristand puhta kulla. Nii on mees 
teinud eesti keeles tõelist maail
mamuusikat ja elanud truilt nagu 
koopaorav Emajõe-äärses jändri
kus pajus. 

Jaan Tootsen 
Oöülikooli üliõpilane ja rektor 

COLLAGE 

Juuli 
Tallinnas 
1. 07 kell 12 Orelipooltunni sün
nipäev: kolm tundi orelimuusikat 
viieteistkümne organisti esituses 
toomkirikus 
1.07 kell i 9 J. Straussi operett "Viini 
veri" Rahvusooper Estonias 
2. 07 kell 18 Akadeemiline kam
mermuusika Kadrioru lossis: Jaanika 
Rand-Sirp (klaver), Annaliisa Pillak 
(metsosopran) 

4.07 kell 19 Klaveriklassika Kumus: 
Sten Lassmann 
4.07 kell 19 Lotars Džerinš (orel) 
Niguliste kirikus 
5. 07 kell 18 Stenbocki õuemuusika: 
Ramon Jaffe (tšello) Stenbocki maja 
õues 
5. 07 kell 19 Uued ja vanad kooskõ
lad: Ene Nael (klavessiin), Indrek Pajus 
(kontrabass), Eve Neumann (saksofon) 
Niguliste kiriku Antoniuse kabelis 
6.07 kell 18 Hortus Musicus raekojas 
7.07 kell 19 Indrek Vau (trompet), Tiiä 
Tenno (orel) Jaani kirikus 
7.07 kell 18 Hortus Musicus 
Väravatornis 

7.07 kell 19 Üksinduse võlud: Corelli 
Consort Niguliste kiriku Antoniuse 
kabelis 
8. 07 kell 12 Orelipooltund: Kristiina 
Hoidre toomkirikus 
8.07 kell 18 Itaalia serenaad: Aare 
Saal (bariton), Tiit Kalluste (akordion) 
raekojas 
9.07 kell 18 Päike ja vesi: Oksana 
Sinkova (flööt), Lea Leiten (klaver) 
Kadrioru lossis 

11.07 kell 18 Keelpillikvartett 
Tetrarchi koosseisus Kristjan Hallik 
(viiul), Kristiina Kostrõkina (viiul), Laur 
Eensalu (vioola), Indrek Leivategija 
(tšello) Kadrioru lossis 
11. 07 kell 19 Diana Enciene (orel) 
Niguliste kirikus 
11.07 kell 19 Klaveriklassika Kumus: 
Hando Nahkur 
12.07 kell 19 Noorte hääl: ansambel 
Improloo, Robert Jürjendal (kitarr) 
Niguliste kirikus 
12.07 kell 20 Teisel pool vett: Tajo 
Kadajas & Jassi Zahharov Jaani kirikus 
13.07 kell 19Tallinn Baroque Jaani 
kirikus 
14.07 kell 19 Annemari Ainomäe 
(viiul), Olev Ainomäe (oboe), Lembit 
Orgse (klaver) Niguliste kiriku 
Antoniuse kabelis 
15. 07 kell 12 Orelipooltund: Elke Unt 
toomkirikus 
15.07 kell 19 Uus Tallinna Trio: Marrit 
Gerretz-Traksmann (klaver), Harry 
Traksmann (viiul), Kaido Kelder (tšello) 
raekojas 
16. 07 kell 18 Akadeemiline kammer

muusika Kadrioru lossis: Kadri-Ann 
Sumera (klaver) 
16. 07 kell 20 Ansambel Lindpriid 
Pirita kloostri varemetes 

18. 07 kell 19 Roman Perucki (orel) 
Niguliste kirikus 
19. 07 kell 19 Barokkaariad ja -due
tid: Risto Joost (kontratenor), Robert 
Staak (lauto), Ene Salumäe (orel, 
klavessiin) Niguliste kiriku Antoniuse 
kabelis 
20.07 kell 18 Stenbocki õuemuusika: 
vokaalansambel Noorkuu Stenbocki 
maja õues 
21.07 kell 19 Toomas Vavilov (klar
net), Tiiä Tenno (orel) Niguliste kiriku 
Antoniuse kabelis 
22. 07 kell 12 Orelipooltund: Ene 
Salumäe toomkirikus 
22. 07 kell 19 Klaaspärlimäng. 
Muusika klaasharmoonikale:Thomas 
Bloch (klaasharmoonika), Neeme 
Punder (flööt), Olev Ainomäe (oboe), 
Tobiase keelpillikvartett raekojas 
23.07 kell 18 Teet Järvi (tšello), Mari 
Järvi (klaver) Kadrioru lossis 
23.07 kell 19 Bachi Missa h-moll: 
Utrechti ülikooli koor ja orkester Jaani 
kirikus 

25.07 kell 19 Daniel Zaretsky (orel) 
Niguliste kirikus 
26.07 kell 19 In G: Leena Laas (viiul), 
Iren Lill (klavessiin) Niguliste kiriku 
Antoniuse kabelis 
27. 07 kell 19 Brandenburgi kontsert: 
Vanemuise kammerorkester, Riivo 
Kallasmaa (oboe), Indrek Vau (trom
pet), Kristel Eeroja-Põldoja (viiul), 
Neeme Punder (flööt), Ele Sõnn (kla
vessiin) Jaani kirikus 
27.07 kell 19 Duo concertante: Tiit 
Peterson (kitarr), Tauno Saviauk (flööt) 
raekojas 

27.07 kell 20 Teisel pool vett: Tajo 
Kadajas & Jassi Zahharov Kaarli kirikus 
28.07 - 6.08 Tallinna rahvusvaheline 
orelifestival 
29.07 kell 18 Klaveriduo Kai 
Ratassepp - Mati Mikalai raekojas 
29.07 kell 19 London Concord 
Singers toomkirikus 
29.07 kell 20 Andrew Lloyd Webberi 
galaõhtu Lauluväljakul 
30.07 kell 18 Sigrid Kuulmann (viiul), 
Marko Martin (klaver) Kadrioru lossis 

Tartus 
1.07 kell 19 Emajõe suvi: Pentagon 
Orkestret (Taani) Raekoja platsil 
2. 07 kell 17 XV laulu- ja tantsupidu 
Gaudeamus laululaval 
5. 07 kell 20 Hortus Musicus Jaani 
kirikus 
6. 07 kell 19 Emajõe suvi: ansambel 
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Ellerino, noortebrass Vasetsunft koh
viku Shakespeare terrassil 
8. 07 kell 17 Peterburi kirikukoor 
Voskressenije Hristovo Salemi kirikus 
12. 07 kell 20 Klarnetite paraad: 
Toomas Va vi lov, Madis Kari, Vahur 
Vurm, Vello Sakkos, Ahto Jondorf, 
Kjell-lnge Stevensson, klametian-
samblid, Aadu Regi (dirigent) Jaani 
kirikus 
13. 07 kell 20 Ansambel Lindpriid 
Sadamateatris 
13.07 kell 20 Sofia Rubina trio Tartu 
Ülikooli botaanikaaias 
13.07 kell 23 Hansakontsert. 
Unelmais olen prii: Bonzo &Tõun, 
Ahti Bachblum (klaver, orel), Alari 
Piispea (kontrabass, klarnet) Jaani 
kirikus 
14.07 kell 19 Klaaspärlimäng: Tokyo 
Filharmoonia Segakoor, Chifuru 
Matsubara (dirigent) Jaani kirikus 
15. 07 kell 17 Hansakontsert. Songs 
of Sanctuary: Viljandi noorteorkester 
ja neidude koor, Harry lllak (dirigent) 
Jaani kirikus 

15. 07 kell 22 Hansakontsert. Duo 
Concertante: Tiit Peterson (kitarr), 
Tauno Saviauk (flööt) Jaani kirikus 
19.07 kell 20 Tobiase keelpillikvartett 
Jaani kirikus 
19. 07 kell 20 Ave Maria: Margarita 
Võites (sopran), Ulla Krigul (orel) 
Pauluse kirikus 
20.07 kell 19 Muusika korduvale bas
sile: Cantores Vagantes Jaani kirikus 
20.07 kell 19 II Tartu rahvusvahelise 
puhkpillifestivali "Mürtsub pill"ava
kontsert Raekoja platsil 
22. 07 kell 20 Bachi Missa h-moll: 
Utrechti ülikooli koor ja orkester Jaani 
kirikus 
26.07 kell 20 Brandenburgi kontsert: 
Vanemuise kammerorkester, Riivo 
Kallasmaa (oboe), Indrek Vau (trom
pet), Kristel Eeroja-Põldoja (viiul), 
Neeme Punder (flööt), Ele Sõnn (kla
vessiin) Jaani kirikus 
27. 07 kell 15 Emajõe suvi: Tartu 
Senior Swing Band, Johannes Mitt 
(dirigent) kohviku Shakespeare ter
rassil 
28. 0 7 - 6.08Tallinna rahvusvaheline 
orelifestival 
28.07 kell 20 James Werts (vokaal, 
bass), Merike Möksi (vokaal, klahvpil
lid), Ivo Lille (saksofon), Tõnu Hallik 
(kitarr) Tartu Ülikooli botaanikaaias 
30.07 kell 12 Orelimuusika pooltund: 
Kristel Neitsov Peetri kirikus 
30. 07 kell 20 Teisel pool vett: Tajo 
Kadajas & Jassi Zahharov Peetri 
kirikus 

Pärnus 
1.-30.07 David Oistrahhi festival 
8. 07 kell 20 Vabamüürlik muusika: 
Rahvusooperi koor, sümfooniaorkes
ter ja solistid, Arvo Volmer (dirigent) 
Pärnu kontserdimajas 
10.07 kell 20 Keelpillikvartett 
Tetrarchi koosseisus Kristjan Hallik 
(viiul), Kristiina Kostrõkina (viiul), Laur 

Eensalu (vioola), Indrek Leivategija 
(tšello) Ammende villas 
14.07 kell 19 Pärnu ooperipäevad. 
Bellini "Norma": Moskva ooperiteater 
Novaja Pärnu kontserdimajas 
15. 07 kell 19 Pärnu ooperipäevad. 
"Bravissimo": Moskva ooperiteatri 
Novaja galakontsert, Mart Mikk (õhtu 
juht) Pärnu kontserdimajas 
16. 07 kell 20 Klaaspärlimäng: Tokyo 
Filharmoonia Segakoor, Chifuru 
Matsubara (dirigent) Pärnu kontser
dimajas 
16.07 kell 20 Teisel pool vett: Tajo 
Kadajas & Jassi Zahharov Eliisabeti 
kirikus 
18.07 kell 20 Klaaspärlimäng. 
Bütsantsi riitus: Ensemble Jouissance 
(Austraalia) Eliisabeti kirikus 
21. ja 22.07 kell 20 J. Straussi operett 
"Nahkhiir": Vanemuise külalisetendus 
Pärnu kontserdimajas 
23.07 kell 20 Ansambel Lindpriid 
Mudaravila suveaias 
23.07 kell 20 Klaaspärlimäng. 
Muusika klaasharmoonikale: Thomas 
Bloch (klaasharmoonika), Neeme 
Punder (flööt), Olev Ainomäe (oboe), 
Tobiase keelpillikvartett Pärnu kont
serdimajas 

26.07 kell 20 Klaaspärlimäng. Vene, 
hispaania ja hiina helinad: Kaia Urb 
(sopran), Heiki Mätlik (kitarr) Pärnu 
kontserdimaja kammersaalis 
27. 07 kell 20 Klaaspärlimäng: Pärnu 
Linnaorkester, Olari Elts (dirigent) 
Pärnu kontserdimajas 
28.07 - 6. 08 Tallinna rahvusvaheline 
orelifestival 

29.07 kell 20 Klaaspärlimäng. 
Heliloojate kuldajastu lõpp: 
Kammerorkester Opus posth 
(Moskva), Tatjana Grindenko (viiul) 
Pärnu kontserdimajas 
29.07 kell 20 Kuulsad ooperikoorid: 
Eesti Rahvusmeeskoor, Mihhail Gerts 
(dirigent) Tallinna Saksofonikvartett 
Mudaravila suveaias 

Jõhvis 
2. 07 kell 16 LAB - multikunsti 
kiirprojekt Jõhvi kontserdimajas 
5. 07 kell 20 Teisel pool vett: Tajo 
Kadajas & Jassi Zahharov Jõhvi Mihkli 
kirikus 
8. 07 kell 19 Maarjamaa laulud: 
ansambel Hüüdja Hääl Jõhvi Mihkli 
kirikus 
15.07 kell 18 Seitsme linna muu
sika: Tokyo Filharmoonia Segakoor, 
Chifuru Matsubara (dirigent) Jõhvi 
kontserdimajas 

Kõikjal üle Eesti 
1. 07 kell 16 Hingemuusika: Eda 
Peäske (harf), Raivo Peäske (flööt) Türi 
Püha Martini kirikus 
1. 07 kell 19 Nissi suvemuusika: 
Tallinna Gospelkoor ja ansambel, 
Riina Tikenberg (dirigent) Nissi kirikus 
1. 07 kell 19 Hingemuusika: Eda 

Peäske (harf), Raivo Peäske (flööt) 
Karu kirikus 

4.07 kell 19 Keerubite laul: Kadi-
Katariina Sarapik (laul, viiul), Heli 
Reimann (saksofon), Taavo Remmel 
(kontrabass) Narva Aleksandri kirikus 
5.-9.07 Haapsalu vanamuusika 
festival 
6. ja 7.07 kell 20 Ansambel Lindpriid 
Rakvere kuursaalis ja Käsmu 
Meremuuseumis 
6. ja 7. 07 kell 20 Teisel pool vett: 
Tajo Kadajas & Jassi Zahharov Väike-
Maarja ja Otepää kirikus 
7.-9.07 Hiiumaa kammermuusika 
päevad 
7. 07 kell 21 Maarjamaa laulud: 
ansambel Hüüd ja Hääl Kõpu tuletor
ni jalamil 
8.07 kell 19 Mõisaromantika: Corelli 
Consort Mooste mõisas 
8. ja 9.07 kell 20 Teisel pool vett: Tajo 
Kadajas & Jassi Zahharov Kose ja Tori 
kirikus 
9.-15.07 Viljandi vanamuusika 
festival 
9. ja 11. 07 kell 20 Ansambel 
Lindpriid Võru kandleaias ja Viinistu 
kultuurikeskuses 

10.07 kell 20 Keerubite laul: Kadi-
Katariina Sarapik (laul, viiul), Heli 
Reimann (saksofon), Taavo Remmel 
(kontrabass) Viljandi baptisti kirikus 
12. ja 13. 07 kell 20 Ave Maria: 
Margarita Võites (sopran), Ulla Krigul 
(orel) Äksi kirikus ja Haapsalu toom
kirikus 

12. ja 14.07 kell 20 Ansambel 
Lindpriid Viljandi kaevumäel ja 
Aruküla lauluväljakul 
13. ja 14.07 kell 20 Teisel pool vett: 
Tajo Kadajas & Jassi Zahharov Harju-
Madise Mattiase ja Valjala Martini 
kirikus 
13.-16. 07 Võru folkloorifestival 
13. 07 kell 20 Helisevad Saaremaa 
orelid: Vaike Kiik (metsosopran), Tiit 
Kiik (orel) Mustjala kirikus 
14.07 kell 20 Helisevad Saaremaa 
orelid: Katrin Vaht-Nachtigall (viiul), 
Taavi Nachtigall (vioola), Maris 
Oidekivi (orel) Karja kirikus 
14. ja 15.07 kell 20 Ave Maria: 
Margarita Võites (sopran), Ulla Krigul 
(orel) Rõuge ja Tapa kirikus 
14. 07 kell 21 Noobel Nelik Kõpu 
tuletorni jalamil 
15.07 kell 18 Hingemuusika: Tallinna 
Saksofonikvartett Otepää Maarja 
kirikus 
15.07 kell 20 Teisel pool vett: Tajo 
Kadajas & Jassi Zahharov Kuressaare 
Laurentiuse kirikus 
15.07 kell 20 Seitsme linna muusika. 
Tagasi Sorrentosse: Jaan Arder (laul, 
mandoliin), Henn Rebane (akordion) 
Mäetaguse mõisas 
15.07 kell 20 Helisevad Saaremaa 
orelid: Aare Saal (bariton), Kerstin 
Tomson (vioola), Tiit Kiik (orel) Valjala 
kirikus 

15.07 kell 21 Nissi suvemuusika: 
Annemari Ainomäe (viiul), Olev 
Ainomäe (oboe), Lembit Orgse (kla
ver) Nissi kirikus 
16.07 kell 17 Ave Maria: Margarita 
Võites (sopran), Ulla Krigul (orel) 
Urvaste kirikus 
16.07 kell 19 Seitsme linna muusika. 
Elavad klassikud: Jaan Arder (laul, 
mandoliin), Neeme Punder (flöödid, 
laul), Ants Nuut (tromboon, tuuba, 
laul), Allan Jakobi (akordion), Lembit 
Orgse (klaver) Kiviõli Kunstide koolis 

17. 07 kell 19 Seitsme linna muusika. 
Bütsantsi riitus: Ensemble Jouissance 
(Austraalia) Narva Aleksandri kirikus 
18. 07 kell 19 Seitsme linna muusika. 
Kuldne Viini operett: Tiiu Laur (sop
ran), Urmas Põldma (tenor), Siim Selis 
(klaver) Maidla mõisas 
18. ja 19. 07 kell 20 Ansambel 
Lindpriid Aravete ja Salme laululaval 
19. 07 kell 18 Seitsme linna muusika. 
Takama Trio: Mareks Lobe (bariton), 
Tiit Kalluste (akordion), Taavo Remmel 
(kontrabass) Kohtla-Järve galeriis 
19.07 kell 19 Seitsme linna muusika: 
Tšellokvartett C-JAM koosseisus Part 
Tarvas, Villu Vihermäe, Margus Uus, 
Andreas Lend Narva-Jõesuu kultuu
rikeskuses 

19. ja 20. 07 kell 20 Teisel pool vett: 
Tajo Kadajas & Jassi Zahharov Jüri ja 
Palamuse kirikus 
20.-23.07 XIV Viljandi pärimusmuu
sika festival 
20.07 kell 18 Seitsme linna muusika: 
Tallinna Gospelkoor, Riina Tikenberg 
(dirigent) Sillamäel 
20. ja 21. 07 kell 20 Ansambel 
Lindpriid Kuressaare lossihoovis ja 
Nautse Mihkli talu õuel Muhumaal 
20. ja 21. 07 kell 20 Ave Maria: 
Margarita Võites (sopran), Ulla Krigul 
(orel) Elva ja Väike-Maarja kirikus 
21.07 kell 18 Seitsme linna muusi
ka. Euroopa virtuoosid: Arvo Leibur 
(viiul), Mati Mikalai (klaver) Illuka 
mõisas 
21.07 kell 19 Seitsme linna muusika: 
Liisi Koiksoni ansambel, Raivo Tafenau 
ansambel Kalvi mõisas 
21. ja 22.07 kell 20 Teisel pool vett: 
Tajo Kadajas & Jassi Zahharov Keila 
Miikaeli kirikus ja Haapsalu toomki
rikus 
21.07 kell 21 Keerubite laul: Kadi-
Katariina Sarapik (laul, viiul), Heli 
Reimann (saksofon), Taavo Remmel 
(kontrabass) Kõpu tuletorni jalamil 
22. 07 - 6. 08 Rapla kirikumuusika 
festival 
22. 07 kell 18 Hingemuusika:Tallinna 
Saksofonikvartett Häädemeeste 
kirikus 
22.07 kell 20 Ave Maria: Margarita 
Võites (sopran), Ulla Krigul (orel) 
Harju-Madise Mattiase kirikus 
23. 07 kell 17 Ave Maria: Margarita 
Võites (sopran), Ulla Krigul (orel) 
Vigala Maarja kirikus 
23. ja 26. 07 kell 20 Teisel pool vett: 
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Tajo Kadajas & Jassi Zahharov Türi ja 
Äksi kirikus 

24.-30.07 Haapsalu keelpillimuusi-
kafestival "Viiulimängud" 
26. ja 28.07 kell 20 Ansambel 
Lindpriid Haapsalu kuursaalis ja Võsul 
27.-30.07 Kuressaare ooperipäevad 
28. 07 - 6.08 Tallinna rahvusvaheline 
orelifestival 
28.07 kell 21 Tobiase keelpillikvartett 
Kõpu tuletorni jalamil 
28. ja 29.07 kell 20 Teisel pool vett: 
Tajo Kadajas & Jassi Zahharov Kadrina 
ja Rõuge kirikus 
29. 07 kell 18 Cantores Vagantes 
Tõstamaa mõisas 
29. 07 kell 22 Keerubite laul: Kadi-
Katariina Sarapik (laul, viiul), Heli 
Reimann (saksofon), Taavo Remmel 
(kontrabass) Vastseliina linnuse vare
metes 
30.07 kell 20 Ansambel Lindpriid 
Pärnaõie talu õuel Vapramäel 

August 
Tallinn 
28. 07 - 6. 08 Tallinna rahvusvaheline 
orelifestival 
5.08 kell 18 Üsna Vaikne Duo koos
seisus Jaak Sooäär (kitarr), Tuule Kann 
(kannel) raekojas 
6.08 kell 18 Akadeemiline kammer
muusika Kadrioru lossis: Pille Lill (sop
ran), Marje Lohuaru (klaver) 

8.08 kell 19 Stenbocki õuemuusika: 
Tõnu Naissoo ansambel Smoke on 
the Water Stenbocki maja õues 
8.08 kell 19 Klaveriklassika Kumus: 
Naily Saripova 
9.08 kell 19 Särav ja sulnis: Eve Kopli 
(sopran), Heili Meibaum (barokkflööt), 
Imbi Tarum (klavessiin), Kaido Suss 
(fagott) Mustpeade Majas 
10. 08 kell 19 Eesti keelpillimuusika 
oreliga: Mikk Murdvee (viiul), Sigrid 
Kuulmann (viiul), Mari-Liis Uibo (viiul), 
Andreas Lend (tšello), Levi-Danel 
Mägila (tšello), Andres Uibo (orel), 
Piret Aidulo (orel) Niguliste kirikus 
11.-20.08 Birgitta Festival Pirita 
kloostri varemetes 

11.08 kell 19 Vaimulikud ja ilmalikud 
laulud: Kaia Urb (sopran), Heiki Mätlik 
(kitarr) Niguliste kiriku Antoniuse 
kabelis 
12.08 kell 12 Orelipooltund: Ene 
Salumäe toomkirikus 
12.08 kell 18 Tõnu Naissoo ansambel 
Smoke on the Water raekojas 
13.08 kell 18 Leopold ja Amadeus: 
Maano Männi (viiul), Toomas Vana 
(klaver) Kadrioru lossis 

15.08 kell 19 Voces Musicales, Risto 
Joost (dirigent) Niguliste kirikus 
16.-20. 08Tallinna kammermuusika 
päevad 
17. 08 kell 18 Stenbocki õuemuusika. 
Šansoonikava: Silvi Vrait (vokaal), 

Henn Rebane (akordion), Jaak 
Jürisson (klahvpillid, laul) Stenbocki 
maja õues 
18.08 kell 19 Hortus Musicus 
Niguliste kiriku Antoniuse kabelis 
19.08 kell 19 Heli Jakobson (klaver) 
raekojas 
19.08 kell 18 Hortus Musicus 
Kadrioru lossis 
20.08 kell 18 Akadeemiline kam
mermuusika Kadrioru lossis: Oksana 
Sinkova (flööt), Lea Leiten (klaver) 

22.08 kell 19 Klaveriklassika Kumus: 
Kai Ratassepp, Mati Mikalai 
22.08 kell 19 Virgo Veldi (saksofon), 
Aare-Paul Lattik (orel) Niguliste 
kirikus 
25.08 kell 19 Anton Bruckneri 
Missa e-moll ja motetid: Eesti 
Filharmoonia Kammerkoor, Swedish 
Wind Ensemble, Paul Hillier (dirigent) 
Rootsi-Mihkli kirikus 
25.08 kell 19 Õhtu hümn: Risto 
Joost (kontratenor), Mail Sildos 
(barokkviiul), Imbi Tarum (klavessiin) 
Niguliste kiriku Antoniuse kabelis 
26. 08 kell 13 Anton Bruckneri 
Missa e-moll ja motetid: Eesti 
Filharmoonia Kammerkoor, Swedish 
Wind Ensemble, Paul Hillier (dirigent) 
Rootsi-Mihkli kirikus 
26.08 kell 12 Orelipooltund: Stephen 
Davies toomkirikus 
26.08 kell 18 Ruta Lipinaityte (viiul), 
Mihkel Mattisen (klaver) raekojas 
27.08 kell 18 Valik triosonaate: Heili 
Meibaum (barokkflööt), Kaido Välja 
(barokkviiul), Tõnu Jõesaar (viola 
da gamba, barokktšello), Marju 
Riisikamp (klavessiin) Kadrioru lossis 

Tartu 
28.07 - 6.08 Tallinna rahvusvaheline 
orelifestival 
9.08 kell 20 Tõnu Naissoo ansambel 
Smoke on the WaterTartu Ülikooli 
botaanikaaias 
12. 08 kell 20 Soe külm: Johanson 
ja vennad Tartu Ülikooli botaanikaaias 
12.08 kell 20 Eesti teatri suur sünni-
päevakontsert laululaval 
15.08 kell 19 Anderssoni ja Ulvaeuse 
muusikal "Chess"Vanemuise suures 
majas 
16.08 kell 20 Kutse tantsule: Estonian 
VGVTrio Jaani kirikus 
17.-27.08 kell 19 Anderssoni ja 
Ulvaeuse muusikal "Chess"Vanemuise 
suures majas 
18. 08 kell 20 Veneetsia tantsud: 
Viljandi Linnakapell Jaani kirikus 
20.08 kell 12 Orelimuusika pooltund: 
Anneli Klaus Peetri kirikus 

Pärnu 
28. 07 - 6.08 Tallinna rahvusvaheline 
orelifestival 
1.-10.08 V rahvusvahelise klaveri 
SUVEUNIversiteedi kontserdid rae
kojas 
6.08 kell 20 Klaaspärlimäng. Leopold 

ja Amadeus: Maano Männi (viiul), 
Toomas Vana (klaver) Pärnu kontser
dimajas 
11.08 kell 20 Noobel Nelik raekojas 
18.08 kell 20 Kutse tantsule: Estonian 
VGVTrio Pärnu kontserdimajas 
25.08 kell 20 Tagasi Sorrentosse: 
Jaan Arder (laul, mandoliin), Henn 
Rebane (akordion) Pärnu kontserdi
maja kammersaalis 

Jõhvi 
17. 08 kell 19 Kuulsad ooperikoo
rid: Eesti Rahvusmeeskoor, Tallinna 
Saksofonikvartett, Mihhail Gerts (diri
gent) Jõhvi kontserdimajas 
24. 08 kell 19 Tõnu Naissoo ansambel 
Smoke on the Water Jõhvi kontserdi
maja kammersaalis 
31.08 kell 19 Strauss-orkester, 
Maano Männi (dirigent) Jõhvi linna 
keskväljakul 

Kõikjal üle Eesti 
28.07 - 6.08 Tallinna rahvusvaheline 
orelifestival 
2.08 kell 19 Ma tulen, ma lähen, 
ma olen...: ansambel Picante Saka 
mõisas 
4. ja 5.08 kell 19 Põltsamaa Fest. 
Filmimuusika galakontsert: Maarja-
Liis Ilus, Koit Toome, Üle-eestiline 
noorte sümfooniaorkester, Jüri-Ruut 
Kangur (dirigent) Põltsamaa lossi
hoovis 
4.08 kell 21 Power of Wind: Meelis 
Vind (klarnetid), Virgo Sillamaa 
(kitarr), Mihkel Mälgand (basskitarr), 
Ahto Abner (löökpillid) Kõpu tuletorni 
jalamil 
5.08 kell 16 Hingemuusika:Tallinna 
Saksofonikvartett Türi Püha Martini 
kirikus 

8.-12.08 Kuressaare kammermuusi
ka päevad 
9. 08 kell 18.30 Tema Kõrgeausus 
Orel: Andres Uibo (orel), Heiki Mätlik 
(kitarr), Ka Во Chan (kontratenor) 
Hiiumaal Reigi kirikus 
10.08 kell 19Tallinna Gospelkoorja 
ansambel, Riina Tikenberg (dirigent) 
Räpina Miikaeli kirikus 
11.08 kell 19 Virgo Veldi (saksofon), 
Aare-Paul Lattik (orel) Illuka kirikus 
11.08 kell 21 Elavad klassikud: 
Jaan Arder (laul, mandoliin), Neeme 
Punder (flöödid, laul), Ants Nuut 
(tromboon, tuuba, laul), Allan Jakobi 
(akordion), Lembit Orgse (klaver) 
Kõpu tuletorni jalamil 
12.08 kell 18 Eesti mõisad: 
vokaal kvartett Quattro Stagioni, Jüri 
Kuuskemaa (tekst) Maidla mõisas 
12.08 kell 19 Nissi suvemuusika. Kui 
Liszt oleks kitarri mänginud: Heiki 
Mätlik (kitarr), Andres Uibo (orel) Nissi 
kirikus 

13. 08 kell 13 Tema Kõrgeausus 
Orel: Andres Uibo (orel), Heiki Mätlik 
(kitarr), Ka Во Chan (kontratenor) Kivi-
Vigala kirikus 

13.08 kell 18 Eesti mõisad: 
vokaal kvartett Quattro Stagioni, Jüri 
Kuuskemaa (tekst) Keila-Joa mõisas 
13.08 kell 19 Kutse tantsule: Estonian 
VGVTrio Narva-Jõesuu kultuurikes
kuses 

15.-20. 08 Võru Vaskpillipäevad 
15.08 kell 20 Leopold ja Amadeus: 
Maano Männi (viiul), Toomas Vana 
(klaver) Viljandi Pauluse kirikus 
15. ja 16.08 kell 20 Koit: Tõnis Mägi 
Muhu ja Kaarma kirikus Saaremaal 
17. ja 18.08 kell 20 Koit: Tõnis Mägi 
Valjala ja Jämaja kirikus Saaremaal 

19. 08 kell 18 Eesti mõisad: Corelli 
Consort, Jüri Kuuskemaa (tekst), 
Hannes Kaljujärv (tekst) Vihterpalu 
mõisas 
19.08 kell 20 Rahvusooper Estonia 
puhkpillikvintett Kõpu tuletorni 
jalamil 
19.08 kell 20 Koit: Tõnis Mägi 
Kuressaare kirikus 
20. 08 kell 18 Eesti mõisad: Corelli 
Consort, Jüri Kuuskemaa (tekst), 
Hannes Kaljujärv (tekst) Väikemõisa 
mõisas 
20.08 kell 18 Strand...Rand: Sofia 
Joons (laul, viiul, hiiu kannel). Meelika 
Hainsoo (laul, viiul, hiiu kannel, 6-
keelne kannel), Toivo Sõmer (kannel, 
ud) Reigi kirikus 
20. 08 kell 19 Elavad klassikud: 
Jaan Arder (laul, mandoliin), Neeme 
Punder (flöödid, laul), Ants Nuut 
(tromboon, tuuba, laul), Allan Jakobi 
(akordion), Lembit Orgse (klaver) 
Sillamäe kultuurikeskuses 

23. 08 kell 19 Anton Bruckneri 
Missa e-moll ja motetid: Eesti 
Filharmoonia Kammerkoor, Swedish 
Wind Ensemble, Paul Hillier (dirigent) 
Haapsalu toomkirikus 
24.08 kell 19 Anton Bruckneri 
Missa e-moll ja motetid: Eesti 
Filharmoonia Kammerkoor, Swedish 
Wind Ensemble, Paul Hillier (dirigent) 
Kuressaare Laurentsiuse kirikus 
25. 08 kell 18 Hingemuusika: Eda 
Peäske (harf), Raivo Peäske (flööt) 
Otepää Maarja kirikus 
25.08 kell 19 Kuulsad ooperikoo
rid: Eesti Rahvusmeeskoor, Tallinna 
Saksofonikvartett, Mihhail Gerts (diri
gent) Saue Gümnaasiumi aulas 
26. 08 kell 18 Hingemuusika: Eda 
Peäske (harf), Raivo Peäske (flööt) 
Häädemeeste Miikaeli kirikus 
26.08 kell 19 Nissi suvemuusika: 
Tallinna Poistekoor, Lydia Rahula (diri
gent) Nissi kirikus 
27.08 kell 17 Virgo Veldi (saksofon), 
Aare-Paul Lattik (orel) Harju-Jaani 
kirikus 

Andmed on kontrollitud 17. juu
nil. Septembrikuu kontserdi infot 
COLLAGE'is avaldamiseks ootame 
hiljemalt 12. augustiks aadressil 
kristina@ema.edu.ee 
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EEMKONMRT 

TALLINNA X X 
RAHVUSVAHELINE 

RELI-
F E ST IVAL 
2 8 . 0 7 . - 6 . 0 8 . 2006 
Kunstiline juht Andres Uibo 

Orel hüüab Tallinnas, Pärnus, Tartus, kõigis maakondades, 
igas kihelkonnas 

Postimees r,l oetv www.concert.ee 

uvemuusiiaa 
aunimates mõisates 

KONTSERDID KÜLASTUSMÄNGUS UNUSTATUD MÕISAD 
www.unustatudmoisad.ee 

w w w.coicll l .ce 

2 9 . j u u n i k e l l 1 8 
Roosna -Al l i ku mõis Corelli Consort 
8 . j u u l i k e l l 1 9 
Moos te mõis Corelli Consort 
2 9 . j u u l i k e l l 1 8 
Tost a m a a m õ i S Cantores Vaginites 

2 6 . a u g u s t k e l l 1 8 
M ä e t a g u s e mõis 

Corelli Consort ja Risto Joosl 

Piletid: Piletilevi. Statoil ja tund enne algust kohapeal. Eesli mõisad 2006 piletid kuni Jl 

. i . . . w j t Mõisakoolide _ . ~<afe>~ jj&fe, ЕШ iiFäSV /~> 

\ШШ jš riiklik maxit УИПДОЛШ Щ .JHL__ ШЖ cis* 
Mõisakoolide . „=̂ ©>-. Жя, 

riiklik m a X l t VIHTERPALU < Щ £ 
programm " " " ' •"*>" KUKU 

TOETAME KOOS VÄIKEMÕISA VÄIKELASTEKODU! 
www.vaikemoisa.ee 

12. august, kell 18 
M a i d l a m õ i s ( I d a - V i r u m a a ) 
13. a u g u s t k e l l J 8 
Ke i I а -1 oa mõis 

Quattro Stagioni 
vokaal kvartett, Norra 
Jüri Kiiiiskeuiaa 

19. Ш e l l 18 
V i h t e r p a l u mõis 
2 9 . a u g u s t k e l l 18 
Vä ikemõisa vä i ke las tekodu 

Corelli Consort 
Hannes Kaljujärv, Jüri Kuuskemaa 

juulini soodsamad. Info: Q O Q www.corelll.ee 

SIRP H ILOPRINT Eesti Päevaleht 
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02.07 Pühapäev 20:00 
Pärnu Kontserdimaja 

Löökpilliansambel Kroumata (Rootsi) 
Pärnu Linnaorkester (Eesti) 
Kiyotaka Teraoka, dirigent (Jaapan) 

A. Mellnäs, I.XenakisJ. Erikson, G. Grigorjeva, 
G. Bizet/R. Štšedrin,A. Nilsson 

Pärnu Kontserdimaja 
Kim Kashkashian, altviiul (USA) 
Lydia Artymiw, klaver (USA) 

J, Brahms, P. Hindemith, R. Schumann, D. Šostakovitš 

05.07 Kolmapäev 19:00 

Pärnu Kontserdimaja 

Eesti Riiklik Sümfooniaorkester (Eesti) 
Anika Vavic, klaver (Austria) 
Paavo Järvi, dirigent (Eesti/USA) 

D. Šostakovitš 

06.07 Neljapäev 20:00 

Pärnu Raekoda 
Jerocn Riemsdijk, klaver (Holland) 
Juri Žislin, viiul (Suurbritannia) 
David Abrahamjan, viola (USA) 
Levon Muradjan, tšello (Armeenia) 

W. A. Mozart, J. Brahms, W. Zwaag 

07.07 Reede 20:00 

Pärnu Kontserdimaja 
Edegemi Noorte Sümfooniaorkester (Belgia) 
Ramon Jaffe, tšello (Saksamaa) 
Jan Rypens, dirigent (Belgia) 

J. Brahms, P. Tsaikovski, F. Gulda, 

08.07 Laupäev 20:00 

Pärnu Eliisabeti kirik 
Vanamuusika ansambel Hortus Musicus (Eesti) 
Andres Mustonen, kunstiline juht (Eesti) 
Allar Kaasik, tšello (Eesti) 

A. Part, P. Vähi, A. Knaifel, V. Silvestrov, E-S.Tüür, 
G. Kantšeli 

09.07 Pühapäev 11:00 

Pärnu Raekoda 

Hommikukontsert 
Andres Mustonen, viiul (Eesti) 
Ramon Jaffe, tšello (Saksamaa) 
Andreas Fröhlich, klaver (Saksamaa) 

/. Haydn, L van Beethoven, A. Piazzolla 

09.07 Pühapäev 20:00 

Pärnu Kontserdimaja 
Edegemi Noorte Sümfooniaorkester (Belgia) 
Elmar Trink, lugeja (Eesti) 
Tatiana Berman, viiul (Suurbritannia) 
Paavo Järvi, dirigent (Eesti/USA) 
Neeme Järvi Suveakadeemia dirigendid 

H. Berlioz, С. Saint-Saens, W. A Mozart, 
L. van Beethoven 

10.07 Esmaspäev 20:00 

Pärnu Elüsabeti kirik 
Trio Mediaeval (Norra) 

Anonüümsed autorid 13. sajandi Inglismaalt ja Itaaliast 

11.07 Teisipäev 20:00 

Pärnu Eliisabeti kirik 
Avivi Keelpillikvartett (Iisrael) 

D. Šostakovitš, W.A. Mozart, G. Klein 

12.07 Kolmapäev 20:00 

Pärnu Kontserdimaja 

Venemaa kuldsed hääled 
Moskva noorte ooperisolistide gala 
Anna Dolgova, sopran, Moskva Suur Teater (Venemaa) 
Margarita Nekrassova, metsosopran, Moskva Novaja 
Opera (Venemaa) 
Konstantin Tolstobrov, tenor, Moskva Suur Teater 
(Venemaa) 
Vadim Sudarikov, bariton, Moskva ooperiteater 
"Helikon" (Venemaa) 
Pjotr Novikov, bass, Moskva konservatooriumi 
ooperistuudio (Venemaa) 
Neeme Järvi Suveakadeemia dirigendid 
Neeme Järvi, dirigent (Eesti/USA) 
Pärnu Linnaorkester (Eesti) 
Toomas Kuter, õhtu juht (Eesti) 

W.A.Mozart, G. Rossini, G. Puccini,P.Mascagni, 
С. Saint-Saens, R. Leoncavallo, G. Bizet, G. Verdi 

15.07 Laupäev 20:00 

Eesti Sõjameeste Mälestuskirik, Tori 
Bromley Noorte Kammerorkester (Suurbritannia) 
Anna Harpham, viiul (Suurbritannia) 
Alice Purton, tšello (Suurbritannia) 
Jonathan Josephs, dirigent (Suurbritannia) 

E. Elgar, H. Villa-Lobos, A. Part, J. Tavenet; 
M. fippett, W. A. Mozart 

16.07 Pühapäev 11:00 

Pärnu Raekoda 

Hommikukontsert 

Elavad klassikud (Eesti) 
W. A. Mozart, J. Strauss, J. S. Bach, G. B. Bononcini, 
S. Chiara, G. Verdi, R. Valgre, L. van Beethoven, 
E. Grieg, J. Haydn, G. M. Bellmann 

16.07 Pühapäev 18:00 

Jõhvi Kontserdimaja 
Peterburi Festivali Kammerorkester (Venemaa) 
Antti Siirak, klaver (Soome) 
Kalev Kuljus, oboe (Eesti/Saksamaa) 
Neeme Järvi, dirigent (Eesti/USA) 

W. A. Mozart, P. Tsaikovski, W. Lutoslawski 

17.07 Esmaspäev 20:00 

Pärnu Raekoda 
Hopkinson Smith, renessanssi lauto (Šveits) 

J. Dowland, F. Milano 

18.07 Teisipäev 20:00 

Pärnu Kontserdimaja 
Peterburi Festivali Kammerorkester (Venemaa) 
Antti Siirak, klaver (Soome) 
Kalev Kuljus, oboe (Eesti/Saksamaa) 
Sharon Bezaly, flööt (Rootsi) 
Katerina Gima, harf (Kreeka) 
Neeme Järvi, dirigent (Eesti/USA) 

W.A. Mozart 

19.07 Kolmapäev 20:00 

Pärnu Eliisabeti kirik 

Holger Faust-Peters, gamba (Saksamaa) 
Iren Lill, klavessiin (Eesti) 

D. BuxtehudeJ. S. Bach, G. P. Telemann, С. P. E. Bach, 
C. F. Abel 

20.07 Neljapäev 20:00 

Pärnu Eliisabeti kirik 
Patricia Rozario, sopran (India/Suurbritannia) 
RTE Vanbrugh kvartett (Iirimaa) 

J. Tavener, А Schönberg, D. Smirnov 

21.07 Reede 11:00 

Pärnu Raekoda 

Belgia Rahvuspühale pühendatud kontsert 
Olivier Meissner, oboe (Prantsusmaa) 
Serge Margraff, klarnet (Prantsusmaa/Saksamaa) 
Pierre Dubuisson, fagott (Belgia) 
Tatiana Fetisova, klaver (Eesti/Venemaa) 

F. Poulenc, D. Milhaud, G. Pierne, D. Dondeyne, 

21.07 Reede 20:00 

Pärnu Elüsabeti kirik 

Belgia Rahvuspühale pühendatud kontsert 
Lionel Lhote, bass-bariton (Belgia) 
Marje Lohuaru, klaver (Eesti) 

H. Berlioz, J. Iberi, F. Poulenc,]. Massenet, С. Gounot, 
J. Offenbach, W.A.Mozart, R. Leoncavalb, G. Rossini 

KUMU auditoorium, Tallinn 
RTE Vanbrugh kvartett (Iirimaa) 

D. Šostakovitš, A. Zemlinsky, G. Grigorjeva, V. Ullmann 

David Oistrahhi Festival 

www.oistfest.ee 

http://www.oistfest.ee


Birgitta 
Festival 
2006 
Pirita kloostris 
11.-20. august 

T I P P H E T K E D T A L L I N N A K U L T U U R I S U V E S ! 

11. & 12. AUGUSTIL 21.00 
A. PIAZZOLLA TANGO-OOPER 
MARIA DE BUENOS AIRES 
TEKST HORACIO FERRER 
ESMAKORDSELT EESTIS! 
Peaosades ANGELIKA KLAS-FAGERLUND, 
DANIEL BONILLA-TORRES (Puerto Rico), ARDO RAN VARRES 
Lavastaja PEETER VOLKONSKI, kunstnik HARDI VOLMER, 
koreograaf LAINE MÄGI. Koostöös Eesti Riikliku Nukuteatriga 
Kuni 30.06. 220.- / Alates 01.07. 250.-

15. AUGUSTIL 10.00-19.00 
KLOOSTRIPÄEV 
Lauluansamblid, tantsuetendused, nukuteater, 
tsirkus, mälumäng, käsitöökojad, vesper 

Sissepääs tasuta 

15. AUGUSTIL 21.00 
W. A MOZART OOPER 
LA CLEMENZA Dl TITO 
(TITUSE HALASTUS) 
MOSKVA OOPERITEATER "HELIKON" 

Kuni 30.06. 220.- / Alates 01.07. 250.-

16. AUGUSTIL 18.00 
TALLINNA RAEKOJAS 
W. A. MOZART KAMMEROOPER 
APOLLO ET HYACINTHUS 
MOSKVA OOPERITEATER "HELIKON" 

Reserveeritud etendus 

16. AUGUSTIL 21.00 NIGULISTE KIRIKUS 
S. RAHMANINOV VAIMULIK KOORIMUUSIKA 
MOSKVA OOPERITEATRI "HELIKON" KOOR 

Kuni 30.06.100.- / Alates 01.07.120.-

17. AUGUSTIL 21.00 
D. ŠOSTAKOVITŠ OOPER 
MTSENSKI MAAKONNA LADY MACBETH 
MOSKVA OOPERITEATER "HELIKON" 
Lastele ei soovitata 
Kuni 30.06. 250.- / Alates 01.07. 270.-

18. AUGUSTIL 21.00 
С ORFF CARMINA BURANA 
ANGELIKA MIKK, URMAS PÕLDMA, JASSI ZAHHAROV 
NOVAYA OPERA KOOR (Moskva), TALLINNA POISTEKOOR, 
EESTI RIIKLIK SÜMEOONIAORKESTER, dirigent ERI KLAS 
Koreograafia TIINA OLLESK ja RENE NÕMMIK, Tantsuteater FINE 5 

Kuni 30.06. 220.- / Alates 01.07.250.-

19. AUGUSTIL 21.00 
G. VERDI REQUIEM 
AILE ASSZONYI, ANNELY PEEBO, JUHAN TRALLA, MATI PALM 
NOVAYA OPERA KOOR (Moskva), EESTI RIIKLIK SÜMFOONIAORKESTER 
Dirigent ERI KLAS, Koreograafia TIINA OLLESK ja RENE NÕMMIK, 
Tantsuteater FINE 5 

Kuni 30.06. 200.- / Alates 01.07. 220.- = = 

20. AUGUSTIL 21.00 
TUULATUD THULE... 
TÕNIS MÄGI & ULTIMA THULE, TALLINNA KAMMERORKESTER 
Valgusrežii 

Kuni 30.06.180.- / Alates 01.07. 200.-

-& 

Piletid müügil Piletilevi ja Piletimaailma müügikohtades, www.piletilevi.ee 
ja www.piletimaailm.com. Müügil ka festivali passid. Reval Hotels First Client 
kaardiga, Partnerkaardiga ning Hansapanga kaardiga kuni kahe pileti ostmisel 
samale etendusele hinnasoodustus -10%. 

Tallinna Filharmoonia jätab endale õiguse teha vajadusel kontserdikavas muudatusi. 

FESTIVALI KUNSTILINE 
JUHT ERI KLAS 
Festivali korraldaja: 
Tallinna Filharmoonia 
Tel 6613 757 
www.filharmoonia.ee 

www.birqitta.ee 
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